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 آرمان انقلاب اسلامی
با جهاد محقق می شود

 سردار یدالله جوانی
معاون سیاسی سپاه

دمشق
نگاه
۲

یب، تضعیف و تسخیر تخر

تقویم تاریخی انقلاب اسلامی، فرمان هشت ماده ای امام 
خمینی)ره( را در تاریخ 24 آذر 1361 به ثبت رسانده است. 
این پیام مهم و تعیین کننده درباره حقوق مردم، قانون، لزوم 
اسلامی شــدن روابط قانون با نظام و مردم ارتباط مستقیم 
و غیرمستقیم دارد. به عبارت دیگر، این پیام در حفظ نظام 
جمهوری اســلامی و حقوق مردم نقش تعیین کننده داشته 
اســت. امام راحل در شروع این پیام با تأکید بر »تسریع در 
عمل« رهنمودهای اساسی در هشت بند به مسئولان نظام 
یادآور شدند که نکات مهم آن دراین نوشتار بیان می شود و 

امید است برای همه مفید باشد.
»1ـ تهیه قوانین شرعیه و تصویب و ابلاغ آنها با دقت لازم 
و سرعت انجام گیرد و قوانین مربوط به مسائل قضایی که 
مورد ابتلای عموم اســت و از اهمیت بیشتری برخوردار 
است، در رأس سایر مصوبات قرار گیرد و... . 2ـ رسیدگی 
به صلاحیت قضات و دادســتان ها و دادگاه  ها با سرعت و 
دقت عمل شــود تا در جریان امور، شــرعی و الهی شده و 
حقــوق مردم ضایع نگــردد و به همین نحو رســیدگی به 

صلاحیت سایر کارمندان و متصدیان امور و... . 

 فرمانی
 برای تثبیت

تاریخ
۱۰

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

سال ها قبل »آلن دالس«، پنجمین رئیس سازمان سیا درباره 
اهمیت اطلاعات و نقش آن در تأمین امنیت ملی کشورها 
گفت: »اطلاعات اولین خط دفاعی ماست.« این جمله به 
خوبی چرایی اهمیت اطلاعات )INTELLIGENCE( و به 
تبع آن ســازمان های اطلاعاتی را در فرآیند تأمین و پیشبرد 
منافع ملی چه در عرصه داخلی و خارجی ترسیم می کند؛ 
چرا که اطلاعات به مثابه شریان حیاتی قدرت و امنیت ملی 
عمل می کند و هر پیروزی یا عدم الفتحی را می توان نتیجه 

قوت و ضعف در عرصه اطلاعات دانست. 
امروز نیز با توجه به شــروع فصــل جدید تنش آفرینی 
قدرت هــای فرامنطقه ای در غرب آســیا، جبهه مقاومت 
بــا چالش های پیچیده و چندوجهــی در حوزه اطلاعاتی 
مواجه اســت. این چالش ها در بســتر تحولات سریع و 
پیش بینی ناپذیر منطقه، از گسترش فعالیت های تروریستی 
در ســوریه گرفته تا تنش های فزاینــده در لبنان و غزه، روز 
به روز پیچیده تر می شــوند. در چنین وضعیتی، ضرورت 
بازنگری اساسی در ســاختارهای اطلاعاتی بیش از پیش 

نمایان شده است.

 رنسانس
 اطلاعاتی 

راهبرد
۴

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

تلاش برای متنوع ســازی گزینه هــای روابط خارجی در 
کنار حضور مؤثر دولت در عرصه های گوناگون و به ویژه 
فرصت سازی داخلی و اصلاحات اقتصادی را به صورت 
کلــی می توان دو راه حل عمده رفع مشــکلات موجود و 
ایجاد گره گشــایی مورد انتظار در وضع موجود دانست. 
بر این اســاس، دولت چهاردهم اگرچــه در تلاش برای 
ازســرگیری مذاکراتی برای احیای برجام اســت، اما نه 
چندان به فعال ســازی گزینه هــای غیربرجامی در روابط 
خارجــی روی آورده و نه اصلاحات اقتصادی لازم را در 
داخل کشور در پیش گرفته است. هر چند تأثیر وضعیت 
جنگی منطقــه در این زمینه را نمی توان نادیده گرفت، اما 
نکته اساســی آن است که دولت جدید باید این دو محور 
را به موازات هم پیش ببرد. در واقع، به نظر می رسد دولت 
عمده گره گشایی خود را از ناحیه مذاکرات سیاسی با اروپا 
و آمریکا جست وجو می کند که البته نمی توان این تلاش 
دولت را تقبیح کرد، اما باید توجه داشــت که سرنوشت 
کشور و حل مشکلات نباید معطل مذاکرات احتمالی با 

آمریکا و اروپا بماند.

 با تمام توان
 برای گره گشایی اقتصادی

خرد
۱۱

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

 شهادت چه زمانی اتفاق می افتد؟ این سؤال همیشه ذهن مرا 
مشــغول خود کرده بود تا اینکه با جمع آوری برخی مطالب 
به یک نتیجه رسیدم که بتوانم مفهوم شهادت را بفهمم و آن 
را درک کنم. البته این یافته شاید فقط برای خودم ارزشمند 
باشد، اما وقتی بتواند ذهن لجوج مرا قانع کند، شاید بتواند 
برای دیگران هم به کار بیاید. قبل از پاســخ به این پرســش 
 چــرا باید مفهوم و 

ً
ابتدا باید درباره این بنویســیم که اصلا

جایگاهی، مانند شهادت داشته باشیم؟ به  نظر شما چرا باید 
چیزی مانند شهادت داشته باشیم؟ در قرآن، شهید به  معنای 
کســی آمده اســت که در راه خدا جان خود را فدا می کند. 
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نشــان می دهد، شــهیدان در واقع زنده اند و از نعمت های 
الهی برخوردارند. خب چرا شــهدا باید زنده باشند؟ مگر 
شهادت چه کاری انجام می دهد و چه آثاری دارد؟ وقتی امام 
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جز سعادت و زندگی با ظالمان چیزی جز خفت نباشد؟
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ذبح قانون به اسم وفاقبه وقت شامبه وقت شام

حریم

آخرین اخبار صبح صادق از تحولات در سوریه

بازنگاهی به اهداف پنهان ۱۳ سال جنگ اقتصادی نظام سلطه در سوریه
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نگاه

صاحب نظــران در یک تقســیم بندی 
جنگ هــای نظامــی را بــه دو دســته 
جنگ تمیز و کثیف تقســیم می کنند. 
معیار تفکیک و تقســیم جنگ در این 
دسته بندی، میزان هزینه هایی است که 
نیروهای مهاجم به مــردم یا حاکمیت 

وارد می کنند.
در جنگ کثیف، دشــمن با اشغال یک 
کشور و درگیری مستقیم با مردم به دنبال 
خونریزی، تخریب نهادهای خدماتی، 
آثار باستانی و مراکز مردمی است؛ اما 
در جنــگ تمیز بیشــترین آماج متوجه 
نیروهای حکومتی و نهادهای حاکمیتی 
است و نیروهای مهاجم در مقام ناجی 
با پیش گرفتن راهبرد دوگانه حاکمیت-
ملت و توســل بــه عملیــات روانی و 
اهریمن سازی از حکومت به دنبال فتح 
زمین بدون درگیری با مردم و ســاکنان 

منطقه هستند.
رصــد تحــولات اخیر ســوریه با 
رویکــرد تطبیقی نســبت بــه حوادث 
ســال  2۰۰9، بیانگر تغییر ریل محمد 
تحریرالشام  الجولانی ســرکرده گروه 
)جبهه النصره( از جنگ کثیف به جنگ 

تمیز است.
 به نظر می رســد محمد الجولانی  
و اتاق فکر طراح پروژه تســخیر سوریه 
مبتنی بر تجربیات قبلی متوجه این نکته 
شــده بودند که برای سقوط سوریه »در 
همیشه روی یک پاشنه نمی چرخد.« و 

باید تغییر چهره داد.
فلذا این بار با دســت فرمان جنگ 
تمیز پشت ماشین تحریرالشام و اسب 
تروای رســانه نشســت و با کپی کردن 
مدل طالبان در افغانستان برای عبور از 
جنبش سلفی و رسیدن به دولت ملی، 
تغییرات را از ســیمای خود و پرچم و 
نام گــروه آغاز کرد و در نــوع مواجهه 
 با مــردم و مذاهــب و ... ادامــه داد .

اگــر واقع بینانه بــه برخی ضعف های 
مشــهود اقتصادی، سیاســی ، نظامی 
صحه بگذاریم مداقه در این تغییرات ، 
می تواند پاسخ سوالات بی شماری در 
خصوص چرایی عــدم مقاومت مردم 
ســوریه و گاهی اســتقبال از مسلحین 

باشد.
البتــه از یک نکته اساســی که نباید 
غفلت شــود و آن این است که از منظر 
دشمنان جهانی و منطقه ای ، جُرم اصلی 
بشار اسد نقش آفرینی در پازل مقاومت 

بود. خط اصلی روایت را گم نکنیم!
اما آنچه که اکنون به عنوان یک معما 
می توان مطرح کرد این است که آیا این 
تغییرات و چرخش ها در فاتحین دمشق 
موسمی خواهد بود یا دائمی؟ به تعبیری 
تغییر در صورت جولانی همراه با تغییر 
در ســیرت سیاســی حکمرانان جدید 

سوریه خواهد شد یا خیر؟
گرچــه برای بهترین قضــاوت باید 
معما را به تاریخ سپرد ولی نگارنده ناظر 
به خاستگاه فکری و سابقه این گروه های 
ســلفی، عدم تجربــه حکمرانی، تنوع 
استقلال  در ســوریه،  معارضین  بافت 
سیاســی و مالی نداشــتن ، متغیرهای 
 معتقد است 

ً
محیطی و پیرامونی و... قویا

که در چشم انداز میان مدت و بلندمدت 
باید شــاهد روزهای سخت تری برای 
سوریه باشــیم و شتابزده نباید در تشک 
سوریه دست برنده را بالا ببریم؛ این تازه 

آغاز ماجراست.

 چرا سوریه
مقاومت نکرد؟

محمد صادق سلطانزاده
کارشناس سیاسی

 علی قاسمی
کارشناس ارشد اقتصادی

معارضان مســلح در ســوریه از بامداد هفتم آذر با 
حمایت برخی از کشورها و ورود نیروهای تازه نفس 
خارجی، اقدام به حمله گسترده علیه مواضع ارتش 
سوریه در مناطق شمال غرب، غرب و جنوب غرب 

حلب کردند.
تحرکات تروریست ها و معارضین مسلح علیه 
مواضع ارتش سوریه، توافق آتش بس منعقد شده در 
ســال 2۰2۰ را نقض کرد زیرا این منطقه، مشمول 
توافقنامه »کاهش تنش« است که با تضمین ترکیه 
در آستانه امضا شد و شامل مناطقی در ادلب، حومه 

حلب و بخش هایی از حماه و لاذقیه نیز می شود.
بامداد یکشــنبه 1۸ آذر تروریست های مخالف 
بشار اسد در سوریه وارد دمشق شدند و تقریبا تمامی 
مراکز مهم نظامی و امنیتی این کشــور را در دست 
گرفتند. ساعاتی بعد، اخباری در مورد ترک سوریه 

از سوی بشار اسد مخابره  شد.
بر اســاس تصاویر منتشر شــده تروریست های 
سوریه وارد دمشق شده اند و کنترل مراکز حساس از 
جمله رادیو و تلویزیون سوریه و فرودگاه دمشق را در 

دست گرفتند.
»محمد غازی الجلالی« نخســت وزیر سوریه 
گفت که آماده همکاری با هر رهبری است که مردم 

سوریه انتخاب کنند.

 Bاشغال پایتخت
تروریست های مسلح سوری مدعی شدند که در 
حال پیشروی به سمت حومه غربی دیرالزور هستند.

از سوی دیگر، »حسن عبدالغنی« از فرماندهان 
وابســته به تروریست های مسلح ســوری گفت: 
نیروهای ما در حال ورود به شــهر دیرالزور هستد 
و صدها نفر از نیروهای نظام سوریه خود را تسلیم 

نیروهای ما در این شهر کرده اند.

 Bورود رژیم صهیونی به خاک سوریه
در پی سقوط دمشق در بامداد یکشنبه، رسانه های 
رژیم صهیونی از ورود تانک های ارتش اشغالگر به 

بلندهای جولان خبر دادند.

این رسانه ها گزارش دادند که تانک های »ارتش 
صهیونی« از دیوار مرزی در بلندی های جولان عبور 

کردند.
رادیو ارتش رژیم صهیونی  نیز اعلام کرد که این 
ارتش عملیات نظامی خــود را در منطقه حائل در 

القنیطره سوریه در نزدیکی مرز آغاز کرد.
برخی منابع رسانه ای نیز گزارش دادند که ارتش 
رژیم صهیونی با تانکهای خود، به صورت گسترده 
وارد منطقه القنیطره در جنوب سوریه شده و به برخی 

مراکز تسلیحاتی حمله کرده است.
همچنین پایگاه خبری صهیونیستی »واللاه« از 
تماس مستقیم و از طریق میانجی گران با چند گروه 
در سوریه از جمله گروه مسلح »هیات تحریر الشام« 
)جبهه النصره ســابق( بعد از سیطره آنها بر سوریه 
خبر داد. رژیم صهیونــی در این مرحله می خواهد 
که عناصر مســلح به مرز )ســوریه با سرزمین های 

اشغالی( نزدیک نشوند.

 Bنخستین بیانیه تروریست ها
همان روز تروریست ها از صدور نخستین بیانیه 
خود خطاب به مردم ســوریه از طریق تلویزیون این 

کشور خبر دادند.
خبرگــزاری رویترز بــه نقل از منابــع خود در 
گروهک های تروریستی در ســوریه گزارش داد که 
نخستین بیانیه این گروهک ها خطاب به مردم سوریه 

از تلویزیون این کشور صادر شد.
لازم به ذکر اســت که عناصر تروریست با ورود 
به دمشق پایتخت سوریه کنترل مناطق مختلف را به 

دست گرفتند.
رویترز همچنین مدعی شد که بشار اسد دمشق را 

به مقصد نامعلومی ترک کرده است.

 Bسقوط حکومت بشار اسد
بیانیه فرماندهی ارتش ســوریه بامداد یکشنبه و 
پس از تصرف دمشق توسط گروه های مسلح و نیز 

خبر خروج بشار اسد از سوریه انتشار یافت.
رسانه های غربی و عربی بامداد یکشنبه با انتشار 

گزارش هایی، خبرهای در مورد خروج بشار اسد از 
سوریه و نیز ورود گروه های مسلح به دمشق پایتخت 

این کشور مطرح کردند.
رویترز ادعا کرد که بشــار اســد رئیس جمهور 
سوریه از این کشور به مقصدی نامعلوم خارج شده 

است. 
معارضین دولت ســوریه بامداد یکشــنبه هفته 
گذشته بعد از آنکه ارتش این کشور از شهر حمص 
عقب نشینی کرد، مدعی شدند که یک هواپیمایی 
روســی از نوع ایلیوشین ســاعتی پیش از فرودگاه 
دمشق بلند شده و به سمت پایگاه حُمیمیم در ساحل 

سوریه پرواز کرده است.
ادعاهای مطرح شده از سوی رویترز و مخالفان 
سوریه در مورد شهر دمشق و سرنوشت بشار اسد، 
رئیس جمهور سوریه تاکنون تأیید یا تکذیب نشده 

است.

 Bفرودگاه دمشق بسته شد
خبرگزاری یورونیوز گزارش داد که بعد از انتشار 
اخباری مبنی به ورود مخالفان و عناصر مســلح و 
تروریست به شهر دمشــق، کارمندان فرودگاه بین 

المللی دمشق، محل کار خود را ترک کردند.

 Bصدا و سیما در تسخیر مخالفان
اتاق عملیات مخالفان و عناصر مسلح از ورود به 

ساختمان صداوسیمای سوریه خبر دادند.
مرکز موســوم به اتاق عملیات عناصر مسلح و 

گروهک های مخالف دولت ســوریه مدعی شدند 
که بعد از صدور دستور حرکت به سمت ساختمان 
رادیو و تلویزیون در شهر دمشق، عناصر مخالف و 
شورشی، در حال کنترل ساختمان رادیو و تلویزیون 

برای پخش بیانیه هستند.
چندی بعد، خبرگزاری فرانسه به نقل از محمد 
الجلالی، نخست وزیر سوریه مدعی شد که کابینه 
وزیران امروز یکشنبه صبح تشکیل جلسه خواهد داد 

تا اقدامات لازم برای تحویل حکومت انجام شود.
عناصر تروریســتی بعد از اینکه مدعی سقوط 
دولت بشــار اسد شدند، از مهاجران و اتباع سوری 

مقیم خارج خواست به کشورشان برگردند.
خبرگــزاری رویترز به نقــل از یک منبع نظامی 
ســوری مدعی شــد که فرماندهی ارتش سوریه، 
»سقوط دولت بشار اسد« را به افسران و فرماندهان 

ارتش ابلاغ کرده است.
برخی منابع خبری غربی مانند رویترز و سی ان 
ان و بعضی منابع منطقه ای بامداد یکشــنبه مدعی 
ورود گروهی از تروریســت ها و مخالفان مســلح 
به دمشق هســتند و ادعا می کنند که از طرف ارتش 
سوریه تا الان درگیری خاصی با آنها رخ نداده است.

 Bآمریکا تحولات را رصد می کند
کاخ سفید با صدور بیانیه کوتاهی درباره تحولات 
سوریه گفت رئیس جمهور آمریکا رویدادهای جدید 
را رصد کرده و با شرکای منطقه ای در تماس است.

 به وقت شام

یب، تضعیف و تسخیر تخر

آخرین اخبار صبح صادق از تحولات در سوریه

بازنگاهی به اهداف پنهان ۱۳ سال جنگ اقتصادی نظام سلطه در سوریه

با آغاز بحران ســوریه در اسفند ماه سال 13۸9، 
مشــکلات امنیتی و اقتصادی این کشور نیز آغاز 
و سوریه که به منزله کشــوری مولد، توانمند، با 
پــول ملی قوی و به امنیت پایدار غذایی رســیده 
بود، وارد دوران بحرانی و دشــوار شــد. پیش از 
جنگ ها و ناامنی ها، ســوریه یکــی از مهم ترین 
در  کشــاورزی  محصــولات  تولیدکننــدگان 
خاورمیانه بود؛ 4۰ درصد از جمعیت این کشور 
در بخش های کشاورزی یا دامداری کار می کردند 
و سوریه می توانست نیازهای غذایی مردمش را 
تأمین کند؛ اما به دلیل نابودی زمین، مین گذاری 
زمین های کشــاورزی، ســوزاندن محصولات 
کشاورزی )به ویژه کشت گندم( و حملات هوایی 
در مناطق شمالی ســوریه، وضعیت کشاورزی 
بسیار بغرنج شد. این وضعیت به قدری شکننده 
اســت که بســیاری از مردم با پخت و پز گیاهان 
به روش های سنتی به دنبال ســیر کردن خانواده 
خودشان هستند. تداوم جنگ و تخریب گسترده 
در بخش صنعت، به ویژه در شهر حلب، بحران 
اقتصادی در همســایگی این کشور، یعنی لبنان، 
دسترسی نداشتن به منابع درآمدی نفت به دلیل 
غارت نفت این کشــور از سوی آمریکا، تشدید 
تحریم های غربی و عواقب زلزله 2۰23 مجموعه 
عواملی هســتند که منجر بــه وخامت وضعیت 
اقتصادی سوریه شد. افزون بر این، چند سال اخیر 
که داعش در این کشور شکست خورد و تا حدی 
آرامش نسبی حاکم شــد، سرمایه گذار خارجی 
برای بازســازی ســوریه نیامد یا اینکه برخی از 
کشــورهای پول دار عرب آمدن شان را به جدایی 
بشــار از خط مقاومت مشروط کردند. در حالی 
که 13 سال پیش، قبل از آغاز بحران در اسفند ماه 
سال 13۸9 )2۰11( )توطئه غربی ـ صهیونیستی ـ 
عربی و ترکیه(، سوریه کشوری توانمند و خودکفا 
با مردمان ســختکوش در عرصه هــای گوناگون 
اقتصادی بود و هیچ کشور عربی را نمی توان در آن 

برهه یافت که مردمان آن همچون سوریه توانمند 
بوده باشند؛ اما با آغاز بحران در سوریه گروه های 
تروریســتی در این کشــور از ســوی کشورهای 
غربی ـ عربی، ترکیه و با حمایت های همه جانبه 
رژیم صهیونیســتی ایجاد، تجهیز و سازماندهی 
شــد. در این دوره بحرانی علاوه بر کشتن25۰ 
هزار نفر تا 3۰۰ هــزار نفر طبق اقوال مختلف، 
تخریب زیرساخت های اقتصادی، تجزیه کشور، 
12 میلیون نفــر از جمعیت 23 میلیون و پانصد 
هزار نفری آن زمان آواره شدند؛ از این میان شش 
میلیون و پانصد هزار نفر به خارج از این کشــور 
رفتند و پنج میلیون و پانصد هزار نفر دیگر هم در 
داخل این کشور آواره شدند؛ موضوعی که هنوز 
هم چالش جدی برای حکومت اســت. مضاف 
بر ناامنی های چند ســاله، سیاست تحریم های 
ضد بشــری آمریکا علیه ملت ســوریه در قالب 
قانون موســوم به »قیصر/ســزار« هم در تشدید 

وضعیت بد اقتصادی مردم ســوریه تأثیر بسزایی 
گذاشت. بنابه اقرار تحلیلگران آمریکایی هدف از 
تحریم های واشنگتن علیه سوریه، فقیر کردن مردم 
این کشور است؛ کشوری که بیش از یک دهه در 
وضعیت جنگی قرار دارد و از مشکلات امنیتی و 
اقتصادی رنج می برد. آمریکا با سوء استفاده از این 
موقعیت بغرنج علیه مردم این کشور تحریم های 
زیادتری را با اجازه کنگره وضع کرده اســت. تا 
پیش از اجرای تحریم های ســزار از سوی سران 
واشنگتن، شرایط اقتصادی سوریه حتی در زمان 
جنگ با تروریست ها نیز اینقدر وخیم نبود. اگرچه 
مردم سوریه از شکســت گروه های تروریستی و 
تأمین امنیت در این کشــور رضایت دارند، ولی 
شرایط و مشــکلات اقتصادی به وجود آمده در 
این کشور که منبع اصلی آن تروریست ها و سران 
واشنگتن هســتند، فشــار زیادی به مردم مقاوم 
ســوریه وارد کرده است. افزایش فشارها موجب 

کاهش شدید قدرت خرید مردم و کاهش ارزش 
لیر این کشور شد؛ به گونه ای که نرخ برابری 1۰۰ 
دلار 4۸ لیره بود، اما امروز یکصد دلار در مقابل 
یک میلیــون و پانصد هزار لیره ســوریه معامله 
می شــود. حضور غیرقانونی آمریــکا در خاک 
سوریه بنا بر اعلام وزارت خارجه این کشور فقط 
خســارت های وارده آمریکا به صنعت نفت این 
کشــور به طور مستقیم و غیرمستقیم در مجموع 
حدود 111 میلیارد و 9۰۰ میلیون دلار بوده است. 
تصرف غیر قانونی آمریکا بر نفت و گاز این کشور 
به کمبود شدید سوخت و گرانی آن در بازار سوریه 
منجر شــده است؛ به گونه ای که یک سیلندر گاز 
در بــازار آزاد به قیمت 3۰۰ هزار لیره و به اندازه 
یــک پنجم حقوق یک کارمند یا نظامی اســت. 
اوضاع اقتصادی تولید ناخالص داخلی ســوریه 
از زمان آغاز جنگ داخلی ســوریه بین سال های 
2۰1۰ تا 2۰2۰ بیش از 5۰ درصد کاهش یافت. 
در همین راســتا، بانک جهانی، سوریه را از سال 
2۰1۸ به عنوان یک کشــور کم درآمد نام برد که 
حدود 9۰ درصد خانواده ها در این کشور در فقر 
زندگی می کنند. آمریکا همواره با ایجاد، تجهیز، 
سازماندهی و حمایت های همه جانبه از گروه های 
تروریستی ـ تکفیری و از سال 1396 با اشغالگری 
مســتقیم، در کنار اعمــال تحریم های اقتصادی 
تلاش کرده اســت به ملت و دولت سوریه برای 
تن دادن به خواســته های خود در راستای تأمین 
منافع رژیم صهیونیســتی فشار بیاورد و سوریه را 
از نوک مدافعان خط مقاومت جدا کند. در پایان 
باید به این نکته اشاره شــود که امنیت اقتصادی 
چهره جدید و مهم امنیت در دنیای معاصر است 
که در همه سطوح فردی، اجتماعی و ملی توجه 
نظریه پردازان حوزه »امنیــت« را به خود جلب 
کرده اســت. این وجه از امنیت اگرچه در تاریخ 
زندگی اقتصادی بشــر همیشــه به نوعی وجود 
داشته؛ اما جایگاه آن هر روز با اهمیت تر می شود. 
دشمنان سوریه در یک فرآیند زمانی با ایجاد ناامنی 
و اغتشاش، اقتصاد این کشور را تضعیف کردند 
و در ادامه به دنبال تســخیر این کشور هستند. در 
شــرایط تضعیف اقتصادی برخی از همراهی ها 

لاجرم اتفاق خواهد افتاد.
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تصاویرسوریهپسازتصرفتوسطگروههایمخالفمسلحوتروریستها

آبان ماه خراسان رنگ و بویی دیگر دارد و 
شهرها معطر هستند به رایحه ای با قیمت 
طلا. از هر کوچه ای که می گذری نشانی 
از این طلاســت، زمین های شهر در این 
روز ها هم به رنگ بنفش درآمده اســت؛ 
روی این زمین های خــوش رنگ مردان 
 مســتمند و 

ً
و زنانی حضور دارند که غالبا

رنج دیده این منطقه هستند و از صبح زود 
تا استخوان سوز شدن سردی هوای پاییز 
خراسان مشغول کندن طلای ناب با ناخن 
هستند و شــب ها با کمر درد فراوان سر 
بر بالین می گذارند بــرای روزی فردا. در 
همان منزل عده ای دیگر با غروب آفتاب 
تا پاسی از شب مشغول خالص سازی این 

طلا هستند.
در این موقع از سال اگر داخل شهر قدمی 
بزنی، مردمــی را نظاره می کنی که زردی 
دست شــان نظرت را جلــب می کند که 
اگر ندانی داســتان از چه قرار است، فکر 
می کنی اپیدمی اســت؛ ولــی این زردی 
دســت مخصوص همین منطقه  اســت 
و اگر این نباشــد، اقتصادشان به مشکل 
می خورد. خیلی ها درآمدشــان به همین 
وابســته اســت و گاهی اوقــات آدم های 
بسیار شــریف، ولی نیازمندی را می بینی 
که در کنار و گوشه این شهر در میان آنچه 
جامانده دنبــال طلا می گردند، طلایی به 
رنگ ســرخ که ناب  ترینش در این منطقه 
از جنس خود مردمش است. بله درست 
اســت ناب ترین زعفران جهان در ایران 
و در خراســان بزرگ در دو مــاه ابتدایی 
پاییز از زمین ســر در می آورد و حلاوت 
و شیرینی به زندگی این مردم می بخشد. 
 بی رنج گنج میســر نمی شود؛ ولی 

ً
قطعا

صد حیف که گنــج رنج دیده این مردم و 
طلای ســرخی را که با هویت ما آمیخته 
شده و برای این مملکت است، مسئولان 
و متولیان امر بدون هیچ ارزش افزوده ای و 
به آســانی به دیگر کشور ها به صورت فله 
صادر می کنند یا راه قاچاق آن را به دیگر 
کشــور ها باز می گذارند و هیچ حمایتی 

صورت نمی گیرد.
طبق آخرین آمار ارائه شده سهم ایران در 
تولید زعفران در جهان حدود 95 درصد 
اســت که به دست کشاورزان رنج دیده و 
سختی کشیده تولید می شود؛ ولی به گفته 
رئیس شــورای ملی زعفران ۸5 درصد 
از تولید زعفران خام فروشــی می شود و 
ارزش افــزوده ای به آن اضافه نمی شــود. 
برای نمونه، در سال گذشته 6۰ تن زعفران 
به کشور اســپانیا صادر شده است و آنها 
با قیمتی چند برابر، حاصل دســترنج و 
زحمات مردم و کشاورزان ایران را نصیب 
خود می کنند و با برندهای اسپانیایی خود 
آن را بسته بندی و به دیگر کشور ها و حتی 
به خودمان صادر می کنند. از مســئولان 
انتظار مــی رود، قدر منابــع و امتیاز های 
خدادادی، مانند طلای ســرخ را بیشــتر 
بدانند و از آنها در جهت رشد و پیشرفت 

کشور خودمان استفاده کنند.

طلای سرخ دست زردها
   روزنه    

دیدگاه

سیدمهدی سیدالموسوی
فعال فرهنگی

 خانواده شهدا
 مسیر رابه ملت

نشان دادند

 حجت الاسلام طیبی فر
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه در دیدار خانواده شهید موسوی

 تکاپو  پیش از حضور در کاخ سفید

با نزدیک شــدن بــه اول بهمن مــاه و فعالیت 
دولــت ترامــپ، رایزنــی تیم ترامــپ برای 
عملیاتی کردن شعارهای انتخاباتی وی شدت 
 افرادی، مانند 

ً
بیشــتری گرفته اســت. اصولا

ترامپ که با شــعارهای پوپولیستی به ریاست 
جمهوری می رســند، همیشــه ساده صحبت 
می کنند و برای مشکلات پیچیده راه حل های 
ســاده می دهند و این رمز موفقیت این افراد در 
انتخابات اســت؛ چون عمــوم رأی دهندگان 
به دنبال همین تفکرات هســتند. برای نمونه، 

یکی از شــعارهای انتخاباتی ترامپ مقابله با 
مهاجران و اخراج آنها از آمریکاست. در دوره 
قبل راه حل پیشنهادی او، کشیدن دیوار در مرز 
مکزیک بــود که میلیاردها دلار صرف این کار 
کرد، اما هیچ تأثیری بــر روند ورود مهاجران 
بــه وجود نیامــد. در این دوره هــم وی اعلام 
کرده اســت در روز اولی که به کاخ سفید وارد 
شود، یک میلیون نفر از مهاجران غیرقانونی را 
اخــراج می کند؛ ولی همه می دانند که این کار 
به این سادگی ها نیســت و این موضوع آسیب 
شــدیدی به اقتصاد آمریکا وارد می کند. پس 
مانند موارد دیگر به دنبال توافقات پشــت پرده 
می رود. تیم ترامپ وارد مذاکره با شــرکت ها 
و مؤسســه های فناوری شده است تا دارندگان 
ویزاهای خاص اشتغال در حیطه های مختلف 

تکنولوژی های پیشرفته در آمریکا حفظ شوند و 
این شرکت ها کماکان به استخدام و وارد کردن 
افراد مورد نظر خود به صورت گســترده ادامه 
دهند. در حوزه سیاســت خارجی هم داستان 
به همین شکل اســت. ترامپ می گوید من با 
یک تلفن جنگ اوکراین را تمام می کنم؛ ولی 
در سیاســت پنهان می بینیم که ترامپ »ایلان 
ماسک« را به دیدار رسمی و مخفیانه با پوتین و 
زلنسکی می فرستد و طرحی را پیشنهاد می دهد 
که با طرح لاوروف، وزیر خارجه روسیه یکی 
است. حال بماند که روس ها چه قولی به ترامپ 
داده اند. بعضی از  کارشناسان می گویند شاید 
روسیه در اجرای سیاست های ترامپ در غرب 
آســیا به او کمک کند. آتش بس در غزه هم از 
این چارچوب تبعیت می کند. ترامپ می گوید 

روزی که من به کاخ ســفید می آیم، باید جنگ 
در غزه تمام شده باشد؛ ولی برای عملی شدن 
آن »اســتیون ریتکاف« نماینده ویژه ترامپ در 
امور غرب آســیا ظرف روزهای گذشــته سفر 
مخفیانه ای به قطر و سرزمین های اشغالی داشته 
و مذاکرات فشرده ای را برای این موضوع انجام 
داده اســت. به دنبال این سفر قطر اعلام کرده 
 فعال 

ً
است، در زمینه برقراری آتش بس مجددا

شده اســت. هرچند بایدن تمام تلاش خود را 
برای موفق نشــدن ترامپ در موضوع اوکراین 
و غزه انجام می دهد که بعضی از آنها شــامل 
درخواست کمک بیســت وچهار میلیاردی از 
مجلس نمایندگان برای کمک بــه اوکراین و 
شروع درگیری ها در ســوریه به عنوان اقدامی 
برای افزایش تنش ها در منطقه است.                                                

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی

»حجت الاسلام حسین طیبی فر« جانشین نماینده 
ولی فقیه در سپاه به همراه »سردار حسن نقی زاده« 
در ســپاه با حضور در منزل شــهیدان ســیدعلی و 
سیدعلی محمد موســوی با مادر این شهدا دیدار و 

گفت وگو کرد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق جانشین نماینده 
ولی فقیه در سپاه در این دیدار با قدردانی از زحمات 
و مجاهدت خانواده شــهدا طی ســخنانی گفت: 
»خانواده معظم شــهدا در طول انقلاب اسلامی با 
صبر و بصیرتی که از خود نشان دادند، همواره مسیر 
شــهدا را به ملت ایران نشــان دادند و لذا خانواده 
معظم شهدا ســرمایه های انقلاب و ملت هستند و 

مردم به وجود چنین خانواده هایی افتخار می کنند.«
وی بیان کــرد: »مجاهدت خانواده شــهدا در 
تربیت فرزندانی صالح و کامل و تقدیم آن به آستان 
الهی و ادامه دادن راه آنان پس از شــهادت در درگاه 

الهی محفوظ بوده و دارای مرتبت بالایی است.«
مادر شــهیدان موســوی نیز در این دیدار با ذکر 
خاطره ای از ســیدعلی موســوی گفــت: »فرزند 
بزرگم ســیدعلی هیچ موقع تا زمانی که زنده بود، 
نمازجمعه اش ترک نشــد، بعد از قطعنامه 59۸ به 
بخش تفحص رفت و مــا گفتیم حالا دیگر جنگ 
تمام شــده و ازدواج کن. گفت: من به خاطر وظیفه 
اســلامی ام ازدواج می کنم، نه به خاطر اینکه اینجا 

باشــم! من جبهه ام را ترک نمی کنــم . من باید این 
خانواده هایی را که منتظر بچه های شــان هستند، از 

چشم انتظاری در بیاورم.«
وی ادامه داد: »در ســال 1371 هم ســه ماه بود 
ازدواج کرده بود و حتی در شــب عروســی اش هم 
اول رفت نماز جماعت خواند. من در آن سال گفتم 
حالا امسال ازدواج کردی، عید باش. گفت، نه من 
می خواهم بروم و می آیم رفت 1۰، 15 روز که ماند 
روز قبلش هم زنگ زد و گفت من می خواهم بروم 
پیکرها را بیاورم. روز قبلش زنگ زد و گفت »مامان 
من یکشنبه می آیم« یکشنبه شب بیست و سوم ماه 

رمضان بود که به شهادت رسید.«
در پایــان این دیدار حجت الاســلام طیبی فر با 
اهدای لــوح و هدیه از مجاهدت این مادر شــهید 

قدردانی و تجلیل به عمل آورد.
برپایــه این گزارش، شــهید ســیدعلی محمد 
موسوی متولد شهریور ســال 1347 بود که در سن 
17 سالگی در 24 بهمن ســال 1364 در عملیات 
والفجر ۸ در جزیره فاو به فیض شــهادت نائل شد. 
شهید سیدعلی موسوی متولد 15 اردیبهشت سال 
1346 بود که در نهم فروردین سال 1371 در جریان 
عملیات تفحص شــهدا در فکه به شهادت رسید. 
پیکر شهیدان موســوی در قطعه 53 گلزار شهدای 

بهشت زهرا)س( آرام گرفته است.

شهید بود که شهید شد

ســردار فرجیــان زاده، معاون هماهنگ کننــده نمایندگی ولی فقیه در ســپاه، ســردار نقی زاده و 
حجت الاسلام رحمت الله صادقی، مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در سپاه صاحب الزمان)عج( 
استان اصفهان از خانواده محترم شهید مدافع حرم سیدیحیی براتی در استان اصفهان دیدار کردند.
خانه ســیدیحیی براتی از دریا دور بود، اما وقتی نگاهت به چشــمان خانواده اش که می افتاد دل 
دریایی شان را می توانستی نظاره کنی؛ معتقدم برخی از خانه ها حرف برای گفتن دارند شبیه خانه 
ســید یحیی که وقتی واردش می شدی ســادگی و نجابت این خانه تو را در شخصیت سیدیحیی 

غرق می کرد. 
خانه سیدیحیی هنوز تکیه اش به سیدیحیی بود؛ مردی که با نزدیک شدن حرامیان به دمشق و حرم 
حضرت زینب)س( کمر همت را بســت و راهی نقطه ای شد تا نگذارد دوباره تاریخ کربلا تکرار 

شود.
در این خانه عکس ها، صداها و حرف ها از سیدیحیی می گفتند؛ هر ضلع این خانه عکسی از شهید 
بود، هر حرفی که از زبان فرزند و همسر شهید بیرون می آمد، گره می خورد به نام شهید سیدیحیی 
براتی. یاد جمله شهید حاج قاسم سلیمانی می افتم که می گفت: »شرط شهید شدن، شهید بودن 

است. اگر امروز بوی شهید از رفتار و اخلاق کسی استشمام شد، شهادت نصیبش می شود.«
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 جاناتان پروکتور
   رئیس سابق ستاد مشترک

»J-2«اداره اطلاعات آمریکا 

راهبرددریچه

»هشــدار« به منزله یکی از مأموریت های 
محــوری جامعه اطلاعاتــی آمریکا، نقش 
حیاتی در پیشــگیری از غافلگیری و حفظ 
فضای تصمیم گیری برای سیاســت گذاران 
دارد. با این حال، با وجود اهمیت این حوزه، 
هنوز چارچوب نظری منسجمی برای درک 
و اجرای بهینه آن وجود ندارد. مطالعه حاضر 
با هدف ایجاد یــک نظریه بنیادین و واژگان 
مشترک برای هشدار، از روش شناسی نظریه 

داده بنیاد بهره گرفته است.
تحلیل داده ها به شناســایی هفت اصل 
بنیادین هشدار منجر شــده است: مقابله با 
غافلگیری، نیاز به ذهنیت خاص متمرکز بر 
امکانات، توجه به عامل زمان، طیف گسترده 
شناسایی و پیگیری تهدیدات، ارتباط صریح، 
متقاعدســازی تصمیم گیرندگان، و اهمیت 
رابطه بین اطلاعات و سیاست. بر اساس این 
اصول، ســه تعریف محوری از هشدار ارائه 
شده است: هشدار به منزله مأموریت، هشدار 

به منزله ارتباط، و هشدار به منزله ذهنیت.
بــر این اســاس، چهار کارکــرد اصلی 
هشدار عبارتند از: هشــدار اکتشافی که به 
درک چشم انداز تهدیدات می پردازد، هشدار 
گذار که به پایش تهدیدات خاص اختصاص 
دارد، هشدار پویا که تصمیمات تاکتیکی را 
پشتیبانی می کند و هشدار صریح که به طور 
مؤثر هشدارها را به تصمیم گیرندگان منتقل 

می کند.
پژوهش هــای نگارنده نشــان می دهد، 
هشــدار را باید هم به عنوان یک هنر و هم 
یک علم در نظر گرفــت. اگرچه جنبه های 
هنری هشدار مهم هستند، اما پایه های علمی 
آن نیز باید مورد توجه قرار گیرند. اســتفاده 
از روش های نظام مند پژوهشــی و توســعه 
مدل های رســمی می تواند بــه درک بهتر و 

اجرای مؤثرتر کارکرد هشدار کمک کند.
همچنین این پژوهش چالش های موجود 
در زمینه سازماندهی و اجرای کارکرد هشدار 
را بررســی کرده و پیشنهادهایی برای بهبود 
عملکرد جامعه اطلاعاتی در این حوزه ارائه 
کرده است. یکی از مباحث مهم، تعیین نقش 
تحلیلگران در فرآیند هشــدار و چگونگی 
ایجاد توازن بین تخصص گرایی و مسئولیت 

عمومی در این زمینه است.
تجربیات اخیر در بحران های بین المللی 
نشــان داده است، سیستم هشدار اطلاعاتی 
نیازمنــد انعطاف پذیــری و قابلیت تطبیق 
بیشتری اســت. به ویژه در عصر دیجیتال، 
حجم عظیــم داده ها و ســرعت تحولات، 
روی  پیــش  را  جدیــدی  چالش هــای 
سیستم های هشــدار قرار داده است. در این 
راستا، اســتفاده از فناوری های نوین، مانند 
هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی می تواند 
به بهبــود توانایی های تحلیلی و ســرعت 

پردازش اطلاعات کمک کند.
همچنیــن، تجربه بحران هایــی، مانند 
همه گیری کووید-19 و تحولات ژئوپلیتیک 
اخیر نشــان داده اســت، سیســتم هشدار 
باید قــادر به شناســایی و ارزیابی تهدیدات 
غیرمتعــارف و چندوجهی باشــد. این امر 
مستلزم توسعه رویکردهای جدید در تحلیل 
و همکاری میان سازمانی است. افزون بر این، 
اهمیت هماهنگی بین سازمان های اطلاعاتی 
و نهادهــای سیاســت گذاری در وضعیــت 

بحرانی بیش از پیش آشکار شده است.
از چالش هــای مهــم،  یکــی دیگــر 
حفظ توازن بین ســرعت و دقــت در ارائه 
هشدارهاســت؛ در حالی که سرعت عمل 
در وضعیت بحرانی اهمیــت حیاتی دارد، 
اطمینــان از صحــت و اعتبــار اطلاعات 
نیز ضروری اســت. این موضــوع نیازمند 
توســعه پروتکل های دقیق بــرای ارزیابی و 

اعتبارسنجی اطلاعات است.

علم هشداردهی
   دیگران    

سال ها قبل »آلن دالس«، پنجمین رئیس سازمان سیا 
دربــاره اهمیت اطلاعات و نقش آن در تأمین امنیت 
ملی کشــورها گفت: »اطلاعات اولین خط دفاعی 
ماست.« این جمله به خوبی چرایی اهمیت اطلاعات 
)INTELLIGENCE( و بــه تبــع آن ســازمان های 
اطلاعاتی را در فرآیند تأمین و پیشبرد منافع ملی چه 
در عرصه داخلی و خارجی ترسیم می کند؛ چرا که 
اطلاعات به مثابه شریان حیاتی قدرت و امنیت ملی 
عمل می کند و هر پیروزی یا عدم الفتحی را می توان 

نتیجه قوت و ضعف در عرصه اطلاعات دانست. 
امروز نیز با توجه به شروع فصل جدید تنش آفرینی 
قدرت های فرامنطقه ای در غرب آسیا، جبهه مقاومت 
با چالش های پیچیده و چندوجهی در حوزه اطلاعاتی 
مواجه است. این چالش ها در بستر تحولات سریع 
و پیش بینی ناپذیر منطقه، از گســترش فعالیت های 
تروریســتی در ســوریه گرفته تا تنش های فزاینده در 
لبنان و غزه، روز به روز پیچیده تر می شوند. در چنین 
وضعیتی، ضرورت بازنگری اساسی در ساختارهای 
اطلاعاتی بیش از پیش نمایان شده است. تجربیات 
تلخ گذشــته، به ویژه غافلگیری رخ داده در حلب و 
ســقوط سریع دومین شهر بزرگ ســوریه، نشان داد 
که حتی کوچک ترین شــکاف در سیستم اطلاعاتی 
اضــلاع جبهه مقاومــت، به ویژه ســوریه می تواند 
عوارض راهبردی بسیاری را برای این جبهه به همراه 
داشته باشد. این واقعه تلخ که به از دست رفتن موقتی 
یکی از مهم ترین شــهرهای سوریه منجر شد، نشان 
داد ضعف در سیستم جمع آوری و تحلیل اطلاعات، 
ناهماهنگی بین نهادهای اطلاعاتی و فقدان سیستم 
هشدار سریع در بطن ســاختارهای اطلاعاتی نظام 
سوریه می تواند چه هزینه های سنگینی را تحمیل کند. 
افزون بر این، تحولات اخیر در منطقه نشان می دهد، 
دشــمنان جبهه مقاومت با بهره گیری از فناوری های 
پیشرفته و روش های نوین جنگ اطلاعاتی، در حال 
ارتقای توانمندی های خود هســتند که این مســئله 
ضرورت به روزرســانی و تقویت زیرســاخت های 

اطلاعاتی اضلاع مقاومت را دوچندان می کند.
در این میان، تغییر پارادایم از رویکرد »تدافعی« 
به »تهاجمــی« در عرصــه اطلاعــات، ضرورتی 
انکارناپذیر اســت. تجربه ســازمان های اطلاعاتی 
 MI6 گرفته تا CIA شــناخته شــده و پرکار جهان، از
و حتــی MIT ترکیه و Mossad، نشــان می دهد در 
 
ً
فضای پرتهدید امروز، یک سازمان اطلاعاتی صرفا
تدافعی محکوم به شکســت اســت. بــرای نمونه، 
»موساد« با اتخاذ رویکرد تهاجمی در سال های اخیر 
توانسته اســت اقدامات خرابکارانه بسیاری را علیه 
اضلاع مقاومت به ســرانجام برساند که تلخ ترین آن 
ترور »سیدحســن نصرالله« است. سیا نیز با توسعه 
قابلیت های سایبری خود، توانسته است در بسیاری 
از نقــاط جهان عملیات های پیچیده ای را اجرا کند. 
این قبیل سازمان ها با اتخاذ رویکرد تهاجمی، نه تنها 

در حوزه جمع آوری اطلاعات، بلکه در عملیات های 
نفوذ، خرابکاری ســایبری و عملیات های روانی نیز 
فعالانه عمــل می کنند. برای نمونــه، عملیات های 
سایبری پیچیده علیه زیرســاخت های حیاتی، نفوذ 
در شــبکه های ارتباطــی و اجــرای عملیات های 
روانی گســترده در شــبکه های اجتماعی، بخشــی 
از فعالیت های روزمره این ســازمان ها را تشــکیل 
می دهد. جبهه مقاومت نیز باید با درک این واقعیت، 
توانمندی هــای تهاجمــی خــود را در حوزه های 
گوناگــون اطلاعاتی تقویت کند. این امر مســتلزم 
ســرمایه گذاری در حوزه های گوناگــون، از جمله 
توسعه قابلیت های سایبری، تقویت شبکه های نفوذ، 
ارتقای توانمندی های جنگ الکترونیک، گســترش 
عملیات های روانی و مهم تر از همه توانمندســازی 
نیروی انســانی در ســطوح کارشناسی و فرماندهی 
اســت. همچنین، باید توجه داشــت کــه رویکرد 
تهاجمی در عرصه اطلاعات نیازمند انعطاف پذیری 
سازمانی، سرعت عمل بالا و توانایی تصمیم گیری 

سریع در وضعیت بحرانی است که البته سازکارهای 
ســنتی و فرســوده مدیریت و فرماندهی اطلاعات 
اغلب ســد راه پیاده سازی و اجرای آن در سازمان ها 

و نهادهای اطلاعاتی است!
باید به این نکته دقت کنیم که در دنیای پیچیده و 
پرتلاطم کنونی، اطلاعات به مثابه خون در رگ های 
یک ارگانیســم زنده عمــل می کند. جریــان آزاد و 
صحیح اطلاعات، لازمه حیات و پویایی هر ساختار 
و ســازمانی، به ویژه جبهه مقاومت است که در خط 
مقدم مبــارزه با تروریســم و مداخلات قدرت های 
جهانی قرار دارد. تجربه نشــان داده اســت، کمبود 
اطلاعــات یا وجود اطلاعات نادرســت و تحریف 
شــده، می تواند به فجایــع جبران ناپذیری بینجامد. 
همانطور که درباره اشــغال حلب مشاهده کردیم، 
غافلگیری اطلاعاتی به منزله فلج شــدن سیســتم 
عصبی یک ارگانیسم است که توانایی واکنش مناسب 
را از آن ســلب می کند. این غافلگیری، نه تنها به از 
دست رفتن مواضع استراتژیک و وارد آمدن خسارات 
جانی و مالی منجر می شود، بلکه به روحیه و انسجام 

جبهه مقاومت نیز لطمه وارد می کند.

در بررســی علل وقوع چنین آسیب هایی، نباید 
 به عوامــل بیرونی ماننــد پیچیدگی محیط 

ً
صرفــا

اطلاعاتی یا فریبکاری های دشمن بسنده کرد؛ چرا 
که عوامل درونی، به ویژه عوامل انسانی و سازمانی، 
نقش بســیار مهمی در زمینه سازی این آسیب ها ایفا 
می کنند. تحقیقات گوناگون در حوزه روانشناســی 
سیاسی و مطالعات اطلاعاتی نشان می دهد، عواملی 
مانند سوگیری های شناختی، تأثیرگذاری ترجیحات 
سیاسی بر تحلیل اطلاعات، ساختارهای اطلاعاتی 
ناکارآمد و عدم هماهنگی میان بخشــی مناســب، 
همگی می توانند به تحریف اطلاعات و در نهایت، 
به اتخاذ تدابیر نادرست و در نهایت مواجهه پر هزینه 
با آسیب های مختلف منجر شوند. تجربه جنگ سرد 
و به ویژه، شکست اطلاعاتی شوروی در برابر حمله 
آلمان نازی در ســال 1941، به وضوح نشان می دهد 
چگونه ترس از واکنش رهبران سیاسی و تمایل آنها 
به ارائه »اطلاعات مطلوب« و »سرشار از موفقیت« 
به تحریف واقعیت ها و نادیده گرفتن هشــدارهای 

اطلاعاتی منجر شد!
افزون بر آنچه بیان شد، امروزه مسئله پیش آگاهی 
اطلاعاتی نیز به یکی از اولویت های حوزه حکمرانی 
بدل شــده و به تبع آن توانایی پیش بینی و پیش دستی 
به یکی از انتظارات نظام های سیاسی از سازمان های 
 تأمین این 

ً
اطلاعاتــی بدل شــده اســت و طبیعتــا

پیش آگاهی تنها از طریق ترکیب هوشــمندانه منابع 
اطلاعاتــی  ســیگنال های   ،)HUMINT( انســانی 
و   )IMINT( ماهــواره ای  تصاویــر   ،)SIGINT(
تحلیل های پیشــرفته کلان داده ها امکان پذیر است. 
 Intelligence( در این زمینه هم جوشــی اطلاعاتی
Fusion( یکــی از کلیدی ترین مفاهیم اســت که به 

معنای ترکیب هوشمندانه اطلاعات از منابع گوناگون 
و تبدیل آن به تصویری جامع و قابل اتکا از وضعیت 
پیش روســت. در عصر کلان داده ها، این هم جوشی 
نیازمند بهره گیری از الگوریتم های پیشــرفته هوش 
مصنوعی و یادگیری ماشــین اســت. برای نمونه، 
ترکیب داده های حاصل از شــبکه های اجتماعی با 
تصاویر ماهــواره ای و گزارش های میدانی می تواند 
الگوهایی را آشــکار کند که با روش های سنتی قابل 

شناسایی نیستند.
نکته مهم دیگر که »ریچارد مور«، رئیس سرویس 
اطلاعات انگلیس در ســال 2۰2۰ بر آن تأکید کرد، 
ضرورت تعامل گسترده تر ســازمان های اطلاعاتی 
با جامعه دانشــگاهی و نخبگان است. این رویکرد 
کــه در ســازمان های اطلاعاتی پیشــرو جهان در 
حال اجراســت، می تواند به غنی سازی تحلیل های 
اطلاعاتی و افزایش توان پیش بینی کمک کند. برای 
نمونه، CIA در سال های اخیر با ایجاد مراکز نوآوری و 
همکاری با دانشگاه های برتر، توانسته است از دانش 
و خلاقیت نخبگان دانشگاهی در حوزه های گوناگون 

بهره برداری کند.
توسعه منابع انسانی و جذب نخبگان دانشگاهی 
به ســازمان های اطلاعاتی مقاومت نیز باید به منزله 
یک اولویت راهبردی در دســتور کار ســازمان های 
اطلاعاتی جبهه مقاومت قرار گیرد. این مهم مستلزم 
بازنگری در سیاست های جذب و نگهداشت نیرو، 
ایجاد مسیرهای شغلی جذاب برای نخبگان و فراهم 
کردن امکان رشد علمی و حرفه ای است. همچنین، 
 به 

ً
باید توجه داشــت که نخبگان دانشگاهی عموما

دنبال محیط های کاری پویا و چالش برانگیز هستند 
که در آن امکان خلاقیت و نوآوری وجود داشته باشد. 
بنابراین، در چارچوب های سنتی اطلاعاتی نمی توان 

از ظرفیت این دست نیروهای انسانی بهره برد.
دقت کنیم که یکی از چالش های اساسی در این 
زمینــه، ایجاد توازن میان الزامات امنیتی و نیاز به باز 
بودن و تعامل با جامعه علمی اســت. سازمان های 
اطلاعاتی باید بتوانند ضمن حفــظ اصول امنیتی، 
فضایی را برای تعامل ســازنده بــا نخبگان و مراکز 
علمی ایجاد کنند. این می تواند شــامل ایجاد مراکز 
تحقیقاتی مشترک، برگزاری کارگاه های تخصصی و 

حمایت از پروژه های تحقیقاتی باشد.
در حوزه فناوری، ســازمان های اطلاعاتی جبهه 
مقاومت باید به سمت ایجاد زیرساخت های پیشرفته 
برای پردازش و تحلیــل کلان داده ها حرکت کنند. 
این شامل سرمایه گذاری در حوزه هایی، مانند هوش 
مصنوعی، یادگیری ماشــینی و تحلیل شــبکه های 
اجتماعــی اســت. همچنین، توســعه قابلیت های 
سایبری، هم در حوزه دفاعی و هم تهاجمی، باید در 

اولویت قرار گیرد.
به طور کلــی، ایجــاد رنســانس اطلاعاتی در 
جبهــه مقاومت و ارتقای تــوان اطلاعاتی مقاومت 
در برابر خصم مســتلزم بازنگری اساســی در چند 
حوز ه مورد اشــاره اســت. افزون بر ایــن موفقیت 
در عرصه اطلاعات مســتلزم وجود نــگاه جامع و 
سیســتمی اســت که در آن همه عناصر ـ از نیروی 
انســانی گرفته تا فناوری و ساختارهای سازمانی ـ به 
صورت هماهنــگ و یکپارچه عمل کنند.  در نتیجه 
ســازمان های اطلاعاتی جبهه مقاومت باید با درک 
این واقعیت، به سمت ایجاد ساختارهای منعطف، 
پویا و دانش محور حرکت کنند. این تحول ساختاری 
بایــد همراه با تقویــت رویکرد تهاجمی و توســعه 
قابلیت های پیش آگاهی باشــد تا بتواند پاسخگوی 
چالش های پیچیده امنیتی پیش روی آرمان مشترک 

مقاومت باشد.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

رنسانس اطلاعاتی 
نگاهی به ضرورت بازآرایی و تقویت ظرفیت های اطلاعاتی جبهه مقاومت

مؤسســه حقوق بین الملل و تطبیقــی بریتانیا 
)BIICL( بــه منزلــه یکــی از تأثیرگذارترین 
اندیشکده های حقوقی جهان، نقش کلیدی در 
شــکل دهی به گفتمان های حقوقی بین المللی 
و توسعه نظام حقوقی جهانی ایفا می کند. این 
مؤسسه با بیش از شش دهه فعالیت مستمر، به 
یکی از مهم ترین مراکز تولید اندیشــه حقوقی 
در ســطح جهانی تبدیل شــده اســت. نکته 
تأمل برانگیز درباره این مؤسسه، استقلال نسبی 
آن از ساختارهای دانشگاهی است که این امر 
به آن اجازه می دهد تا با رویکردی عمل گرایانه تر 

مسائل حقوقی بین المللی را بررسی کند.

از منظر راهبردی، این اندیشکده را می توان 
یکــی از ابزارهــای اصلی اعمال قــدرت نرم 
انگلیــس در حوزه حقوق بین الملل دانســت. 
این مرکز مطالعاتی با بهره گیری از سنت دیرینه 
حقوقی انگلستان و نفوذ تاریخی نظام کامن لا، 
نقش مؤثری در جهت دهی به تحولات حقوقی 
ایفا می کند. فعالیت های پژوهشی  بین المللی 
و  برگزاری نشســت های تخصصی  گسترده، 
انتشــار مقالات و کتب معتبر، این مؤسسه را 
به یکی از مراجع مهم در تفســیر و تبیین قواعد 
حقوق بین الملل تبدیل کرده است. این جایگاه 
ویژه به دولــت انگلیس امــکان می دهد تا در 
عرصه رقابت های ژئوپلیتیک حقوقی، موقعیت 

برتر خود را حفظ کند.
نکته قابل توجه دیگر، نقش این اندیشــکده 
در توسعه و ترویج الگوهای حکمرانی حقوقی 
لیبــرال با تأکید بر مفاهیمــی، چون حاکمیت 

قانون، حقوق بشر و تجارت آزاد است و اینگونه، 
به تقویــت پارادایم حقوقی غربی در ســطح 
بین المللی کمک می کنــد. این رویکرد اگرچه 
 بی طرفانه و علمی است، اما در عمل به 

ً
ظاهرا

تحکیم هژمونی حقوقــی غرب می انجامد. از 
این منظر، فعالیت های این مؤسسه را می توان 
بخشی از پروژه بزرگ تر یکسان سازی حقوقی 

جهان بر اساس الگوهای غربی دانست.
با این حال، نباید از نقش مثبت این مؤسسه 
در توســعه دانش حقوقی و تربیت نســلی از 
حقوقدانان برجسته غافل شد. این اندیشکده با 
فراهم آوردن فرصت های مطالعاتی و پژوهشی 
برای حقوقدانان سراســر جهان، به گســترش 
مرزهــای دانش حقوقی کمک شــایانی کرده 
اســت. همچنین، پژوهش های این مؤسســه 
در زمینه هــای نوظهور حقوقــی، مانند حقوق 
ســایبری، حقوق محیــط زیســت و حقوق 

فناوری های نوین، نقش مهمی در پاسخگویی 
به چالش های حقوقی قرن بیســت ویکم داشته 

است.
البته باید به این مســئله دقت داشت که این 
اندیشــکده با وجود ادعای بی طرفی، همچنان 
متأثر از منافع و دیدگاه های غربی اســت. این 
مؤسسه در مواجهه با مسائل حساس بین المللی 
همــواره حافظ منافــع غرب اســت، این امر 
ضرورت تقویت نهادهای مشابه در کشورهای 
غیرغربی و خاصه اســلامی و ایجاد توازن در 

گفتمان حقوقی بین المللی را برجسته می کند.
در مجموع، مؤسســه حقــوق بین الملل و 
تطبیقی بریتانیا را باید یکی از بازیگران کلیدی 
در شــکل دهی به نظم حقوقی جهانی دانست. 
نفوذ و تأثیرگذاری این مؤسســه، نشــان دهنده 
اهمیت اندیشکده های حقوقی در معماری نظام 

بین الملل معاصر است.

اندیشکده

)BIICL( یتانیا مؤسسه حقوق بین الملل و تطبیقی بر
بررسی جایگاه اندیشکده انگلیسی در معماری نظام حقوقی جهانی

فریدون حیدری
کارشناس سیاسی
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هفته نامه »د ویک« در گزارشــی نوشــت: 
»در حالــی که تنها چند ماه باقی اســت تا 
دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور جدید 
آمریکا وارد کاخ ســفید شود، دولت بایدن 
275 میلیون دلار کمــک نظامی جدید به 
اوکراین ارســال کرده که شامل تعدادی از 
سیستم های پرتاب موشک هیمارس جدید 
و مین های ضد نفر است که برای اولین بار 
از آغــاز این درگیری برای اوکراین ارســال 
می شود. ارســال این کمک های نظامی در 
حالی صورت گرفته کــه اوکراین در میدان 
جنگ در حال شکست اســت و مردم این 
کشــور روحیه خود را از دســت داده اند.« 
این هفته نامه آمریکایی افزود: »منابع نظامی 
اوکراینی اعلام کرده اند که روسیه 4۰ درصد 
از ســرزمین هایی را که اوکراین در تابستان 
گذشــته در منطقه کورسک روسیه تصرف 
کــرده بود، دوباره به تصرف خــود درآورده 
است. در یک نظرســنجی که هفته گذشته 
منتشــر شــده، بیش از نیمی از اوکراینی ها 
حمایت خود را از مذاکرات پایان جنگ در 
اولین فرصت ممکن ابراز کردند؛ این آمار 
در مقایسه با سال گذشته که تنها یک چهارم 
اوکراینی ها خواهان مذاکره بودند، افزایش 
چشــمگیری داشــته اســت. »ویچیسلاو 
خوومنکو« فرمانده یک گروهان مستقر در 
کورسک می گوید: مردم خســته اند. هر از 
چندگاهی مجبور می شوم به مردم یادآوری 
کنم که باید بجنگند تا نوه های شان مجبور به 

این کار نباشند.«

روزنامه »نیویورک تایمز« ابعاد عفو جنجالی 
پســر رئیس جمهور آمریکا را بررســی کرد 
و نوشــت: »بایدن و ترامــپ اکنون در یک 
موضوع اتفاق نظــر دارند؛ اینکــه وزارت 
دادگســتری آمریــکا سیاســت زده شــده 
اســت. بایدن در بیانیه عفو پســرش، هانتر 
بایدن، شبیه به جانشــین خود حرف زد. او 
از پیگرد انتخابی و فشــار سیاسی شکایت 
کرد و عدالت سیســتم قضایی آمریکایی را 
کــه تا کنون از آن دفاع کرده بود، زیر ســؤال 
برد. تصمیم بایدن برای اســتفاده از قدرت 
فوق العاده عفو ریاســت جمهوری برای لغو 
پرونده های  در  پســرش  محکومیت هــای 
مربوط به اســلحه و مالیات در حالی اتخاذ 
شــد که او و مشــاورانش مکرر وعده  داده 
بودند چنین کاری نخواهند کرد. بایدن پس 
از محکومیت پسرش در تابستان، ادعا کرد 
»من نتیجه این پرونــده را قبول می کنم و به 
روند قضایی احترام خواهم گذاشــت.« اما 
او نه تنها نتیجــه را قبول نکرد، بلکه به روند 
قضایی نیز احترام نگذاشــت.« این روزنامه 
افزود: »عفو بایدن کار دموکرات ها را برای 
دفاع از ســلامت وزارت دادگستری سخت 
می کند تا بتوانند علیه برنامه های ترامپ برای 
استفاده از آن در راستای اهداف سیاسی اش، 
ایستادگی کنند. آنها دیگر نمی توانند ترامپ 
را برای اســتفاده مکرر از قدرت عفو برای 

بخشیدن دوستان و متحدانش نقد کنند.«

پیشخوان

 نوش دارویی برای اوکراین

سنت وعده های دروغ 
سیاسیون آمریکا

»موشــه یعلون« وزیر جنگ اســبق رژیم صهیونیستی، بار دیگر 
تأکید کرد، ارتش این رژیم مرتکب جنایت های جنگی در شمال 
نوار غزه شــده اســت. وی افزود: »حرف های قبلی خودم را پس 
نمی گیرم، آنها )صهیونیست ها( مرتکب جنایت های جنگی در 
شمال غزه می شوند. آنچه در مورد پاکسازی نژادی در غزه گفتم، 
مستند بر شواهدی است که برخی افسران به من دادند. ما مرتکب 
جنایت جنگی در شمال غزه شــدیم و باید نسبت به آنچه در آن 
منطقه رخ می دهد و از ما پنهان می کنند، هشدار دهم.« یعلون به 
تازگی اعلام کرده بود که ارتش رژیم صهیونیســتی در حال پیش 

بردن عملیات پاکسازی نژادی در شمال نوار غزه است.

صهیونیست وزیر  اعتراف 
»جورج کاتروگالوس« گزارشگر ویژه ســازمان ملل، با انتقاد از موضع 
فرانســه مبنی بر مصونیت نتانیاهو و گالانت از حکم بازداشــت دیوان 
بین المللی کیفری گفت: »محاکمه چهره های بانفوذ، مانند سران دولت ها 
 مأموریــت دادگاه بین المللی 

ً
که مرتکب جنایت جنگی شــده اند، دقیقا

کیفری است. فرانسه باید از موضع خود عقب نشینی کند، زیرا با اصول 
حقوق بین الملل در تضاد است.« این استاد حقوق بین الملل خاطرنشان 
کرد: »زمانی که دادگاه کیفری بین المللی حکم بازداشت پوتین را صادر 
کرد، چنین چیزی از فرانســه نشنیدیم، چون روسیه هم مانند اسرائیل از 
امضاکنندگان اساسنامه نیست. ماده 27 اساسنامه این دادگاه می گوید هیچ 

مصونیتی برای سران کشورها و دولت های محکوم شده وجود ندارد.«

فرانسه دورویی 
»کارین کنایســل« وزیر خارجه سابق اتریش، با اشاره به اینکه 
تروریست هایی که رســانه های غربی آنها را شورشی میانه رو 
معرفــی می کنند، در حال حرکت به ســمت جنوب و به ویژه 
حماه هســتند، در کانال تلگرامی خود از ارسال سلاح برخی 
کشورهای غربی برای این تروریست ها انتقاد کرد. این دیپلمات 
اتریشــی تصریح کرد، این تروریست ها به تجهیزات نظامی، 
سلاح و پهپاد مجهز هستند و مشخص است که برای این کار 
آموزش دیده اند و حمایت های بین المللی را نیز دارند. وی در 
ارتباط با جنگ اوکراین نیز از حمایت کشورهای غربی و ارسال 

سلاح و مزدوران خارجی به این منطقه انتقاد کرد. 

 دست پرورده غرب

»عبدالباری عطوان« تحلیلگر معروف جهان 
عــرب، در مطلبــی در »رأی الیوم« با اشــاره 
به تحولات ســوریه آورده اســت: »حملاتی 
که مخالفان ســوری بــه ســرکردگی هیئت 
»تحریرالشــام« )جبهه النصره( با مشــارکت 
نیروهای خارجــی انجام دادنــد، تصادفی و 
ناگهانــی رخ نداده، بلکه طرحــی آمریکایی ـ 
اســرائیلی ـ ترکی است که از چندین ماه قبل، 
حتی بیشــتر، در اتاق های مخفی تدارک دیده 

شده است.«
وی افزود: »آنچه هم اکنون در سوریه جریان 
دارد، تکرار ســناریویی اســت کــه آمریکا در 
عراق از آغاز ســال 1991 داشت، یعنی اعمال 
محاصره و گرســنگی شــدید تا زمان حمله و 
اشغال نظامی آن پس از 12 ســال و براندازی 
رژیم ســابق؛ اما این سناریو با سوریه که دارای 
ارتشــی قوی، پایگاه مردمی، متحد راهبردی 
مانند روسیه و محور مقاومت به ریاست ایرانی 
که از حیث نظامی قوی است، سازگاری ندارد 

و محکوم به شکست است.«
این تحلیلگر نوشــت: »هنگامی که ارتش 
سوریه از شــهر حلب دفاع می کند، این کار را 
فقط به خاطر حاکمیت سوریه و حفظ تمامیت 
ارضی خود انجام نمی دهد؛ بلکه از ایران، رهبر 
محور مقاومت، و روســیه ومنافع راهبردی آن 
دفاع می کند. نتانیاهو بارها گفته که آتش بس در 

لبنان را به خاطر این پذیرفته است که بتواند با 
فراغ بال به مقابله با ایران بپردازد و بر مقاومت و 

گردان های آن در غزه غلبه کند.«
وی با ردّ موضــع وزیر خارجه ترکیه درباره 
دست نداشتن ترکیه در تحولات حلب و ادلب 
در شمال ســوریه گفت: »اگر اردوغان به دنبال 
این اســت که آوارگان ســوری در ترکیه را به 
ســوریه برگرداند، سخت در اشتباه است؛ زیرا 
به زودی صدها هزار آواره ســوری جدید، در 
طلب امنیت از عمو اردوغان، به مرزهای ترکیه 
سرازیر خواهند شــد. استفاده جبهه النصره از 
پهپاد و موشــک های جدید که گفته می شود از 
اوکراین گرفته شده و مستشاران اوکراینی بر آنها 
نظارت می کنند، به طور حتم خط قرمز روسیه 
اســت و از نقش مخفی و مســکوت ترکیه در 

جنگ اوکراین حکایت دارد.«
عطوان در پایان نوشــت: »شانس موفقیت 
طرح ســه گانه آمریکایی ـ اســرائیلی ـ ترکی 
جدید برای تجزیه دوباره سوریه و تغییر نظام آن 
در راستای سناریوی نتانیاهو برای ترسیم نقشه 
منطقه تحت لوای اسرائیل بسیار محدود به نظر 
می رسد؛ البته اگر نگوییم شدنی نیست. گمان 
نمی کنیم که ایران و روسیه دست بسته بمانند و 
علت آن هم ســاده است؛ زیرا شکست سوریه 
به مثابه شکســت ایران و روسیه و شاید عراق 

باشد.«

   تحلیل    

طرح  شوم
تکرار سناریویی که آمریکا در عراق اجرا کرد

وبگاه آمریکایی »بیزنس اینسایدر« در تحلیلی 
به قلم »مایکل پک« تحلیلگر امور نظامی این 
رسانه نوشــت: »دو ژنرال بازنشسته اسرائیلی 
هشدار دادند که سامانه های پدافند موشکی و 
هوایی اسرائیل نمی توانند از خودشان در برابر 
پهپادهایی که در ارتفــاع پایین پرواز می کنند، 

محافظت کنند.«
»اران اورتــال« و »ران کوچاو« در وبلاگی 
متعلق بــه »مرکز بگین ســادات بــرای دفاع 
استراتژیک« وابسته به دانشــگاه »بار-ایلان« 
ابــراز نگرانی کردنــد که پهپادهــا می توانند 
ســامانه های پدافند هوایی رژیم صهیونیستی، 
همچون »گنبد آهنیــن« را از کار انداخته و به 
این ترتیب راه را برای حملات موشــک های 
بالستیک، هواپیماهای خلبان دار و گلوله های 
توپخانه ای، بدون اینکه رهگیری شوند، هموار 

کنند.
اذعــان می کنــد رژیم  اینســایدر  بیزنس 
صهیونیســتی در مقابله با پهپادهای انتحاری 
کوچکی که حزب الله لبنان فرســتاده، مشکل 
پیدا کرده اســت؛ پهپادهایی که به نوشــته این 
رســانه آمریکایی، تاکنون به هلاکت یا زخمی 
شــدن بیش از 1۰۰ صهیونیســت منجر شده 

است.
اورتال و کوچاو نیز اظهار نگرانی کردند که 
پدافند هوایی اسرائیل در دوران پیش از ظهور 

پهپادها در جنگ، در دورانی که تنها تهدیدات 
ناشــی از موشک های بالســتیک و هواپیماها 
وجود داشت، طراحی شــده اند. در ادامه این 
آمده اســت: »دشمن می تواند تا عمق اسرائیل 
نفوذ کرده و یک خط از ســامانه پدافند هوایی 
را درگیر ســاخته تا هواپیماهــای دیگر از این 
روند انحرافی بهره گرفته و عمیق تر و مخفی تر 
نفوذ کنند. دشــمن اینگونه می تواند اهداف را 
 با اســتفاده از پهپادهای 

ً
شناسایی کرده و فورا

انتحاری یا مسلح حمله دیگری را ترتیب دهد. 
فراتر از اینها، می تواند عناصر کلیدی خود این 
سامانه پدافند هوایی را مکان یابی کرده، به خطر 

انداخته یا از بین ببرد.«
پدافنــد هوایــی رژیم صهیونیســتی یک 
پدافند هوایی چند لایه اســت که در یک لایه 
آن با موشــک های رهگیر از نــوع »پیکان«، 
موشــک های بالســتیک را بر فراز اتمســفر 
زمیــن هدف می گیــرد، در یک لایــه دیگر با 
ســامانه میان برد »فلاخن داوود« موشک های 
کروز و بالســتیک را تا ارتفــاع 1۰ مایل هدف 
می گیــرد و در لایه دیگری نیز با ســامانه گنبد 
آهنین، راکت ها، خمپاره ها، گلوله های توپ و 
موشک های کوتاه برد را در ارتفاع پایین هدف 
قرار می دهد. به نوشته بیزنس اینسایدر، معضل 
اصلی رژیم صهیونیســتی این است که این سه 

سامانه نمی توانند از یکدیگر محافظت کنند.

   پنجره    

 پاشنه آشیل صهیونیست ها
پدافند هوایی رژیم صهیونیستی در برابر پهپادها آسیب پذیر است

جهان
زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

در تاریخ 13 اکتبر 2۰24، وزرای خارجه و دفاع 
آمریکا نامه ای به رژیم صهیونیستی ارسال کردند 
که طبق قوانین ایالات متحده، واشنگتن موظف 
است فروش سلاح و همکاری  با دولت هایی که 
مانع ارسال کمک های آمریکا می شوند، متوقف 
کند. همچنین، بــه این رژیــم 3۰ روز مهلت 
دادند تا »اقدامات فــوری و پایدار« برای بهبود 
بحران انسانی در غزه انجام دهد. این نامه شامل 
مجموعه ای از اقدامات مشخص بود که از رژیم 
صهیونیستی انتظار می رفت انجام دهد؛ از جمله 
افزایش چشــمگیر تعداد کامیون هایی که وارد 
غزه می شوند، لغو فرمان تخلیه که میلیون ها نفر 
را آواره کرده و متوقف کردن قانون جلوگیری از 

فعالیت آن.
به نوشــته نشــریه »فارن افرز«، هشت گروه 
امــدادی بین المللی در گزارشــی دقیق درباره 
19 اقدام مشــخص که دولت آمریکا از اسرائیل 
خواسته بود انجام دهد، اذعان کردند که اسرائیل 
در 15 مــورد هیچ اقدام معنــا داری انجام نداده 
و تنهــا به طور جزئی به چهار مــورد عمل کرده 
اســت. با این حال، واشنگتن از هر اقدامی علیه 
رژیم صهیونیســتی خودداری و استدلال کرده 
که اقدامات نیمه تمــام و وعده های مبهم نیز به 
عنوان پاسخ به این نامه به شمار می آید. این امر، 
واضح ترین نمونه از شکست وحشتناک دولت 
آمریکا در پاســخگویی به رژیم صهیونیســتی 
به دلیل نقض تعهدات انســانی آن در جنگ غزه 

است. 

این نشــریه نامه وزرای آمریکایی را اعتراف 
ضمنی به مسئولیت مستقیم رژیم صهیونیستی 
برای شــرایط غیرقابــل قبول غــزه خواند و در 
توضیح سیاست های اشــتباه واشنگتن در قبال 
جنایت غزه نوشــت: »نخســت اینکه آمریکا 
دیپلماسی حقوق بشری را به آتش بس پیوند زد، 
در صورتی که مذاکرات آتش بس به بن بســت 
رســیده بود. دوم اینکه اراده سیاسی در بالاترین 
ســطوح دولت آمریــکا برای پاســخگو کردن 
اســرائیل به تعهدات انسانی خود تحت قوانین 

آمریکا و قوانین بین المللی وجود ندارد.« 
فارن افرز افزود: »برت مک گورک، مشــاور 
ارشــد بایدن، در نوامبر 2۰23 مدعی شــد که 
دســتیابی به آتش بس مهم ترین کاری است که 
دولت آمریکا می تواند برای بهبود شرایط انسانی 
در غزه انجام دهد. این اظهارات واکنش شدید 
گروه های امدادی و کارشناسان حقوقی را در پی 
داشت؛ چرا که مشروط کردن کمک های انسانی 
آشــکارا قوانین جنگ را نقض می کند. قوانین 
بین المللی به وضوح می گوید که نمی توان برای 
فشار به یک جمعیت غیرنظامی مانع کمک های 

انســانی شــد. انجــام چنیــن کاری مجازات 
جمعی و یک جرم جنگی واضح اســت. از نظر 
قانونی، طرفین درگیری موظفند کمک رســانی 
به غیرنظامیان را تسهیل کرده و از آن محافظت 
کنند، صرف نظر از وضعیت هرگونه مذاکرات 

آتش بس.«
به نوشته این نشریه، تنها بهبود اقدامات رژیم 
صهیونیســتی در مورد دسترسی به کمک های 
انســانی پس از افزایش فشار آمریکا در ماه های 
اول ســال میــلادی جــاری رخ داد. در فوریه، 
بایدن یک یادداشــت امنیت ملی صادر کرد که 
از بلینکن خواسته بود تا ارزیابی کند که آیا رژیم 
صهیونیســتی با مســدود کردن کمک ها به غزه 
قوانین آمریکا را نقض کرده اســت؟ زمانی که 
بلینکن به کنگره گزارش داد که اسرائیل کمک ها 
به غزه را مســدود نکرده، ارتش این رژیم حمله 
ویرانگــر خود را به رفح آغاز کرد، که تا آن زمان 
نیمــی از جمعیت غزه در آن پنــاه گرفته بودند. 
اســرائیل گذرگاه مرزی رفح را بســت و عبور 
از گــذرگاه شــالوم را برای گروه هــای امدادی 
غیرممکن و اصلی ترین راه های ارسال کمک به 

غزه را مسدود کرد. حمله رفح ضربه ای مهلک 
بود به تلاش های انســانی برای کمک به غزه در 

حال رنج، که دیگر هیچگاه بهبود نیافت. 
فــارن افرز با اشــاره بــه دورویــی مقامات 
آمریکایی در عمل کردن به سخنان خود، خاطر 
نشان کرد: »پارادوکس غم انگیز اینجاست که در 
سال 2۰1۸، مجموعه ای از افرادی که بعدتر در 
دولت بایدن به قدرت رسیدند، از جمله مشاور 
امنیت ملی، وزیر امور خارجه، مدیر اطلاعات 
ملی، نماینده سازمان ملل و مدیر آژانس توسعه 
جهانی آمریکا، نامه ای سرگشــاده نوشتند و در 
آن اســتدلال کردند که برای مجبور کردن یک 
متحد سرسخت به پایبندی به تعهدات انسانی ، 
واشنگتن باید حمایت نظامی خود را از این متحد 
تعلیق کند. در آن نامه از »چک سفید« حمایتی 
ترامپ برای عملیات نظامی سعودی ها در یمن 
که فاجعه انسانی به بار آورده بود، انتقاد کردند. 
نویســندگان نامه با ادبیاتی کــه به طرز عجیبی 
مصداق سیاست های امروزشان در قبال اسرائیل 
بود، »حماقت حمایت بی قید و شــرط« را زیر 

سؤال بردند.«
حتی اذعان آشــکار نهادهــای بین المللی و 
گروه های امدادی به وقوع جنایت نسل کشی در 
غزه نتوانســته مانع از حمایت آمریکا از ماشین 
کشتار رژیم صهیونیستی شود، حمایتی که نه تنها 
مغایر قوانین داخلــی خود، که برخلاف ادعاها 
و اظهارات پیشــین مقامات فعلی اســت و این 
مهم ترین درس برای کسانی است که هنوز دل در 
گرو سخنان پر زرق و برق مقامات آمریکا دارند.

یکا    غزه، آمر
و درسی برای ایران
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گروه اقتصاد
صبح صادق

نرخ ارز طی ســال های گذشــته اثرات 
بســیار فراوانی بر اقتصاد کلان کشور، 
تولید و قیمت کالاهای اساســی داشته 
است. هیجانات سیاســی و تنش های 
بین المللی و منطقــه ای همواره بر نرخ 
ارز در بازار ایران تأثیر گذار بوده است؛ 
به این دلیل است که مردم در مقابل هر 
مؤلفه ای که به نرخ ارز وابســته باشد، 
واکنش نشان می دهند. موضوع افزایش 
نرخ ارز نیمایی که طی هفته های گذشته 
وزیر اقتصاد مطرح کرد، از این نظر حائز 
اهمیت است که به تدریج با افزایش نرخ 
ارز نیمایی و ارزهای ترجیحی باید بازار 
را برای دو نرخی و ســپس تک نرخی 
شدن ارز آماده کرد، ضمن اینکه موضوع 
باید در قالب تحلیل های درست به مردم 
آموزش داده شود تا بخش قابل توجهی 
از نگرانی جامعه نســبت بــه این روند 

کاهش یابد.
موضوع مهم این است که بالا بردن 
نــرخ ارز نیمایی مشــوق خوبی برای 
صادرکننده است؛ یعنی در یک فرآیند 
تدریجی صادرکنندگان تمایل بیشتری 
برای عرضه ارز خود نشان خواهند داد 
و این موضوع زمینه ساز عرضه بیشتر ارز 

می شود.
اگر این فرآیند به درســتی مدیریت 
شود و بازار نیمایی با ابزارها و نظارت ها 
به سمت و سویی حرکت کند که بتوان 
 
ً
چند نرخی بودن ارز را حذف کرد، قطعا
زمینه های لازم برای تک نرخی شــدن 
ارز و ســپس ثبات و تعــادل در نرخ ها 

ایجاد می شود.
به این دلیل تأکید می شود این فرآیند 
باید به درســتی برای مردم توضیح داده 
شود و با برخی تحلیل های جانبدارانه 
در آحاد مختلف جامعه نگرانی ایجاد 
نشــود؛ چرا که بالا بردن ارز نیمایی به 
معنای بالا بردن نــرخ ارز در بازار آزاد 
 اینگونه نیست که 

ً
نیســت؛ یعنی لزوما

آنچه در بازار آزاد رخ می دهد، می تواند 
تحت تأثیر بازار نیمایی باشد، بلکه این 
روند می تواند معکوس باشــد؛ به این 
معنا که وقتی صادرکننده مطمئن است با 
نرخ ارز واقعی یا منصفانه تر از نرخ های 
قبلــی ارز حاصل از صــادرات خود را 
عرضه می کند، این روند چون در نهایت 
بــه افزایش عرضــه ارز در بازار منتهی 
می شــود و از آن سو تقاضا در بازار آزاد 
کاهش می یابد، پس پالس مثبتی به بازار 
برای کاهش و ثبات قیمت داده می شود.

باید بــه مــردم توضیح داده شــود 
تحــرکات نــرخ ارز که در بــازار آزاد 
از ســال های گذشــته تا کنون شــاهد 
آن بوده ایم، بیشــتر تحت تأثیر مسائل 
ریشــه دار در اقتصاد کلان کشــور، از 
جمله رشد نقدینگی و تورم و بحث های 
کوتاه مدت سیاسی است که از مهم ترین 
آنهــا می توان بــه تحریم ها یا تشــدید 
تحریم ها به دستور »دونالد ترامپ« در 

دهه 9۰ اشاره کرد.
گفتنی اســت، بازار بایــد از فضای 
رانتی که متأســفانه در نرخ گذاری ارز 
شاهد آن هستیم، فاصله بگیرد؛ این روند 
در نهایت به نفع همه مردم حتی طبقات 
کم درآمد تمام می شــود؛ چرا که ثبات 
به قیمت ها بازمی گردد و هر روز شاهد 
بالا رفتن نرخ تورمی که بخشی از سفره 

مردم را کوچک می کند، نخواهیم بود.

یادداشت

 کارشــناس بازار انرژی گفت: »متأســفانه سبد 
انرژی در ایران از تنوع چندانی برخوردار نیست، 
به نحوی که در سبد انرژی ما فقط نفت و گاز وجود 
دارد؛ در حالی که اروپایی ها ســردمدار اســتفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر، مانند باد، خورشــید، 
زمین گرمایی و حتی استفاده از امواج دریاها و... 
هستند. آنها توربین های شــناوری را روی سطح 
آب تعبیه کرده اند و از آنها بر ســطح آب بر اساس 
جنبش امواج آب برق می گیرند؛ ژاپنی ها حتی از 
راه رفتن شهروندان خود روی زمین هم برق تولید 
می کنند؛ یعنی سایر کشورها به دنبال تولید برق از 
منابع دائمی هستند، اما در ایران میزان وابستگی به 

نفت و گاز بسیار زیاد است.«
»محمدصادق مهرجو« کارشــناس انرژی در 
گفت وگو با »صبح صادق« درباره چرایی ناترازی 
انرژی در ایران و پیامدهــای ادامه این روند برای 
کشور، به ویژه در بخش اقتصادی گفت: »درست 
است که ایران دارنده دومین منابع گاز دنیا به شمار 
مــی رود؛ اما ایــن موضوع بدین معنا نیســت که 
مصرف بالای گاز در ایران توجیه شــود؛ چرا که 
متأسفانه یکی از پرمصرف ترین کشورها به لحاظ 
مصرف گاز نیز ما هســتیم، در فصل زمســتان به 
خصوص در دی ماه بالاترین مصرف گزارش شده 
است؛ به نحوی که برآوردها نشان می دهد مصرف 
گاز در ایــران در روزهایی به اندازه کل مصرف در 

قاره اروپاست.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »متأســفانه 
نمودارها نشــان می دهند حجم مصرف انرژی یا 
شاخص شدت مصرف انرژی هر سال در مقایسه 
با سال قبل افزایش می یابد؛ اتفاقی که متأسفانه در 
طول ســال های گذشــته رخ داده است؛ لذا روند 
مصرف رو به رشد برای سال های آینده پیش بینی 

می شود.«
محمدصادق مهرجو یادآور شــد: »متأسفانه 
سبد انرژی ایران وابستگی زیادی به سوخت های 

فسیلی، از جمله نفت، گاز و فرآورده های مشتق از 
این دو ماده خام دارد؛ به گونه  ای که می توان گفت 
بیش از 9۸ و نیم درصد وابســتگی ســبد انرژی 
کشــور به منابع تجدیدناپذیر است. موضوعی که 
کشور را در سال های آینده دچار مشکلات جدی 
خواهد کرد، لذا در اسرع وقت باید وابستگی خود 

را به انرژی های تجدیدناپذیر کاهش دهیم.«
این کارشناس انرژی توضیح داد: »وابستگی ما 
به منابع انرژی تجدیدپذیر باید کاهش یابد، چرا 
که وابســتگی بیش از اندازه سبب می شود از کار 
کردن و سرمایه گذاری بر منابع تجدیدپذیر غفلت 
کنیم، ضمن اینکه دیر زمانی نمی پاید که نمی توانیم 
سبد مصرف بالای خود را با گاز پر کنیم با اینکه در 
تولید نفت و گاز در دوره ای بسیار کوشا بودیم و به 
صورت حداکثری تولید صورت می گرفت، اما بعد 
از هر ســرعت گرفتنی با شدت بسیار زیادی افت 
می کنیم؛ یعنی مــا هیچ وقت نمی توانیم به لحاظ 
تولیدی سبد گاز کشور را از نظر توسعه منابع گازی 

به آن میزان از نیاز به مصرف برسانیم.«
وی در این بــاره تصریح کرد: »متأســفانه به 
جای عدم وابســتگی یا کاهش این وابستگی، هر 
روز در مقایســه با قبل به اســتفاده از منابع گازی 
وابسته تر می شــویم و می توان گفت بیش از ۸۰ تا 
۸5 درصد نیروگاه های تولید برق کشور وابسته به 
گاز است؛ البته من این جمله را از »سردار جلالی« 
فرمانده پدافند غیرعامل کشور نقل قول می کنم که 
وابستگی دو زیرساخت حامل انرژی بیش از 3۰ 
درصد بــه همدیگر یک خطر به شــمار می رود، 
یعنی بحران آفرین است؛ به این دلیل که اگر خدای 
ناکرده توقف عملیاتی به هر علتی در پارس جنوبی 
اتفاق بیفتد، یک مرتبه تولید برق در کشــور تغییر 

دستخوش می شود.«
وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»نقاط حساس اینجاست که دو زیرساخت انرژی 
وابستگی بســیار بالایی در حدود ۸5 درصدی به 
هم دارند؛ از آن ســو شبکه مصرف گاز در سطح 
کشور بســیار افزایش یافته و حتی به کل کشور و 
دورافتاده ترین روستاها نیز گازرسانی شده است، به 

گونه ای که اگر پروژه گازرسانی به استان سیستان و 
بلوچستان به پایان برسد، با جرئت می توان گفت 
هیچ نقطه ای از کشور نیست که گازرسانی نشده 

باشد.«
محمدصــادق مهرجــو اظهار داشــت: »در 
حقیقــت در دهه هــای 7۰ و ۸۰ با یک ســری 
توجیهاتی این کار انجام شــد، اما مســئولانی که 
کل کشور را گازکشی کردند، به چهار دهه آن فکر 
نکردند که منابع تجدیدناپذیر، مانند کارت هدیه 
از خداوند به مردم یک بار عطا شــده و از آن برای 
همیشــه نمی توانند ثروت تولید کنند، یعنی مانند 
خورشــید و باد تجدیدپذیر نیســتند که هر ساله 
قابل اســتفاده و تجدیدپذیر باشــد، بلکه یک بار 
مصرف اســت، پس مانند کارت هدیه باید از آن 
درست استفاده کرد؛ اما متأسفانه ما برعکس دنیا 
به سمت استفاده از انرژی های تجدیدپذیر حرکت 

نکرده ایم.«
وی یادآور شــد: »امروز روند جهانی نشــان 
می دهد کشورها به ســمت استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر، ماننــد انرژی خورشــیدی یا حتی 
انرژی هسته ای که یکی از انرژی های تجدیدناپذیر 
به شــمار مــی رود، حرکت می کننــد. هر چند 
منابع انرژی هســته ای نیــز در طبیعت محدود و 
مشخص اســت و زمانی که این منابع تمام شود، 
دیگر نمی توان از انرژی هسته ای استفاده کرد، اما 
قــدرت و انرژی که ایجاد می کنــد، قابل قیاس با 
سوخت های فسیلی نیست. با این حال این انرژی 
نیز تمام می شــود؛ لذا باید به ســمت استفاده از 

انرژی های تجدیدپذیر رفت.«
محمدصادق مهرجو یادآور شــد: »متأســفانه 
ســبد انرژی در ایران از تنــوع چندانی برخوردار 
نیست و در ســبد انرژی ما فقط نفت و گاز وجود 
دارد؛ در حالی که اروپایی ها ســردمدار استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر، مانند باد، خورشید، زمین 
گرمایی حتی استفاده از امواج دریاها و... هستند. 
آنها توربین های شــناوری را روی سطح آب تعبیه 
کرده اند و از آنها بر ســطح آب بر اســاس جنبش 
امواج آب، برق می گیرند؛ ژاپنی ها حتی از راه رفتن 

شهروندان خود روی زمین هم برق تولید می کنند؛ 
یعنی ســایر کشــورها به دنبال تولید برق از منابع 
دائمی هستند، اما در ایران میزان وابستگی به نفت و 
گاز بسیار زیاد است، به این دلیل ناترازی ها هر سال 
در مقایسه با سال قبل بیشتر می شود، به گونه ای که 

در پاییز امسال هم شاهد قطع برق بودیم.«
محمدصادق مهرجو در این باره اظهار داشت: 
»میزان ناترازی یا کمبود برق در زمان اوج مصرف 
چهار ماه است؛ یعنی سه ماه فصل تابستان به اضافه 
یک ماه خرداد ماه، لذا تا پایان شهریور ماه مصرف 
بالاســت؛ چرا که وسایل سرمایشی در مدار قرار 
 یک ســوم از میزان برق تولیدی 

ً
می گیرند و تقریبا

کشور به وسایل سرمایشی اختصاص پیدا می کند 
و کولرهای آبی و گازی برق قابل توجهی مصرف 
می کنند. با توجه به اینکه ایران در اقلیم خشــک و 
گرم واقع شــده اســت، نیاز به مصرف برق در آن 
چهار ماه به اوج خود می رسد. برای مدیریت پیک 
مصرف اگر به میزان کافی گاز داشته باشیم و بتوانیم 
به نیروگاه ها گاز بدهیم، در زمســتان دچار کمبود 
برق نمی شویم، چون یک سوم وسایل سرمایشی به 
صورت موقت از بین می رود؛ بنابراین در هشت ماه 

سال این نیاز از بین می رود.«
وی افزود: »برای مدیریت پیک مصرف ســال 
 نیاز به 1۰ تا 15 هزار 

ً
گذشته، در سال جاری تقریبا

مگاوات برق مازاد داریم که این برق باید از منابع 
تجدیدپذیر تأمین شود. متأسفانه در سال های اخیر 
سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر بسیار کم 

بوده است.«
این کارشناس انرژی در پایان گفت وگو خاطر 
نشان کرد: »امســال این نیاز به 1۸ هزار مگاوات 
رسید و پیش بینی می شود میزان مصرف در تابستان 
و خرداد ماه سال آینده بیشتر  شود؛ چون جمعیت 
بیشتر شــده و تعداد خانه ها و مصرف برق بیشتر 
می شــود. بنابراین چاره ای به جــز این نداریم که 
به دنبال راه حل توســعه زیرســاخت های انرژی 
تجدیدپذیــر برای تأمین بــرق و کاهش مصرف 
برویم؛ در غیر ایــن صورت ناترازی ها و قطعی ها 

برخلاف خواست مسئولان افزایش می یابد.«

ع در سبد انرژی کشور وم تنو لز
چرایی ناترازی انرژی در گفت وگوی صبح صادق با کارشناس بازار انرژی 

بنابر اعلام »صمد حســن زاده« رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشــاورزی، ایران در حوزه صنایع  دستی، پس از هند 
و چین ســرآمد جهان اســت؛ اما با وجود ایــن، رتبه ایران در 
صادرات صنایع دستی 31 است که هیچ مناسبتی با ظرفیت ها 
ندارد. وی با بیــان اینکه حدود 2/5 میلیون نفر از هنر صنعت 
فرش ارتزاق می کنند، تصریح کرد: »از 4۰۰ رشته صنایع دستی 
شناخته شده در دنیا، 3۰۰ رشــته آن در ایران ثبت شده و پس 
از هند و چین، ایران در حوزه صنایع دســتی سرآمد است؛ اما 
در حوزه صادرات صنایع دستی رتبه ایران 31 اعلام می شود که 

با ظرفیت های موجود، هماهنگ نیست و نیاز به توجه دارد.«

رتبه ۳۱ در جهان
منهای نفت

»ساکسو« بانک دانمارک فهرست ســالانه »پیش بینی های عجیب« 
خود را منتشر کرده و رخدادهایی را بررسی کرده که می توانند بازارهای 
مالی جهانی را در ســال 2۰25 متزلزل کنند.طبق پیش بینی این بانک 
سرمایه گذاری، جهان در سال آینده به دنبال جایگزین هایی برای دلار 
آمریکا خواهد بــود؛ چرا که دولت جدید دونالــد ترامپ تعرفه های 
ســنگینی بر واردات وضع خواهد کرد و با کمک وزارتخانه »کارایی 
دولت« تحت مدیریت ایلان ماسک هزینه های دولت را کاهش خواهد 
داد. »جان هاردی« استراتژیست ارشد اقتصاد کلان در ساکسو بانک، 
گفت: »پیامدهای این اقدام برای دلار آمریکا در تجارت جهانی وخیم 

خواهد بود، زیرا عرضه دلار برای حفظ دلار قطع می شود.«

 سقوط دلار
شاخص

»ســرکوب مالی« بیان کننده کلیه اقداماتی اســت که از طریق 
آن، دولت هــا منابع مالی را به ســوی خود هدایت کرده تا مبلغ 
بدهی هــای خود را کاهش دهند. این مبحــث را دو اقتصاددان 
به نام های »مک کینون« و »ادوارد شــا« در سال 1973 معرفی 
کردند. این مفهوم شــامل یک یا چندین اقــدام دولت، از قبیل 
تعیین سقف برای نرخ ســود، ایجاد روابط نزدیک تر بین دولت 
و بانک ها و... است. افزایش پس انداز ملی یک عامل اساسی در 
افزایش سرمایه گذاری و در نهایت رشد اقتصادی به شمار می آید. 
مخالفان سرکوب مالی معتقدند، این موضوع در کشورهای در 

حال توسعه مانعی جدی بر سر راه توسعه ایجاد می کند.

 سرکوب مالی چیست؟
افزوده

بازار

بازار از فضای رانتی در 
نرخ گذاری ارز فاصله بگیرد

حسن حیدری
عضو هیئت علمی 

دانشگاه تربیت مدرس
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سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی

پرســش: در میان بعضی از عشایر معمول است که هنگام 
مرگ بعضی از اشــخاص، با قرض تعداد زیادی گوسفند 
می خرند تا همه کســانی را که در مراسم عزاداری شرکت 
می کنند، اطعام کننــد. این کار موجب ضرر فراوانی به آنها 
می شــود، آیا تحمل این ضررها برای حفظ عادات و رسوم 

جایز است؟

پاســخ: اگر اطعام از اموال ورثه بزرگ سال و با رضایت 
آنها باشد، جایز اســت، ولی اگر این کار موجب بروز 
مشکات و ضررهای مالی می شود از آن اجتناب شود 
و اگر انفاق از اموال میّت صورت بگیرد، بستگی به نحوه 
ــی در این گونه امور باید از 

ّ
وصیت او دارد و به طور کل

اسراف و زیاده روی که موجب تضییع نعم الهی می شود، 
پرهیز شود.

 اجوبة الاستفتائات، آیت الله   العظمی خامنه ای، سؤال245 

 شهادت چه زمانی اتفاق می افتد؟
   مکتب    

آیت الله ســیدعلی قاضی طباطبایی: تمام ایــن خرابی  ها، از 
جمله وسواس و عدم طمأنینه، از غفلت است و غفلت کمترین 
مرتبه اش، غفلت از اوامر الهیه است و مراتب دیگر دارد که به 
آنها ان شاءالله نمی رسید و سبب تمام غفلات، غفلت از مرگ 
است و تخیل ماندن در دنیا؛ پس اگر می خواهید از جمیع ترس 
 در فکر مرگ و استعداد 

ً
و هراس و وســواس ایمن باشید، دائما

لقاءالله تعالی باشید و این است جوهر گرانبها و مفتاح سعادت 
دنیا و آخرت؛ پس فکر و ملاحظه کنید چه چیز شما را از او مانع 
و مشغول می کند، اگر عاقلی! و به جهت تسهیل این معنی چند 

چیز دیگر به سر کار بنویسد؛ بلکه از آنها استعانتی بجویی... .

چیست؟ ما  مشغولیت 
سلوک

ورود امام رضا)ع( به مرو 
تاریخ نگار

 از جملــه رویدادهای مهمی کــه در تاریخ اســلام و ایران از 
جایگاه والایی برخوردار اســت، ســفر امام رضا)ع( به ایران 
و اســتقرار ایشــان در مرکز خلافت، یعنی مرو)خراسان( در 
جایگاه ولایت عهدی اســت. هر چند این سفر با اصرارهای 
»مأمون«، خلیفه وقت عباسی  صورت پذیرفت، اما در عمل آثار 
و پیامدهای درخشانی داشت. معجزات فراوانی در این مسیر از 
امام رضا)ع( در تاریخ ثبت شده که بسیاری از آنها هنوز وجود 
دارند. خوشبختانه، اخبار حضور امام)ع( در نیشابور کامل به 
دست ما رسیده که حدیث شریف »سلسلة الذهب« از جمله 

آنهاست.

ایــن نعیمی که خدای متعال در دنیــا قرار داده و 
بساط شــیطان به دنبال ایجاد غفلت از آن است، 
چیزی جز امام نیست. ما نسبت به امام مسئولیت 

داریم. ما هر چقدر که در این دنیا امکانات داشته 
باشــیم، اگر امام نداشته باشــیم، نعیم نخواهیم 
داشت. به تعبیر دیگر، اگر خدای متعال همه چیز 
به ما می داد، ولی امام قرار نمی داد، به ما نعیم نداده 
بود و رابطه ما با عالم نعمت قطع بود. بقیه امکانات 
به تنهایی نعمت نیســتند و فقط وقتــی که با امام 
باشند، نعمت می شوند. اصلا جهنمی ها با همین 
نعمت های بدون امام جهنمی می شــوند؛ هیزم 
جهنم همین نعمت های بدون امام است. اگر این 
نعمات با امام همراه بشود، به نعمت های بهشتی 
ةِ وَ 

َ
ل

َ
لا

َّ
اسَ بِنَا مِنَ الض هُ النَّ

َّ
 الل

َ
ذ

َ
نْق

َ
تبدیل می شود؛ »أ

جَهْل«؛ 
ْ
مَهُمْ بِنَا مِنَ ال

َّ
عَمَی وَ عَل

ْ
رَهُمْ بِنَا مِنَ ال بَصَّ

لذا آن نعیمی که ما در مقابل آن مســئول هستیم و 
باید به آن مشغول باشیم، امام است و شیطان هم، 
این بســاط الهاء را به پا می کند که ما را از امام 
مشغول کند. البته این هم واضح است که 
وقتی می گوییم نعیم امام است و از چیز 
دیگری از ما سؤال نمی شود، معنایش 
این نیســت که بی خیال باشیم و هر 
کاری که بخواهیم بکنیم و بگوییم 

از اینها که سؤال نمی کنند. بعضی ها دچار همین 
انحراف شــده بودند و می گفتند اگر کسی با امام 
همراه بشود و امام را قبول کند، دیگر هر کاری که 
بکند مهم نیست؛ این حرف اشتباه و باطل است و 
یک نوع انحراف است. معنای نعیم بودن امام این 
نیست که انســان اگر امام را قبول داشت، دیگر از 
همه عالم و آدم آزاد است و هیچ مسئولیت دیگری 
 امر بر عکس اســت. اگر کسی 

ً
ندارد. خیر؛ اتفاقا

امیرالمؤمنین)ع( را قبول کند، مسئولیت سنگینی 
بر روی دوشــش می آید و آن، این اســت که تمام 
امکانــات خــودش را به حضرت گــره بزند و با 
حضرت همراه بشود. بعضی ها خیال می کنند که 
اگر انسان فقط قلبش را به امام گره بزند، کار تمام 
اســت و چیز دیگری نیاز نیست. اینها می گویند 
من حضرت را در قلبم دوست دارم؛ این حرف ها 
کافی نیست. خدای متعال این همه امکانات به ما 
داده اســت؛ در قیامت از ما سؤال می کند که این 
گوش را به چه کســی پرداخت کردی؟ حضرت 
هُ«؛ از ما 

َ
 عَبَد

ْ
ــد

َ
ق

َ
ی نَاطِقٍ ف

َ
ی إِل

َ
صْغ

َ
فرمود: »مَنْ أ

سؤال می کنند که امکانات خودت را با امام همراه 

کردی یا نه؟ لذا اینکه بعضی ها خیال می کنند دل 
آدم با امام باشد کافی است، اشتباه است.

در روایتی آمده اســت، خــدای متعال به این 
خاطر حضرت را »فاطمه« نامید که ایشان طمع 
دشمنان خدای متعال را قطع کرد. آنها می خواستند 
جریان حق را از بین ببرند، ولی حضرت نگذاشت. 
یکی دیگر از علت هایی که خدای متعال حضرت 
مَتْ شِیعَتَهَا 

َ
ط

َ
را فاطمه)س( نامید، این بود که »ف

ارِ« این فریق را ایشــان جدا کرد. اگر اقدام  مِنَ النَّ
حضرت زهرا)س( در مقابل طرح سقیفه و ابلیس 
نبود، ما همه به دنبال شیطان می رفتیم و وارد آتش 
جهنم می شدیم. حضرت بود که این فریق را جدا 
کرد و نگذاشــت که اینها به دنبال شیطان حرکت 
کنند. شــیطان به دنبال جذب خوبــان عالم بود، 
حضرت هم همین طور؛ در این درگیری حضرت 
موفق بودند؛ نه ابلیس. به همین دلیل به حضرت 
کوثر گفته اند؛ آنها می گفتند نبی مکرم اسلام)ص( 
ابتر است، یعنی طرحش ادامه پیدا نمی کند؛ ولی 
حضرت زهرا)س( آمدند و این راه را تا قیامت باز 

کردند. این همان معنای »کوثر« است.

مبارزه حضرت زهرا)س( با طرح شیطان
 منبر  

گفتاری از آیت الله سیدمحمدمهدی میرباقری

اطعام مراسم عزا
احکام

 شــهادت چه زمانــی اتفاق می افتد؟ این ســؤال 
همیشه ذهن مرا مشــغول خود کرده بود تا اینکه 
با جمع آوری برخی مطالب به یک نتیجه رســیدم 
که بتوانم مفهوم شــهادت را بفهمم و آن را درک 
کنم. البته این یافته شاید فقط برای خودم ارزشمند 
باشــد، اما وقتی بتواند ذهن لجوج مرا قانع کند، 
شــاید بتواند برای دیگران هم به کار بیاید. قبل از 
پاسخ به این پرسش ابتدا باید درباره این بنویسیم که 
 چرا باید مفهوم و جایگاهی، مانند شهادت 

ً
اصلا

داشته باشیم؟ به  نظر شــما چرا باید چیزی مانند 
شهادت داشته باشــیم؟ در قرآن، شهید به  معنای 
کسی آمده اســت که در راه خدا جان خود را فدا 
ذِینَ 

َّ
حْسَــبَنَّ ال

َ
 ت

َ
می کند. خداوند می فرماید: »وَلا

هِمْ   رَبِّ
َ

حْیَــاءٌ عِنْد
َ
 أ

ْ
ا بَل

ً
مْوَات

َ
ــهِ أ

ّ
وا فِي سَــبِیلِ الل

ُ
تِل

ُ
ق

ونَ«)آل عمران/169( این آیه نشــان می دهد، 
ُ
یُرْزَق

شــهیدان در واقع زنده انــد و از نعمت های الهی 
برخوردارند. خب چرا شهدا باید زنده باشند؟ مگر 
شهادت چه کاری انجام می دهد و چه آثاری دارد؟ 
وقتی امام حســین)ع( می فرماینــد: »إنّی لا أرَی 
«؛ 

ً
 بَرَما

ّ
المینَ إلا

ّ
 سَعادةً والحَیاةَ معَ الظ

ّ
 إلا

َ
المَوت

چرا باید برای امام حســین)ع( مرگ جز سعادت 
و زندگی با ظالمان چیزی جز خفت نباشــد؟ در 

متون شــیعی، شهادت بالاترین مرتبه بندگی خدا 
و ایثار معرفی شده اســت. »سیدبن طاووس« در 
کتاب »لهوف« می گوید: »شهادت، سفری الهی 
است که شهید با خون خویش، سند وفاداری اش 
را به خداوند امضا می کند.« »علامه طباطبایی« 
در تفسیر »المیزان« بیان می کند: »شهادت نوعی 
گواهی بر حقانیت دین خدا و تسلیم مطلق انسان 
در برابر اراده اوست.« امام خمینی)ره( در سخنان 
خود می گویند: »عاشورا به ما آموخت که خون بر 
شمشیر پیروز اســت.« این جمله نشان می دهد، 
شــهادت نه تنها یک فداکاری است؛ بلکه ابزاری 
برای بیداری و تحول اجتماعی اســت. شهادت 
در مکتب شــیعه نه تنها یک ارزش مذهبی، بلکه 
مفهومی اجتماعی، اخلاقی و سیاسی است که از 
قرآن، ســنت و وقایعی، مانند عاشورا الهام گرفته 
است. این مفهوم به منزله راهی برای بندگی، ایثار، 
بیداری اجتماعی و دســتیابی به جاودانگی تبیین 
شده است. شهادت در تفکر شیعه، پیامی فراتر از 
مرگ و زندگی دارد و به معنای حضور جاودانه در 
تاریخ و نزد پروردگار است. مفهوم شهادت در میان 
شــیعیان از جایگاه ویژه ای برخوردار است و یکی 
از ارزش های اساسی در باورهای دینی و اعتقادی 
آنان شناخته می شود. این مفهوم از قرآن، احادیث 
اهل  بیت)ع( و رویدادهای تاریخی به ویژه عاشورا 
نشئت گرفته است. در ادامه به برخی از استدلال ها 
و دیدگاه هایی که از متون و سخنان علما و بزرگان 

شیعه درباره شهادت ارائه شده، اشاره می شود.

قیــام امــام حســین)ع( در کربلا نمــاد بارز 
شــهادت در مکتب شیعه است. این واقعه، فلسفه 
 کشــته شــدن در راه خدا به 

ً
شــهادت را از صرفا

مفهوم گســترده تری، مانند مبارزه با ظلم و احیای 
عدالت گســترش داد. در نگاه شــیعه، شهادت نه 
پایان زندگی، بلکــه آغاز حیات ابدی و ماندگاری 
در نزد خداســت. در دعای کمیل، از خدا خواسته 
حْسَــنِ عَبِیدِک نَصِیبًا 

َ
نِي مِنْ أ

ْ
می شــود: »وَ اجْعَل

 
ً
ة

َ
ف

ْ
هِمْ زُل صِّ

َ
خ

َ
 مِنْــک، وَ أ

ً
ة

َ
رَبِهِــمْ مَنْزِل

ْ
ق
َ
ک، وَ أ

َ
عِنْــد

یْک.« شهادت یکی از راه هایی است که بنده را 
َ

د
َ
ل

به این جایگاه می رســاند. شهادت در تفکر شیعی 
 جنبه عبــادی ندارد؛ بلکه ابزاری برای تغییر 

ً
صرفا

اجتماعی و مبارزه با ظلم است. علمای شیعه، مانند 
شهید مطهری و علامه اقبال لاهوری به این موضوع 
توجه داشته اند. شهید مطهری در کتاب »حماسه 
حسینی« می نویسد: »شــهادت امام حسین )ع( 
سبب شد تا روحیه ظلم ستیزی در میان مسلمانان 
زنده بماند و قیام های عدالت خواهانه در طول تاریخ 
شکل گیرد.« در ســخنان بزرگان شیعه، شهادت 
الگویی برای تربیت انسان هاســت تا ارزش هایی، 
مانند شجاعت، ایثار، وفاداری و عدالت خواهی در 
جامعه نهادینه شود. »شهید سیدمحمدباقر صدر« 
می گوید: »شــهادت، مدرسه ای اســت که در آن 
شــهید با عمل خویش به دیگران درس شجاعت 
و آزادگی می دهد.« همه آنچه گفته شد، برای این 
است که بگوییم شــهادت خوب است؛ اما اینکه 
چرا باید شهادت و شهید باشد؟ باید پاسخ دیگری 

داشته باشــد. در مکتب ما فلسفه شهادت احیای 
حق اســت؛ اما چه زمانی باید اتفاق بیفتد؟ شاید 
مهم ترین دلیل شهادت این باشد که شهید بنا دارد 
با رفتن و فدا کردن خود علم، آگاهی و هوشــیاری 
ایجــاد کند؛ زیرا جهادگر پس از ســال ها جهاد و 
تلاش برای مبارزه با ظلم در لحظه ای به این نتیجه 
می رسد که دیگر ماندن او نمی تواند آن نتیجه بزرگ 
و عظیــم را رقم بزند؛ پس باید برود و با رفتن خود 
جهادش را ادامه دهد. زندگی اهل بیت)ع( مبنای 
این استدلال است؛ یعنی نگارنده دلایل خود را از 
زندگی اهل بیت)ع( استخراج کرده است. آنچه را 
که از شــهادت باید بفهمیم، می توانیم در نهضت 
امیرالمؤمنین)ع( و حضرت صدیقه شــهیده)س( 
ببینیم. نهضتی که هیچ وابستگی به دنیا نمی شناسد 
و عمرش را بــا وظایف جهادی خودش هماهنگ 
می کند. جهاد و شــهادت در یک مسیر قرار دارند 
و هیچ گاه از یکدیگر فاصله نگرفته اند. بنا به همین 
همراهی اســت که شــهادت را باید همان جهاد 
ببینیم. شهید آن زمان که باید برود می رود. آن زمانی 
 که باید بزرگ ترین اثرات را در هموار کردن راه حق 
بنیان بگذارد و بشریت را از تاریکی و جهل نجات 
دهد و ظالمان را گرفتار ظلم خودشان کند. شهادت 
محدود در این کلمات و تعابیر نیست؛ زیرا آنقدر 
بزرگ و عظیم است که کلاه از سر عقل می اندازد، 
اما در حد و اندازه خودمــان باید آن را بفهمیم که 
بتوانیم راه را از چاه و نور را از تاریکی تشــخیص 

دهیم.

چرا باید حق را بشناسیم؟

 شناخت راه حق و درست، یکی از اهداف 
اصلی دین اسلام و محور تعلیمات قرآن 
کریم است. قرآن به منزله کتاب هدایت، 
راهنمایی های دقیقی برای شــناخت راه 
درست ارائه می دهد. شــناخت راه حق 
و درســت از دیدگاه قرآن کریم مسئله ای 
بنیادین اســت که به وضوح در آیات این 
کتاب آســمانی توضیح داده شده است. 
قرآن کریم بر ایمان به خداوند یکتا تأکید 
کرده و توحید را اســاس هدایت معرفی 
می کند. خداوند در آیه ای زیبا می فرماید: 
نَ  رِجُهُم مِّ

ْ
ذِیــنَ آمَنُــوا یُخ

َّ
ــهُ وَلِیُّ ال

َّ
»الل

ورِ...«)بقره/257( در  النُّ ــی 
َ
إِل مَاتِ 

ُ
ل

ُّ
الظ

این آیه، خداوند ولی مؤمنان معرفی شده 
کــه آنان را از تاریکی هــای جهل، گناه و 
انحراف به نور ایمان و هدایت می رساند. 
قرآن کریم خــود را راهنمایــی بی بدیل 
معرفی کرده و تدبــر در آن را راهی برای 
شناخت حقیقت می داند. آیه ای که به این 
ا 

َ
مسئله اشاره می کند، چنین است: »إِنَّ هَذ

وَمُ...«)اسراء/9( 
ْ
ق
َ
تِی هِیَ أ

َّ
رْآنَ یَهْدِی لِل

ُ
ق

ْ
ال

این کتاب الهی راهی مســتقیم و استوار 
برای هدایت به ســوی ســعادت فردی و 

اجتماعی معرفی می شود. 
یکی دیگر از ابزارهای شــناخت حق 
در قــرآن، عقــل و تفکر اســت. خداوند 
بارها انســان را به تفکــر و تعقل دعوت 
کــرده و آن را راهــی بــرای درک حقایق 
معرفی می کند. آیه ای که بر این امر تأکید 
رْآنَ 

ُ
ق

ْ
رُونَ ال بَّ

َ
 یَتَد

َ
لا

َ
ف
َ
دارد، چنین اســت: »أ

هَا«)محمد/24( در 
ُ
ال

َ
ف

ْ
ق
َ
ــوبٍ أ

ُ
ل

ُ
ــی ق

َ
مْ عَل

َ
أ

این آیه، از کسانی که از تدبر در قرآن غافل 
هستند، انتقاد شده است. پرهیز از هوی و 
هوس یکی از مهم ترین عوامل شــناخت 
راه درســت اســت. قرآن کریم درباره این 
یْتَ 

َ
رَأ

َ
موضوع هشدار داده و می فرماید: »أ

هَهُ هَوَاهُ...«)فرقان/43( این آیه 
َ
 إِل

َ
ذ

َ
خ

َّ
مَنِ ات

به ما نشان می دهد که پیروی از هوس های 
نفسانی، مانع بزرگی برای شناخت حقایق 
است. عمل صالح یکی دیگر از معیارهای 
شــناخت حق است. قرآن کریم کسانی را 
که به خدا ایمان آورده و عمل صالح انجام 
می دهنــد، اهل هدایــت معرفی می کند: 
 

َ
ئِک

َ
وْل

ُ
الِحَاتِ أ وا الصَّ

ُ
ذِینَ آمَنُــوا وَعَمِل

َّ
»وَال

ةِ...«)بقــره/۸2(. ایمان و  جَنَّ
ْ
صْحَــابُ ال

َ
أ

عمل صالح، انســان را در مسیر سعادت 
و هدایت قرار می دهــد. طلب هدایت از 
خداوند از دیگر مواردی است که قرآن بر 
 

َ
رَاط آن تأکید کرده اســت. آیه »اهدِنَا الصِّ
المُستَقِیمَ«)فاتحه/6( که در هر نماز تکرار 
می شود، نشــان می دهد انســان همواره 
بایــد هدایت را از خداونــد بخواهد و در 
مسیر حق اســتقامت کند. قرآن همچنین 
بــر اهمیت رجوع به اهل علم و تقوا تأکید 
وا 

ُ
ل
َ
اسْأ

َ
کرده اســت. خداوند می فرماید: »ف

مُونَ«)نحل/43( 
َ
عْل

َ
 ت

َ
نتُمْ لا

ُ
رِ إِن ک

ْ
ک

ِّ
 الذ

َ
هْل

َ
أ

مشــورت با دانایان و اهل تقــوا، یکی از 
ابزارهای مهم برای یافتن مسیر حق است. 
پرهیز از تقلیــد کورکورانه، یکی دیگر از 
توصیه های قرآن برای شــناخت حقیقت 
ا 

َ
است. خداوند در آیه ای بیان می کند: »وَإِذ

بِعُ مَا   نَتَّ
ْ

وا بَل
ُ
ال

َ
هُ ق

َّ
 الل

َ
نزَل

َ
بِعُوا مَا أ

َّ
هُمُ ات

َ
 ل

َ
قِیل

یْهِ آبَاءَنَا...«) بقره/17۰( خداوند در 
َ
یْنَا عَل

َ
ف

ْ
ل
َ
أ

این آیه مسیری را تبیین می کند که »پذیرش 
حق باید بر اساس تعقل و شناخت باشد، 
نه تقلید بدون دلیل.« قرآن کریم به انسان ها 
درباره دشمنان راه حق نیز هشدار می دهد. 
از جمله شــیطان، که همــواره در تلاش 
است انسان ها را از مسیر هدایت منحرف 
وهُ 

ُ
خِذ

َّ
ات

َ
وٌّ ف

ُ
مْ عَــد

ُ
ک

َ
انَ ل

َ
ــیْط

َّ
کند: »إِنَّ الش

ا...«)فاطــر/6( شــناخت دشــمنان  وًّ
ُ

عَد
حقیقت و پرهیز از تأثیرات آنها، از شروط 

لازم برای باقی ماندن در مسیر حق است.

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف
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8
پرونده

جنگ علیه خانواده

 
اتفاقــات پــس از پاییــز 1401 و ملاحظــه نوعی 
هرج ومرج در حــوزه پوشــش، افزایش تنش های 
اجتماعی را به دنبال داشــت. از یک ســو ملاحظه 
برخی پوشــش های عجیــب و بی عملــی مطلق 
مســئولان، اعتراض برخی را به دنبال داشــت و از 
 بی منطق می توانست 

ً
سوی دیگر برخوردهای بعضا

بر آتــش اختلافات بدمد. در چنیــن فضایی، ایده 
تدوین قانون جدید پوشــش مطرح شــد. در ادامه 
لایحه ای در قوه قضائیه نگاشته و با اصلاحات دولت 

به مجلس راه یافت. 
با تغییرات صورت گرفته در مجلس، در نهایت 
قانون »حمایــت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ 
عفاف و حجاب« در شــورای نگهبان تأیید و با رأی 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی مقرر شد به مدت 

سه سال به صورت آزمایشی اجرا شود.
با اعــلام رئیس مجلس، این قانــون 23 آذر به 
دولت ابلاغ خواهد شــد تا به اجــرا درآید؛ اما آیا 
قانون فوق می تواند به عنوان متن مورد وفاق گروه های 
مختلف اجتماعیِ حامی خانواده تلقی شود و آرامش 
را برای عموم مردم به ارمغان بیاورد؟ در این شماره 

از پرونده هفته  نامه این موضوع را بررسی کرده ایم. 
 در ۵ 

ً
لایحه حجاب کــه در ۷4 ماده و مجموعا

فصل تنظیم شده، به طور خلاصه از این قرار است: 
فصل اول این قانون به کلیات و تعاریف اختصاص 
دارد، فصــل دوم به وظایف عمومی دســتگاه های 
اجرایــی و فصل ســوم بــه تکالیــف اختصاصی 
دستگاه های اجرایی اشــاره دارد، فصل چهارم، به 
وظایف عمومی و مسئولیت های اجتماعی و فصل 

پنجم نیز به جرایم و تخلفات پرداخته است.
در این میان، برخی سربسته و کنایه وار و  برخی 
به صراحت آن را خلاف وفاق ملی معرفی کردند و 
به مجلس و قوه  قضائیه هشــدار دادند که این قانون 
خلاف وفاق ملی است؛ چنانچه روزنامه »شرق« در 
این باره نوشــت: »در چند روز گذشته که اعلام شد 
قانون حجاب و عفاف بــه زودی و از تاریخ 23 آذر 
باید ابلاغ شود و به مرحله اجرا درآید، موج گسترده 
واکنــش  و نارضایتی را در جامعه بــه راه انداخت. 
فعالان اجتماعی، اســتادان دانشگاه، حقوق دانان، 
اقشــار مختلف مردم و جمعی از روحانیون و فقها 
نیز مخالفت خود را با این قانون اعلام کرده و آن را 

برخلاف موازین می دانند.« 
از طرفی هم برخی مخالفان این قانون می گویند 
که قانون حجــاب قابلیت اجرا ندارد و جز ناراضی 
کردن جامعه نتیجه ای ندارد؛ اما طراحان این لایحه 
معتقدند جامعه هــدف قانون عفــاف و حجاب، 
برخورد با مدیران، دانه درشــت ها، مافیا، فرزندان 
مسئولان و ســلبریتی های مروج کشف حجاب و 
بدن نمایی است که هیچ گونه تخفیفی برای آنها در 

نظر گرفته نشده است.
نکته دیگری که ما در این شماره از پرونده از آن 
سخن گفته ایم، اهمیت حجاب در روزگار امروز و 
برنامه دشــمن در ایجاد دوقطبی در کشور از طریق 
بی حجابی اســت و در ادامــه این نکته رهبر معظم 
انقلاب را که فرمودند بی حجابی یک حرام شرعی 

و سیاسی است، شرح خواهیم داد. 
در پایــان اینکه قانون گذاری در حوزه پوشــش 
اجتماعی در ســال های گذشــته منشــأ مناقشات 
گوناگون در کشور بوده است؛ با  وجود این مسئله ای 
که کمتر به آن توجه می شــود، این است که مسئله 
پوشش باید در پازل بزرگ تری با عنوان »جنگ علیه 
خانواده« نگریسته شود؛ موضوعی که به هیچ وجه 

محدود به کشور ما نیست.

گروه پرونده
صبح صادق

در هفته هــای اخیر، مصوبه جدیــد قانون عفاف و 

حجــاب در فضای مجــازی و رســانه ها بازخورد 

بسیاری داشــته اســت. این قانون که به  ویژه در آذر 

1403 در دســتور کار قرار گرفــت، به  طور جدی 

وارد مرحله اجرایی شــد و توجه بســیاری از افراد 

در داخل و خارج از کشــور را بــه خود جلب کرد. 

یکی از نکات برجســته این مصوبه، تغییر رویکرد 

در برخــورد با موضــوع حجاب و عفاف اســت. 

 بر اســتفاده از 
ً
برخلاف برخوردهای قبلی که عمدتا

گشت ارشاد و مجازات های فیزیکی تأکید داشتند، 

این مصوبه جدید روش های غیرمستقیم و فرهنگی 

را برای ارتقای آگاهی و رعایت این مســائل در نظر 

گرفته است. در این طرح، جایگزین کردن گشت های 

ارشاد با پیامک های هشداردهنده و جریمه های مالی، 

از جمله شیوه هایی است که به منظور آرام سازی فضا و 

کاهش تنش های اجتماعی اتخاذ شده است.
این تغییر رویکرد و استفاده از تکنیک های نوین، 
به ویــژه در قالب رســانه ها و ابزارهــای دیجیتال، 
می تواند مزایای بســیاری برای جامعه ایران داشته 
باشد. نخستین و مهم ترین مزیت این طرح، کاهش 
تنش های اجتماعــی و جلوگیــری از برخوردهای 
خشونت آمیز است. اســتفاده از تکنیک هایی مانند 
پیامک های هشــدار و جریمه های مالــی، به  جای 
برخوردهای فیزیکی، می تواند به طور مؤثری فضای 
جامعه را از خشــونت های احتمالی پاک کرده و در 
عین حال به تغییر رفتار افراد کمک کند. این شیوه ها 
از فشــار روانی که در گذشــته بر مردم وارد می شد، 
می کاهد و در عوض مردم را به رعایت قانون از طریق 
به کارگیری روش های آموزشــی و فرهنگی تشویق 

می کند.
نکتــه دیگر دربــاره ایــن مصوبه، تأکیــد آن بر 
راه حل های غیرمســتقیم اســت. در گذشته، دولت 
بــا اســتفاده از روش هــای ســخت گیرانه و به ویژه 
گشت های ارشاد سعی در نظارت بر رعایت حجاب 
در سطح جامعه داشــت، که این رویکرد همواره با 
واکنش های منفــی مواجه بود. در حالی که در طرح 
جدید، پیامک های هشداردهنده، جریمه های مالی و 
حتی محدودیت های زمانی در نظر گرفته شده است 
که بیشــتر به مثابه ابزاری برای آگاهی بخشی عمل 
می کنند. این تغییرات می توانند کمک کنند تا مردم 
به طور خودخواسته و بدون احساس فشار، رفتار خود 
را تغییر دهند و به رعایت قانون عفاف و حجاب توجه 

بیشتری داشته باشند.
امــا در این میان، رســانه های معاند و دشــمنان 
جمهوری اسلامی ایران سعی در تحریف این مصوبه 
دارند. آنها به ویژه از ابزارهای رســانه ای خود برای 
حمله به این طرح و تحت فشــار قــرار دادن جامعه 
جهانی استفاده می کنند. این رسانه ها تلاش می کنند 
تا تصویری منفی از ایران و سیاست های داخلی آن به 
نمایش بگذارند و این گونه القا کنند که این طرح سبب 
نقض آزادی های فردی و حقوق بشــر می شود؛ در 
حالی که واقعیت این است که بسیاری از کشورهای 
جهان قوانین مشــابهی برای رعایت پوشش و حفظ 

نظم اجتماعی دارند.
رسانه های معاند با استفاده از تکنیک های گوناگون 
در فضای مجازی، ســعی دارنــد تصویری منفی از 
جمهوری اسلامی بســازند. یکی از این تکنیک ها 
بزرگ نمایی و برجسته ســازی برخی از موارد منفی 
در این مصوبه اســت. این رسانه ها اغلب با استفاده 
از اطلاعــات ناقــص یا تحریف شــده، ســعی در 
به هم ریختن افکار عمومی دارند. در حالی که اگر این 
مصوبه با دقت بیشتری بررسی شود، می توان دریافت 
که هدف اصلی آن ایجاد توازن بین آزادی های فردی 

و حفظ هویت فرهنگی جامعه ایران است.
این رسانه ها در راســتای اهداف خود، در برخی 
موارد حتی تصاویر و ویدئوهایی ســاختگی منتشر 
می کنند تا نشــان دهند که این مصوبه تهدیدی برای 
حقوق زنان یا آزادی های شخصی است. با این حال، 
این سیاست های تبلیغاتی نه تنها نمی توانند در تغییر 

افکار عمومی تأثیرگذار باشــند، بلکه در بسیاری از 
مواقع سبب آگاهی بیشتر مردم از اهداف و مزایای این 
مصوبه نیز می شوند. در حقیقت، بیشتر مردم ایران از 
ایــن طرح حمایت می کننــد و آن را گامی مثبت در 

جهت تقویت هویت دینی و فرهنگی خود می بینند.
یکی دیگر از نکات قابل توجه درباره این مصوبه، 
تأکیــد آن بر رســانه ها و اســتفاده از ابزارهای نوین 
دیجیتال اســت. در حالی که در گذشته رسانه های 
خارجی به طور مداوم ســعی داشتند تصویری منفی 
از سیاســت های ایران ایجاد کنند، امــروزه ایران با 
بهره گیری از ابزارهای رسانه ای خود می تواند روایت 
خود را به طور مؤثری به جهانیان منتقل کند. این کار 
نه تنها می تواند موجب آگاهی بخشی به مردم داخل 
کشور شود، بلکه به کشورهای دیگر نیز کمک می کند 
تا تصویر واقعی تری از شرایط در ایران به دست آورند.

در پایان، باید گفت مصوبه جدید حجاب و عفاف، 
با وجود تلاش های رسانه های معاند، می تواند گامی 
مهم در راســتای تقویت فرهنگ اســلامی در ایران 
باشد. این طرح نه  تنها در راستای نظارت اجتماعی 
قرار دارد؛ بلکه می تواند از ایجاد تنش های اجتماعی 
جلوگیری کند و در عین حال با استفاده از ابزارهای 
آموزشــی و فرهنگی، مردم را به طــور داوطلبانه به 
رعایت قانون ترغیب کند. در برابر فشارهای رسانه ای 
دشمنان جمهوری اسلامی، تنها همبستگی اجتماعی 
و باور به اصول فرهنگی می تواند موجب پیروزی این 

طرح شود.

تا گام های مثبت منفی  از تبلیغات 
نگاهی به نقش رسانه ها در اجرای قانون حجاب و عفاف

گروه پرونده
صبح صادق

»وفاق« به معنای عدم اســتقلال و تقدم رفاقت نیست! 
این روزهــا برخی ها ادعــا می کنند که همســویی و 
همفکری با لایحه حجاب و عفاف مبارزه با وفاق ملی 
 این افراد اطلاع ندارند که وفاق همیشه 

ً
اســت. مطمئنا

به منزله کوتاه آمدن، سازش و همراهی با رأی مخالف 
نیســت؛ بلکه به عکس تصحیح و ایستادگی در مقابل 
اظهارنظرهای نادرست و غیرمبنایی می تواند دامنه وفاق 

ملی را گسترده تر کند.  
در یک دید کلی، وفاق مجلس و دولت در موضوعات 
کلان، مرتفع کردن مشــکلات اقتصــادی، فرهنگی، 
سیاسی و ... اســت؛ بنابراین، هر کجا که مسئولی راه 
را خطا برود، دیگر مسئولان موظف هستند در جهت 
همــان وفاق ملی، او را آگاه کنند و نباید به اســم وفاق 
ملی از آنچه مصلحت مردم است، عقب نشینی کنند! 
متأسفانه، این روزها کسانی بر طبل مخالفت با لایحه 
حجاب و عفاف می کوبند که بیش از آنکه دغدغه زندگی 
مردم را داشته باشند، به دنبال تسویه حساب های سیاسی 
هستند. در هفته گذشته پس از رفت وبرگشت هایی که 
میان دولت و مجلس دربــاره تصویب لایحه عفاف و 

حجاب صورت گرفت، رســانه ها فریادهایی از جنس 
نبود وفاق ملی به راه انداختند؛ هر چند در آن ســاعات 
دولت از تعلیق لایحه صحبت می کرد، مجلس بر این 
موضوع تأکید داشت که  قانون ابلاغ خواهد شد و باید 
اجرایی شــود، این موضوع هم به بهانه ای تبدیل شد تا 
آنچه در رســانه ها مطرح می شود، تعمیق شکاف میان 

دولت و مجلس باشد.
رســانه ها در حالی از نبود وفاق صحبت می کردند 
که مجلس از همان روزهای ابتدایی و پس از انتخابات 
ریاست جمهوری به صراحت اعلام کرد که در همراهی 
و همکاری بــا دولت به هیچ وجــه کوتاهی نخواهد 
کرد؛ چنانکه رئیس مجلس پس از پیروزی »مســعود 
پزشکیان« در انتخابات ریاست جمهوری در دیدار خود 
با رئیس جمهور و در پیامی به صورت شفاف اعلام کرد: 
»همه دغدغه مجلس دوازدهم، پاسخ به مطالبات مردم، 
 حل مشــکلات اقتصادی است و در همین 

ً
مخصوصا

راستا در چارچوب قوانین، مجلس دوازدهم خود را کنار 
دولت چهاردهم می داند و از هرگونه کمک و حمایتی 
فروگــذار نخواهد کرد و وظیفه خود می داند با نظارت 
همدلانه و مؤثر به دولت کمک کند تا آســایش مردم و 
پیشرفت کشور محقق شود.« غرض از این دیدار و پیام 
یک مســئله  بیشتر نبود و آن، کمک به دولت و برقراری 

همدلی بود. چنانکه پس از رقابت های انتخاباتی رأی 
اعتمادی که مجلس به گزینه های پیشنهادی دولت داد، 
گواه این موضوع بود و نشان داد که مجلس حامی تمام 
و کمال دولت است؛ اما این حمایت نه از روی رفاقت، 
بلکه از روی وفاق همراه با استقلال شکل گرفت؛ یعنی 
حمایت مجلس از دولت بی چون و چرا نبود و استقلال 
رأی و نظــر خود را هم داشــت. در روزهــای پس از 
انتخابات ریاست جمهوری تا به امروز مجلس شورای 
اسلامی تلاش کرده است ضمن همدلی با دولت، این 
تصویر را جا بیندازد کــه مجلس ضمن اینکه به دنبال 
ایجاد شکاف میان دولت و مجلس نیست، استقلال نظر 
خود را حفظ کرده اســت. با این دید اقدامات مجلس 
شورای اسلامی می تواند گام مثبتی برای نمایش وفاق 

در عین حفظ استقلال مجلس باشد.
بنابراین، آنهایی که درصددند با اسم رمز وفاق ملی 
 
ً
نظرات خود را به دیگر سازمان ها تحمیل کنند، مطمئنا
در مســیر وفاق ملی حرکت نمی کنند؛ این افراد که با 
فعالیت دولت چهاردهم شــیپور وفاق ملی را به دست 
گرفته اند و در هر مسئله ای آن را به فریاد در می آورند، در 
روزهای ابتدایی می خواستند به مجلس این گونه تحمیل 
کنند که »رأی اعتماد به کلیه کابینه پیشــنهادی راهبرد 
وفاق ملی است.« آنها حتی نوشتند که مجلس فراقانونی 

عمل کند. »جزء اختیارات قانونی مجلس است که به 
یک الی 10 نفر از وزرای پیشــنهادی رأی اعتماد ندهد 
و آنها را کنار بگذارد؛ اما مجلس باید فراتر از اختیارات 
قانونــی به موضوع نگاه کــرده و مصالح ملی را نیز در 
نظر بگیرد. مصلحت ملی امروز ایران و نیاز ملی امروز 
کشور پیوســتن به راهبرد وفاق ملی است.« امروز این 
سخنان در قالب دیگر و با آمدن لایحه حجاب و عفاف 
دوباره جان گرفته است؛ اما به یقین این قبیل اظهارنظرها 
جز دوگانه ســازی و ارزش گذاری های شــیطنت آمیز 
سیاسی عائدی دیگر ندارد؛ چرا که این  افراد می خواهند 
به نوعــی اعلام کنند که مصلحت ملی و وفاق ملی در 
حمایت بی چون و چرا از نظرات ماست و کوچک ترین 
مخالفت خلاف وفاق و حرکت در تشــویش جامعه و 
ضد منافع ملی است. در حالی که آنان با این نظرات بر 
اساسی ترین اصول دموکراسی، یعنی اصل تفکیک قوا و 
استقلال نهاد قانون گذاری را زیر پا گذاشته و سعی دارند 

بر نمایندگان مردم در مجلس فشار وارد کنند.
 افرادی که ســخنانی از این جنس می زنند 

ً
عمومــا

و هیچ نگاه عقلانی به مســئله جایگاه و حیطه وظایف 
دیگری ندارند، صحبت های شان تنها به مجلس شورای 
اسلامی ختم نمی شود و گاهی آنقدر جلو می روند که 
وفاق را مســاوی با اجرای سخنان خودشان می بینند؛ 

توقع آنها به قدری اوج می گیــرد که انتظار دارند حتی 
دولت هم با رأی و نظر آنان جلو برود و اگر سخنان اینها 
پیاده نشود، نه تنها مخالف با وفاق است؛ بلکه مخالف 
با اصل حکومت داری اســت. این افــراد همان هایی 
هستند که در سه ســال دولت شهید رئیسی، نه تنها به 
قانون تمکین نکرده، که از هرگونه سنگ اندازی در راه 
این دولت ها دریغ نکردند و حتی در سال 1388 نیز با 
تمکین نکردن از نظر و رأی ملت، در خیانتی آشــکار 

وفاق ملی را خدشه دار کردند. 
در پایان اینکه کســی مخالف با اظهار نظر دیگران 
نیست و هر کســی می تواند با ادله  و راهبردهای خود 
مسیر دقیق تری را پیش روی دولت و حکومت بگذارد 
و قانون عفاف و حجاب مثــل هر قانون دیگری خالی 
از خلل و کاســتی نیســت. با این حال بسیار اهمیت 
دارد کــه چه رویکردی در قبال آن اتخاذ شــود. در یک 
رویکرد سازنده، قانون حجاب با وجود همه انتقادها و 
نارسایی های احتمالی گامی رو به جلو برای بستن یک 
پرونده مهم و حســاس در کشور اســت؛ پرونده ای که 
بلاتکلیف ماندن آن ظرف چهار دهه  اخیر، هزینه های 

زیادی به بار آورده است.

ذبح قانون به اسم وفاق
حسن نوروزی

خبرنگار

لایحه »حمایــت از خانواده از طریــق ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب« معروف بــه لایحه حجاب پس از رفت وبرگشــت های 
 در ۵ 

ً
متعدد میان مجلس و شــورای نگهبان در ۷4 ماده و مجموعا

فصل تنظیم و به قانون تبدیل شد.
مطابق این قانون دستگاه های گوناگونی، از جمله وزارت فرهنگ 
و ارشاد اســلامی، سازمان صداوسیما، سازمان تبلیغات اسلامی، 
وزارت آموزش وپرورش، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، وزارت 
بهداشت، معاونت علمی رئیس جمهور، شهرداری ها و دهیاری ها، 
وزارت اقتصاد، وزارت صمت، وزارت راه و شهرســازی، وزارت 
ارتباطــات، وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری، معاونت امور 
زنان رئیس جمهور و... از جمله دســتگاه هایی هســتند که در این 

قانون به طور مستقیم تکالیفی را در حوزه فرهنگ سازی و حمایت از 
خانواده بر  عهده خواهند داشت.

رئیس مجلس در نشســت خبری اعلام کرده است، این قانون 
23 آذرماه ابلاغ خواهد شد و مطابق ماده ۷4 این قانون مدت زمان 

آزمایشی قانون مذکور سه سال تعیین  شده است.
لایحه حجــاب و عفاف واکنش های متفاوتی را در بر داشــته؛ 
از نگاه قانونی، این لایحــه را باید رئیس جمهور ابلاغ  کند تا جنبه 
اجرایی پیدا کند، اما دکتر پزشکیان در گفت وگوی اخیر تلویزیونی 
بطور ضمنی اعلام کرد که قانون فعلی عفاف و حجاب را قابل اجرا 

نمی داند!
رئیس دســتگاه قضا در نشســت مســئولان عالــی قضایی با 

نمایندگان مجلس شــورای اسلامی گفته است: »عفاف و حجاب 
امروز بدون تردیــد به وضعی که اکنون در برخــی خیابان ها دیده 
می شــود به هیچ وجه و با هیچ منطقی درست نیست و باید برای آن 
فکری داشته باشــیم. قانونی وضع  شده که باید ابلاغ و اجرا شود و 
اگر کم و کاســتی دارد و نیاز به اصلاح وجود دارد، باید نمایندگان 
مجلس آن را اصلاح کنند و وحی منزل نیســت؛ همچنین چنانچه 
 نیاز به تفسیر وجود دارد و ابهامی دارد هم مجلس باید این اقدام را

 انجام دهد.«
رئیس مجلس نیز با اشاره به عوامل دوقطبی ساز درباره این لایحه 
چنین گفته است: »اگر کســی از موضوع حجاب دوقطبی کاذب 
درســت کند، خیر سیاسی و دینی کشــور را نمی خواهد. موضوع 

حجاب احتیاج به درایت و توجه دارد و یک موضوع هویتی اســت 
و هرگز اجازه ندهیم در این بسترها دشمن اختلاف ایجاد کند.«

آنچــه مهم اســت، حفــظ مؤلفه هــای امنیت ملــی و حفظ 
تنــش حداکثــری منطقــه ای  آرامــش جامعــه در وضعیــت 
اســت، بنابرایــن انتظــار مــی رود ایــن مؤلفــه  مــورد توجــه 
 جناح های سیاســی باشــد و تنها با عینک جناح خــود به ماجرا 

نگاه نکنند. 
بی شک مســئله عفاف و حجاب در وضعیت موجود نیاز مبرم 
اجتماعی است. لذا توجه به ابعاد حقوقی لایحه، جامعه شناسی آن، 
جرم انگاری دقیق و وضع جرایم منطقی، علاوه بر ایجاد روح برای 

یک قانون، آن را اجرایی نیز خواهد کرد.

 قانون حجاب و عفاف و چند نکته



شماره ۱۱68 |  دوشنبه  ۱9  آذر ۱۴۰۳

سیاست
1۰

و  افــراد  بــه  پهلــوی  حکومــت   
دست نشاندگانی آلوده بود که هر یک به 
فسادهای گوناکونی متهم بودند و از این انحرافات 
حتی شاه پهلوی هم در امان نبود. شاه که خود نیز 
فردی مستبد و آلوده بود، گاه به جنگ آنان می رفت 
و داســتانی خلق می شد. از جمله این چهره های 
شــناخته شــده پهلوی اول »تیمورتاش« بود که 
سرنوشــت مبارکی نیافت و به طور ناگهانی عزل 
شد. »چارلز کامرهارت« وزیر مختار آمریکا در 
ایران در یکی از گزارش هایــش دلایل برکناری 
ناگهانی تیمورتاش، وزیر دربار رضاشاه )در 1311 
ش/ 1935 میلادی( را که در آن موقع هنوز هیچ 
حقایقی درباره آن در دســت نبود، بررسی کرده 
اســت. در کتاب »رضاشــاه و بریتانیا« نوشــته 
 
ً
»محمدقلی مجد« آمده اســت: »کســی دقیقا
نمی داند در چه لحظه ای دستور عزل صادر شد. 
حکایت ها متفاوت است. یوجین لاینز، خبرنگار 
خبرگزاری آمریکایی یونایتدپرس در مسکو، اولین 
کسی بود که از این اقدام بی مقدمه شاه خبردار شد 
و فهمید که دستور انفصال وزیر در اواخر شب 22 
ســپتامبر به وزارت دربار ابلاغ شده است. برخی 
دیگر می گویند که دستور عزل در اوایل صبح روز 
بعد صادر شد. چند ساعت پیش از انتشار این خبر 
بزرگ، اتومبیل های تیمورتاش را بدون پلاک های 
طلایی که مخصوص مقامات دربار شاهنشاهی 
بود، با پلاک سفیدی که جایگزین آنها کرده بودند، 
در خیابان های تهران گرداندند که نشــان می داد 
تصمیم شاه قطعی است. علاوه بر این، کمی بعد 
از تعویض پلاک ها، مأموران مسلح شاه وارد محل 
ســکونت تیمورتاش شــدند و بدون آنکه کلید 

بخواهنــد، درب گاراژی را که در آن یک اتومبیل 
بزرگ پیــرس ـ آرو بود شکســتند. می گفتند که 
اتومبیل جزء اموال دولت اســت و به وزیر دربار 
تعلــق ندارد، و آن را به کاخ شــاه بردند. حرف و 
حدیث ها و شایعات متعدد و ضد و نقیضی درباره 
این تصمیم بی مقدمه شاه وجود دارد.« یکی از این 
شــایعات آن بود که تیمورتــاش، »دکتر کورت 
لیندن بلات« رئیس بانک ملــی ایران و »فوگل« 
معاون لیندن بلات، مبلغ 3 میلیون تومان )1 میلیون 
دلار( اختلاس کرده اند. بر اســاس یک شــایعه 
دیگر، تیمورتاش قصد داشت سلطنت پهلوی را 
سرنگون کند. همچنین بین مردم شایع شده بود که 
تیمورتاش بیش از حد قدرت گرفته و در صورت 
فوت رضاخان، تهدیدی بــرای محمدرضا، که 
وارث تاج و تخت بود، به حساب می آمد. عده ای 
نیز می گفتند که تیمورتاش در مســئله لغو امتیاز 
دارسی شاه را به اشتباه انداخته است. به هر حال 
هر چــه بود، تیمورتــاش این فرد مــورد اعتماد 
رضاخــان به یکبــاره همه چیــزش را باخت و 

بی اعتبار شد.

شاه بی مقدمه  تصمیم 
   دهلیز    

نگاهی به مقابله با دیکتاتوری فاسد پهلوی 

 انگلیسی ها در زمان حضور در شبه 
قاره هند از هیچ غارت و جنایتی دریغ 
نکردنــد و هیچ ثروتــی نبود که مــورد توجه 
چپاولگران قرار نگرفته باشــد. انگلیسی ها در 
طول چند سده حضور خود ثروت هندوستان را 
به تاراج بردند و در این مســیر از هیچ جنایتی 
دریغ نکردنــد. ماجرای »خزانه مرشــدآباد« 
نمونه ای از این غارت است که به دست »بارون 
رابرت کلایو« حکمران انگلیسی بنگال صورت 
گرفت. وی پس از شکســت »سراج الدوله«، 
برای نخستین بار مرشدآباد را دید و این شهر را 
»از نظر وســعت، جمعیت و ثــروت« با لندن 
زمان خود برابر یافت؛ با کاخ هایی بزرگ تر از 
کاخ های اروپا و مردانی که از هر فردی در لندن 

ثروتمندتر بودند.
کلایو می افزاید: »هند کشــوری است که 
ثروت بی پایــان دارد.« پارلمان بریتانیا، کلایو 
را به اختلاس و ارتشــا متّهم کــرد. او در برابر 
دادگاه قرار گرفت، ولی تبرئه شد. وی در دفاع 
زیرکانه اش، نخست ثروت هایی را که پیرامون 
خود در هند دیده بــود، وصف کرد و توضیح 
داد که چه شهرهای ثروتمندی حاضر بودند به 
او رشوه دهند تا از تاراج حتمی در امان بمانند 
و چه صرّافانــی که درِ دخمه های انباشــته از 
جواهر و طلای خود را گشودند و در اختیارش 
گذاشتند و آن گاه به سخنان خود چنین پایان داد: 

»من در این لحظه از قناعت خود در شگفتم!« 
در این زمان بود که کلایو خزانه مرشــدآباد 
را به تاراج برد. اهمّیت این حادثه چنان اســت 

که »جان کی«، تاراج خزانه مرشدآباد به  دست 
کلایو و همدســتانش را با تاراج معادن الماس 
آفریقای جنوبی به وســیله »سِر سیسیل رودز« 

مقایسه می کند. 
دربــاره ارزش واقعی این خزانه، گزارش ها 
سخت آشفته است. ســراج الدوله ارزش آن را 
معادل ۸5 میلیون پوند استرلینگ می دانست و 
فاتحان انگلیسی 4۰ میلیون پوند استرلینگ بر 
آن قیمت نهادند. به هر حال، هرچه بود، بخش 
مهمّی از آن به تاراج رفت. آنچه به طور رسمی 
اعلام شد، این اســت که کلایو از این خزانه، 
معادل 2/5 میلیون پوند اســترلینگ برداشت 
کرد که نیمی از آن بابت غرامت سقوط »قلعه 
ویلیام« به کمپانی هند شرقی پرداخت شد و نیم 
ی و نظامیانی شد که 

ّ
دیگر خرج توطئه گران محل

او را در شکست سراج الدوله یاری کردند. سهم 
رســمی خود کلایو از این غــارت، فقط 234 

هزار پوند ذکر شده است. 

   حافظه    

مرشدآباد خزانه 
مروری بر 100 سال غارت هند به دست استعمارگران انگلیسی 

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 با آغاز به کار اولین دولت جمهوری اسلامی و مجلس 
شورای اســلامی، حضرت امام)ره( از همه مسئولان 
کشور خواستند تا در مسیر تحقق قانون اساسی تلاش 
کنند. ایشــان در مراســم افتتاحیه اولین دوره مجلس 
شورای اســلامی به طور خاص از نمایندگان مجلس  
خواســتند: »همه روی قانون عمل بکنند. این قانونی 
که ملت برایش رأی داده است. همین رأی نداده است 
که توی طاقچه بگذارید و کاری به آن نداشــته باشید، 
بروید مشغول کار خودتان بشوید. این قانون باید دست 
همه باشد و همه حدود را قانون معین بکند. قانون برای 
مجلس حدود معین کرده است، تخلف از این حدود 
نشــود. برای رئیس جمهور تحدید کرده، حدود قرار 
داده، او هم تخلف نکند. برای نخســت وزیر و امثال 
اینها و دولت ها حدود معین کرده. آنها هم نباید خارج 
بشوند. هر که خارج بشــود از حدود، باید این را تنبه 

بدهند، هدایت کنند آن را. « 
حضرت امام)ره( به خوبی می دانســتند که نظامی 
نوپا هنوز در مرحله اجرا با مشکلات متعددی مواجه 
خواهــد بود و تعریف حــدود وظایــف و اختیارات 
دســتگاه های گوناگون در عمل با همپوشــانی هایی 
همراه است که می تواند به اختلاف و درگیری و تنش 
بینجامد. بنابراین، تلاش می کردند همه مجموعه های 
نظام را که حیات شان برای بقا و تداوم نظام جمهوری 
اســلامی ضروری بود، به مدارا با یکدیگر و عمل به 

قانون دعــوت کنند. قانونی که هنوز بخش عمده ای از 
آن نوشته نشده بود و این وظیفه مجلس شورای اسلامی 
نوپا بود که مبتنی بر قانون اساسی، قوانین جزئی هر یک 

از دستگاه ها را تدوین و تصویب کند.
در همین وضعیت، سال 1359 مملو از تنش های 
ایجاد شــده بین مجموعه هایی است که هر یک برای 
خود اختیاراتی قائلند و مرزهای اختیارات شــان هنوز 
متداخل، محل اختلاف، مبهم و ناپیداســت. در این 
وضعیت، حضرت امام)ره( تــلاش دارند قانون را به 
مثابه فصل الخطاب در جامعه جــا بیندازند و همه را 
به رعایت آن دعوت کننــد. در همین ایام، فرماندهان 
نیروهای ســه گانه ارتش روز ســوم مــرداد 1359 با 
امام خمینی)ره( در جماران دیدار کردند. در این دیدار 
امام)ره( خواهان عمل کردن همه نهادها و اشخاص به 
وظایف قانونی خود و مداخله نکردن در امور یکدیگر 
شدند و فرمودند: »قانون برای همه وظیفه معین کرده، 
اگر یکی دســت از قانون بــردارد و  بخواهد دخالت 
دیگری بکند، بر خلاف شرع عمل کرده. باید هر کس 
همان کاری، آقای رئیس جمهور همان کاری که برایش 
معین کرده اســت قانون، همان کار مهمی که برای او 
قــرار داده، آن کار را  خوب انجــام    بدهد. مجلس آن 
وظایفی را که قانون برایش معین کرده همان را  درست 
بکند، دیگر مجلس دخالت نکند در اجرا،  و قوه مجریه 
در  قوه مقننه و هر دو در قوه قضاییه. قوای قضایی ســر 
جای خودشان کار قضایی شــان را انجام بدهند و این 
کار مهمی است. قوای مقننه باید کار تقنین شان را انجام 
بدهند و  این کار مهمی است.  دولت مجری است باید 

کار خودش را انجام بدهد و آن هم کار  مهمی اســت. 
ارتش باید کار خودش را انجام بدهد  به آن حدودی که 
موظف است و این کار مهم است. اگر بنا باشد هر کدام 
در  کار دیگر دخالت بکنند که این مملکت نمی شود. 
یک بازاری بیاید  در ارتش دخالت بکند، این مثل این 
است که یک بازاری  بیاید در  فتوا دخالت بکند، خوب 
نمی شود اینکه ارتش بیاید  در فتوا  دخالت بکند، اهل 
فتوا بیایند در ارتش دخالــت بکنند؛ این معنایش این 
اســت که هیچ کدام کار خودشان را نمی توانند انجام 

بدهند. « 
طبیعی بود که پس از آغاز به کار مجلس، زمان برای 
تشــکیل کابینه اصلی رئیس جمهور فرا رسیده باشد. 
در این میان، چگونگی انتخاب نخست وزیر از جانب 
رئیس جمهور، خود موجباتی از سوءتفاهمات را فراهم 
کرد. در 31 تیرماه 1359 مراسم تحلیف »ابوالحسن 
بنی صدر« در مجلس شورای اسلامی برگزار شد و از 
آن پس مسئله انتخاب نخست وزیر کلید خورد که تفاهم 
بین اکثریت مجلس و رئیس جمهور به درازا کشید و بر 
ســر گزینه های مطرح، از جمله جلال الدین فارسی و 
مصطفی میرسلیم توافق حاصل نشد و کار به تشکیل 
هیئت حل اختلاف انجامید. این هیئت مأمور بررسی 
وضع چهارده نفر از داوطلبان پست نخست وزیری بود 
که در نهایت به »محمدعلی رجایی« رسید و با وجود 
اکراه بنی صدر، رجایی با رأی مجلس نخست وزیر شد.

در همیــن حین بنی صــدر در روزنامــه »انقلاب 
اسلامی« علیه مخالفان خود موضع گیری می کرد و بر 
اختلافات می افزود. او در اجتماع مردم مشهد این گونه 

علیه مخالفان خود جبهه گرفت: »امروز نیز کسانی که 
بویی از مکتب نبرده اند به منتخب مردم و فردی که عمر 
خویش را در مطالعه مکتب گذرانیده و کوشیده است 
نظام پراکنده شده اسلامی را جمع آوری کند، ایستاده اند 
و به نام مکتب با او می ســتیزند. ... این سخن تازه ای 
نیست. در صدر اسلامی نیز در برابر علی)ع( پیراهن 
عثمان را پرچم کردند و هر روز به بهانه ای عرصه را بر 
امام تنگ کردند. ما نیز در برابر این انحصارگران و در 
برابر دســته دوم خوارجی که می خواهند به نام خدا و 
دین خدا استقرار حکومت اسلامی را غیرممکن کنند، 

ایستاده ایم.«
حضــرت امام)ره( در این میان با دعوت به رعایت 
قانــون، بر حل اختلافــات از طریق مــدارا و برادری 
تأکید داشــتند و خــود از دخالت مســتقیم در امور 
پرهیــز می کردند. برای نمونه، وقتی قرار بود در کمیته 
حــل اختلاف مجلس و رئیس جمهــور، امام)ره( نیز 
نماینده ای داشته باشند، ایشــان نپذیرفتند و کار را به 
خودشــان واگذار کردند. در این میان، ایشان همچنان 
نقش هدایتگری خود را تداوم بخشــیدند و بر رعایت 
قانون تأکید  داشــتند. از جمله در دیدار با اقشار مردم 
فرمودند: »همه نهادها هم باید خودشان مقررات را به 
طوری که در هر نهادی مقررات هســت عمل بکنند و 
خلاف مقررات، خلاف شرع است، نباید عمل بکنند 
و هیــچ طایفه ای و هیچ نهــادی در نهاد دیگری نباید 

دخالت بکند.«

راهبرد

تقویم تاریخی انقلاب اســلامی، فرمان هشــت 
ماده ای امام خمینی)ره( را در تاریخ 24 آذر 1361 
به ثبت رسانده اســت. این پیام مهم و تعیین کننده 
درباره حقوق مردم، قانون، لزوم اســلامی شــدن 
روابط قانــون با نظــام و مردم ارتباط مســتقیم و 
غیرمســتقیم دارد. بــه عبارت دیگر، ایــن پیام در 
حفظ نظام جمهوری اسلامی و حقوق مردم نقش 
تعیین کننده داشته اســت. امام راحل در شروع این 
پیام با تأکید بر »تســریع در عمــل« رهنمودهای 
اساسی در هشت بند به مسئولان نظام یادآور شدند 
که نکات مهم آن دراین نوشتار بیان می شود و امید 

است برای همه مفید باشد.
»1ـ تهیه قوانین شرعیه و تصویب و ابلاغ آنها با دقت 
لازم و سرعت انجام گیرد و قوانین مربوط به مسائل 
قضایی که مورد ابتلای عموم اســت و از اهمیت 
بیشــتری برخوردار است، در رأس سایر مصوبات 
قرار گیرد و... . 2ـ رســیدگی به صلاحیت قضات 
و دادستان ها و دادگاه  ها با سرعت و دقت عمل شود 
تا در جریان امور، شرعی و الهی شده و حقوق مردم 
ضایع نگردد و به همین نحو رسیدگی به صلاحیت 
ســایر کارمندان و متصدیان امــور و... . 3ـ آقایان 
قضات واجد شــرایط اسلامی چه در دادگستری و 
چه در دادگاه های انقلاب باید با استقلال و قدرت 
بدون ملاحظه از مقامی احکام اسلام را صادر کنند 
و در سراسر کشور بدون مسامحه و تعویق به کار پر 
اهمیــت خود ادامه دهند.  4ـ هیچ کس حق ندارد 
کسی را بدون حکم قاضی که از روی موازین شرعیه 
باید باشــد، توقیف کند یا احضار نماید. هر چند 
مدت توقیف کم باشــد. توقیف یا احضار به عنف 
جرم اســت و موجب تعزیر شرعی است و... . 5ـ 
هیچ کس حق ندارد در مال کسی چه منقول و غیر 
منقول، در مورد حق کســی دخل و تصرف کند یا 
توقیف و مصادره نماید مگر به حکم حاکم شرع، آن 
هم پس از بررسی دقیق و ثبوت حکم از نظر شرعی. 
6ـ هیچ کس حق ندارد به خانه یا مغازه  یا محل کار 
شخصی کسی بدون اذن صاحب آنها وارد شود یا 
کسی را جلب کند یا به نام کشف جرم یا ارتکاب 
گنــاه تعقیب و مراقبت نماید و یا نســبت به فردی 
اهانت نموده و اعمال غیر انسانی ـ اسلامی مرتکب 
شــود یا به تلفن یا نوار صوت دیگری به نام کشف 
جرم یا کشــف مرکز گناه گوش کند و... . 7ـ آنچه 
ذکر شد و ممنوع اعلام شد در غیر مواردی است که 
در رابطه با توطئه ها و گرو هک های مخالف اسلام 
و نظام جمهوری اسلامی است که در خانه های امن 
و تیمی برای براندازی نظام جمهوری اســلامی و 
ترور شخصیت های مجاهد و مردم بیگناه کوچه و 
بازار برای نقشه های خرابکارانه و افساد فی الارض 
اجتماع می کنند و محارب خدا و رسول می باشند 
که با آنان در هر نقطه که باشند و همچنین در جمیع 
ارگان های دولتی و دستگاه های قضایی و دانشگاه ها 
و دانشــکده ها و دیگر مراکز با قاطعیت و شــدت 
عمل، ولی با احتیاط کامل باید عمل شــود، لکن 
تحت ضوابط شــرعیه و موافق دستور دادستان ها 
و دادگاه هــا و... . ۸ـ جناب حجت الاســلام آقای 
موسوی اردبیلی، رئیس دیوان عالی کشور و جناب 
 از امور مذکور با 

ً
آقای نخســت وزیر موظفند شرعا

سرعت و قاطعیت جلوگیری کنند و لازم است در 
سراسر کشور در مراکز استانداری ها و فرمانداری ها 
و بخشداری ها، هیئت هایی که مورد اعتماد و وثوق 

می باشند، انتخاب نمایند.«
در پایان این پیام هشــت ماده ای دو پاراگراف 
دیگر دارد که توضیح و تفســیر آن خیلی مبسوط 
اســت. در پاراگــراف اول آمده اســت: » پس از 
اســتقرار حاکمیت اســلام و ثبات و قدرت نظام 
جمهوری اسلامی با تأیید عنایت خداوند قادر ...« 
در پاراگراف دوم هم آمده است: »باید ملت از این 
پس که حال استقرار و ســازندگی است احساس 
آرامش و امنیت نماید و آســوده خاطر و مطمئن ار 

همه جهات به کارهای خوبش ادامه دهد و...«
در واقع این پیام لحظات حساس و تعیین کننده 
تاریخ را نشان می دهد که از این زمان به بعد و پس از 
تشکیل مجلس خبرگان رهبری سرآغاز تثبیت نظام 

جمهوری اسلامی است.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

پو  تکا
 برای اجرای 
اساسی قانون 

فرمانی برای تثبیت
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سیدمحمدباقر صدر ـ ۲۴
 حامی، همراه

 و شهید انقلاب اسلامی

در چند شماره گذشــته با گزیده و مختصری از 
ویژگی های مکتب مرجع، فیلسوف، عارف ربانی 
و مجاهد »شــهید آیت اللــه محمدباقر صدر« 
آشــنا شــدیم؛ مکتبی که تک تک خشت های 
آن را با فکر خود بنا کــرد و با تلاش های پیگیر 
علمی خود، آن را مرحله به مرحله شکوفا کرد. 
مجموعه مطالب گفته شده، تنها بیان کننده بعد 
علمی، یعنی فقط یک بعد از ابعاد این شخصیت 
بــزرگ و بی نظیر تاریخ معاصر جهان تشــیع و 
تاریخ تفکر انقلاب اســلامی است. چرا گفتیم 
تاریخ انقلاب اسلامی؟ زیرا شهید صدر به دلیل 
موضع گیری نسبت به انقلاب به شهادت رسید. 
درباره  اتفاقاتی که به شــهادت ایشان منجر شد، 
شــرحش به این ترتیب اســت که یک بار برای 
مدت کوتاهی ایشان را به بغداد می برند و سپس 
آزاد می شــود. در واقع، بیشتر خواسته و مشکل 
رژیم بعث پیروزی انقلاب اســلامی در ایران و 
موضع گیری شهید صدر در مقابل انقلاب بود. 
حتی صدام ســعی می کند بعضی از آخوندهای 
عرب اهــواز را که با صــدام رابطه داشــتند با 
لطایف الحیلی خدمت شــهید صدر بفرســتد 
که ایشــان از طریق خواسته علمای اهواز نسبت 
بــه ایران موضع منفی بگیــرد. این عده مطالب 
دروغــی درباره  تبعیضی که انقلاب اســلامی و 
امام نسبت به عرب های خوزستان روا می دارند، 
مطرح کرده بودند؛ اما ایشان با کمال هوشیاری 
و بصیرت پاسخ می دهد و می گوید به هیچ وجه 
در سایه  اسلام چنین چیزهایی اتفاق نخواهد افتاد 
و اســلام و نظام حکومتی اسلامی عدل و داد را 
بر پا می کند و به هیچ وجه قابل قبول نیست این 

حرف هایی که شما می گویید.
در مرحلــه  آخری که ایشــان را بــه همراه 
همشیره شان به بغداد می برند، صدام محاجه ای 
با ایشــان می کند و مطالبات خــودش را تکرار 
می کند و به نتیجه نمی رسد، اینگونه نقل کرده اند 
که صدام چنان عصبانی می شــود که با دســت 
خودش ایشان را ترور می کند. در ابتدا پیکر ایشان 
را در یک محل گمنام دفن می کنند، بعد از سقوط 
صدام آن کسانی که مشرف بر دفن ایشان بودند، 
نزد خواص انقلابیــون عراقی می آیند و آن مکان 
را نشــان می دهند که روی آن آسفالت و خیابان 
کشیده شــده بود، لذا پیکر ایشان را در می آورند 
و می برنــد در مقبــره ای که الآن نمایان هســت 
و آنجا دفــن می کنند. به این ترتیــب، بار دیگر 
جهان اســلام، به ویژه مکتب تشیع یکی دیگر از 
بزرگ ترین اندیشــمندان خود را که به تعبیر امام 
خمینــی)ره( »مغز متفکر اســلامی« در تاریخ 
اســلامی، به ویژه در قرن چهاردهم هجری بود، 

از دست داد. 
البته امروز آثار علمی و فکــری به جا مانده 
از وی و همچنین آثار شــاگردان تربیت شده در 
مکتــب علمی و فکــری وی گرمابخش محافل 
علمی اندیشمندان اسلامی در عالم اسلام است. 
شهید صدر در طول نزدیک به سی سال تدریس 
و تعلیم، شاگردانی جوان، محقق، پرشور، متقی، 
متفکر، آگاه، مجاهد و سیاستمدار تربیت کرد که 
هر یک از آنها بعدها پرچمدار نشر علم و فرهنگ 
و آیین جهاد در راه خدا شدند و بعد از استادشان، 
راه علمی، فکری و سیاسی ـ اجتماعی او را ادامه 

دادند.
شهید صدر از حامیان صادق امام خمینی)ره( 
و انقلاب اسلامی بود. امام)ره( در پاریس بود که 
ســیدمحمدباقر صدر طی نامه ای پشتیبانی خود 
را از ایشــان و ملت انقلابی ایران اعلام و از مقام 
شهدای انقلاب تجلیل کرد؛ چرا که سیدصدر، 
نهضت امام خمینی)ره( در ایران را روزنه امیدی 
برای نجات امت اسلامی می دانست. بنابراین؛ از 
آغاز نهضت اسلامی امام در سال 1342 شمسی 
آن را تحــت نظر داشــت و از امــام و حرکتش 
حمایــت می کرد و به دلیــل موضع گیری به نفع 
انقلاب اسلامی و نگرانی رژیم منحوس بعث از 

تکرار انقلاب اسلامی در عراق شهید شد.

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

تاش برای متنوع سازی گزینه های روابط خارجی 
در کنــار حضور مؤثــر دولــت در عرصه های 
گوناگــون و به ویــژه فرصت ســازی داخلی و 
اصاحات اقتصادی را به صورت کلی می توان 
دو راه حل عمده رفع مشکات موجود و ایجاد 
گره گشایی مورد انتظار در وضع موجود دانست. 
بر این اساس، دولت چهاردهم اگرچه در تاش 
برای ازســرگیری مذاکراتی برای احیای برجام 
اســت، اما نه چندان به فعال ســازی گزینه های 
غیربرجامی در روابط خارجــی روی آورده و نه 
اصاحات اقتصادی لازم را در داخل کشور در 
پیش گرفته است. هر چند تأثیر وضعیت جنگی 
منطقه در این زمینه را نمی توان نادیده گرفت، اما 
نکته اساسی آن است که دولت جدید باید این دو 
محور را به موازات هم پیش ببرد. در واقع، به نظر 
می رسد دولت عمده گره گشایی خود را از ناحیه 
مذاکرات سیاســی با اروپا و آمریکا جست وجو 
می کند که البته نمی توان این تاش دولت را تقبیح 
کرد، اما باید توجه داشت که سرنوشت کشور و 
حل مشکات نباید معطل مذاکرات احتمالی با 
 در میان این دو راه حلی 

ً
آمریکا و اروپا بماند. اتفاقا

که ذکر شــد، تاش دولت برای حضور مؤثر در 
عرصه حکمرانی اقتصادی و انجام اصاحاتی 
در این زمینه اولویت بیشتری دارد و اصل تاش 
برای گره گشایی در وضعیت کشور باید پیرامون 

این موضوع تعریف شود.

 Bپارادوکس موجود در رویکرد دولت
با توجه به آنچه گفته شد، به نظر می رسد در این زمینه 
پارادوکسی در رویکرد دولت چهاردهم وجود دارد؛ 
به این ترتیب که در عین آنکه پالس های متعددی را 
برای مذاکرات سیاسی با آمریکا و اروپا صادر می کند 
که در جای خود اگرچه با نوعی شتاب زدگی همراه 
بوده و محل نقد اســت، اما اصل تلاش دولت برای 
مذاکرات سیاسی، سیاســت همیشگی نظام است 
و در برهه کنونی نیز امری عقلانی به شــمار می آید. 
با این حال، در داخــل و به ویژه در زمینه حکمرانی 
اقتصــادی دولت می توان گفت، نوعی آشــفتگی و 

عدم زمینه مندی در رویکرد دولت وجود دارد. 
به صورت دقیق تر باید گفت، برخی اقدامات دولت 
در هفته ها و روزهای اخیر مانند تصمیم به قطعی برق 
در برخی ساعات مشــخص، افزایش قیمت برق و 
گاز، گران کردن دستوری لبنیات، گران کردن خودرو 
با بخشنامه رســمی دولت، انجام ندادن اصلاحات 
ساختاری در بودجه سال آینده و بستن لایحه بودجه 
سال آینده با کسری قابل توجه و همچنین، زمزمه های 
گرانی بنزین از ســوی برخی دولت مردان نه تنها از 
آشــفتگی نظام حکمرانی اقتصادی دولت حکایت 
دارد، پیام های امیدوارکننده ای هم به بازارها صادر 
نمی کند. در واقع، به نظر می رســد دولت هم ایده 
مشــخصی برای حکمرانی اقتصادی ندارد و هم از 
شــیوه بروز و ظهور آن در فضای اقتصادی می توان 
استنباط کرد که اراده چندانی برای حضور مؤثر و به 
تبع آن، اقدامات لازم و گره گشــا از ناحیه ابتکارات 
خود ندارد. این در حالی است که ولو افق روشنی از 
ناحیه مذاکرات سیاسی شکل بگیرد، در نبود ابتکاری 
از ســوی دولت برای مدیریــت قدرتمندانه اقتصاد 
کشــور، از ناحیه مذاکرات هم گشایش چندانی در 
وضعیت اقتصادی کشــور رخ نخواهــد داد.  نکته 
 یکی از شروط 

ً
مهم در این زمینه آن اســت که اتفاقا

بسیار مهم برای موفقیت مذاکرات آتی با کشورهای 
اروپایــی و مذاکرات احتمالی در آینــده با آمریکا، 
در پیــش گرفتن ابتکارات و برنامه های مناســب و 

قوی از ســوی دولت برای گره گشــایی در وضعیت 
اقتصادی کشور اســت. برای نمونه، دولت به جای 
اتکای صرف به اروپا و آمریکا باید توسعه مناسبات 
اقتصادی و سیاسی با همسایگان را قوی تر از گذشته 
در پیش بگیرد یا روند توســعه مناسبات اقتصادی با 
کشورهایی، چون چین و روســیه را با قدرت ادامه 

دهد. 
 

 Bگذشته چراغ راه اکنون
آنچه توجه به موضوع ذکر شــده در بــالا را به یک 
ضرورت حیاتــی برای دولت جدید تبدیل می کند، 
تجربیات دولت های گذشته است؛ به این ترتیب که 
در دولت یازدهم و دوازدهم، چون ایجاد گشــایش 
در اقتصاد کشور از ناحیه مذاکرات سیاسی با دنیای 
خــارج تعریف شــد و در نقطه مقابــل، از طرح و 
پیگیری ابتکاراتی برای مدیریت اقتصاد غفلت شد، 
نتیجه چندانــی به بار نیامد و برعکس، به جای حل 
مشکلات، در عمل، بر عمق و دامنه مشکلات کشور 
و مردم افزوده شــد. با این حال، در دولت سیزدهم، 
به موازات تلاش برای پیشــبرد مذاکرات سیاســی 
با دنیای خارج، کشــور معطل نتیجه این مذاکرات 
نماند و همزمان بــا مذاکرات، ایــن دولت تلاش 
کرد به صورت فعال و مؤثــر برای مدیریت اقتصاد 
در ابعــاد داخلی و در حــوزه روابط خارجی)به جز 
مذاکرات برای احیای برجام( در قالب همســایگی 

و منطقه گرایی، فرصت های نوینی برای کشور ایجاد 
کند؛ روندی که تا حدود زیادی به بهبود شاخص های 
کلان اقتصــادی کمک کــرد و در صــورت تداوم 
رد و مرتبط با سفره 

ُ
می توانســت در حوزه اقتصاد خ

مردم نیز دستاوردآفرین باشد. 

 Bسخن پایانی
اگرچه تلاش دولت برای ورود بــه دور جدیدی از 
مذاکرات با کشورهای اروپایی و صدور پالس هایی 
مبنــی بر مذاکره بــا آمریکا را می تــوان اقدامی در 
راســتای رفع برخی ظلم ها علیه ملــت ایران و در 
راســتای فرصت ســازی ارزیابی کرد، اما دامنه این 
فرصت سازی نباید به حوزه روابط خارجی آن هم با 
تعداد محدودی از کشورها منحصر شود. همانطور که 
 این فرصت سازی بیشتر باید 

ً
در بالا اشاره شد، اتفاقا

در داخل کشور بروز و ظهور پیدا کند. به بیان دقیق تر، 
اگر دولت درصدد فرصت سازی و بیشینه سازی منافع 
ملی اســت، باید به صورت حداکثری در این زمینه 
تلاش کند و دامنه فرصت ســازی خود را باید علاوه 
بر مذاکرات سیاسی، به حکمرانی داخلی به ویژه در 
عرصه اقتصادی نیز تسری دهد. به طور حتم، اقتصاد 
منطق ریاضــی ندارد و به پیگیــری مداوم، حضور 
میدانی، حمایت از ابتکارات و... نیاز است و در این 
برهه زمانی، انتظار آن است که شاهد تکاپوی کافی 

از سوی دولت در این زمینه باشیم. 

رهبر معظم انقلاب در دیدار با مســئولان نظام، ســفرای 
کشورهای اسلامی و میهمانان کنفرانس وحدت امسال به 
مسئله مهم تشکیل امت اسلامی اشاره کردند و فرمودند: 
»ما امروز نیازمند تشکیل امت اسلامی هستیم. یعنی باید 
دنبال این برویم. چه کسی می تواند در این زمینه کمک کند؟ 
دولت ها می تواننــد تأثیر بگذارند، البته انگیزه در دولت ها 
خیلی قوی نیست.«  سؤال این است که در وضعیت کنونی 
که جبهه متحد کفر و ســلطه و صهیونیســم جهانی علیه 
مســلمانان دنیا به ویژه در فلسطین و لبنان و سوریه دشمنی 
و توطئــه و جنایت می کند، چه کار بایــد کرد که این امت 
اسلامی تشکیل شــود؟ نخبگان چگونه می توانند در این 

زمینه نقش آفرینی کنند؟ 
به حکم بســیاری از آیات قرآنی، مسلمانان یک امت 
هســتند و منظور از امت، یعنی اینکه همه آنها به دنبال یک 
هدفند و آن هدف تحقق توحید، عدالت و کرامت انســان 
اســت. این امت یک پیامبر دارند و آهنگ حرکت شــان 
آهنگ حرکت انبیاست که در رأس انبیا، خاتم انبیا محمد 
مصطفی)ص( است؛  این امت باید رهبری واحد در عصر 
حاضر داشــته باشند و دشمنان مشــترک و لزوم وحدت، 
اجزای امت از لحاظ هویتی اســت. هر کســی که »اشهد 
ان لااله الاالله« و »اشهد ان محمدرسول الله« بگوید، عضو 
امت اسلامی است؛ اما مشروط به برخورداری از حرکت 
برای تحقق هدف توحید و عدالت و کرامت انسان و پیروی 
از رهبری رسول الله)ص( و رهبری الهی که تجسم بخش 
حرکت رسول الله)ص( و وحدت عمل در مقابل دشمنان 
مشترک اسلام است. نکته قابل توجهی که رهبری در بیانات 
امسال کنفرانس وحدت اسلامی بیان داشتند، این است که 

امت اسلامی در حال حاضر تشکیل نشده و منظور رهبری 
این امت است که مسلمانان متفرق هستند؛ آهنگ حرکت 
مسلمانان متأسفانه به دلیل فرقه گرایی و تفرقه غیر توحید، 
عدالت و کرامت انســان اســت و پیرو راهنمایی حقیقی 
خود که حضرت محمد)ص( باشــد، نیســتند؛ بنابراین 
امت اســلامی به شــکل واقعی وجود ندارد. حال مطابق 
با این فرمایش رهبر معظم انقلاب به منزله اندیشــمندی 
منحصربه فرد در جهان اسلام، چه اقدامات و کارهایی این 
امت را تشکیل  می دهد؟ به عبارت بهتر امت اسلامی را که 
روزگاری در زمان پیامبر)ص( تشکیل شد و بعدها به دلایل 
و عللی تفرقه بین شان حاکم شد، چگونه می توان بازسازی 
کرد؟ به نظر می رسد باید به حبل الله هایی که میان همه آنها 
مشترک اســت، یعنی الهام گیری از قرآن کریم و روایات و 

سیره رسول الله)ص( باید چند اقدام انجام داد.
اقدام اول ، امر به معروف و نهی از منکر است و منظور 
از امر به معروف یعنی امر به اسلام، نظام اسلامی و وحدت 
اســلامی، امر به اطاعت و پیروی از رهبری یکپارچه، امر 
به پرهیز از تفرقه. اقدام دومی که باید صورت گیرد محقق 
کردن ایمان واقعی اســت؛ ایمان واقعی و حقیقی حداقل 
چهار جزء دارد که این چهار جزء سبب تشکیل امت واحد 
است.جزء اول، ایمان و پیروی از خداوند است؛ جزء دوم، 
ایمان واقعی برادری اسلامی است. جزء سوم، ایمان واقعی 
مقاومت و جــزء چهارم، ایمان و پیــروی از رهبری امت 
اسلامی است؛ باید در عصر کنونی رهبری امت اسلامی 

را بشناسیم و از او پیروی کنیم.
اقدام سوم، ساخت امت اسلامی اعتصاب به حبل  الله 
و پرهیز از تفرقه است و اقدام چهارم، ساخت امت اسلامی 
و مقابله با عقب ماندگی و تلاش برای پیشرفت مسلمانان 
اســت؛ زیرا هرگونه عقب ماندگی میان مســلمانان سبب 

می شود امت اسلامی شکل نگیرد. 

یکی از مفاهیمی که باید نســبت آن با مصلحت مشخص 
شود، مفهوم »تقیه« است. تقیه یک موضوع فقهی است که 
از جهات گوناگونی مورد بحث و بررســی قرار گرفته و در 
رابطه با وجوب و جــواز و حرمت و نیز انواع تقیه مباحث 
بسیار متعددی ارائه شده است. در برخی دیدگاه ها نگاه به 
مفهوم تقیه، به مثابه نگاه به یک مفهوم انفعالی است که شیعه 
بــرای دفع ضرر و دور کردن خود از مهلکه انجام می دهد. 
برخی از فقها تقیه را فقــط در قالب همراهی کردن با فکر 
و اعتقادِ مخالفان به منظور دفع ضرر آنها تعریف می کنند. 
تقیــه در این تعریف ها همان تقیه خوفی اســت. هدف در 
تقیه خوفی، نجات جان و مال خــود و جلوگیری از ضرر 
دشمنان است. تقیه خوفی می تواند به توسعه فرهنگ انفعال 
و خمودگی در شیعه بینجامد و سبب ترویج عدم مبارزه با 
طاغوت شود. در واقع رویکردهایی که در عصر غیبت، قائل 
به سکون و عدم تشکیل حکومت و مبارزه با طاغوت هستند 

تا حدی متأثر از این نگاه به تقیه است.
در مقابل برخی دیگر از فقها، تقیه را فراتر از حفظ جان 
و مال تعریف می کنند و آن را یک راه و وسیله برای تقویت 
خویش و جذب نیرو به منظور برگشــتن به مبارزه و تحقق 
اسلام و نفوذ در دشــمن می دانند. رهبر معظم انقلاب در 

تحلیل مفهوم تقیه می فرمایند:
»و ]اما[ تقیه؛ ممکن اســت شــما بگویید تقیه مال آن 
زمانی بود که یک دولت مسلطی بود، ما هم مخفی بودیم و 
از ترس او چیزی نمی گفتیم؛ نه، همان وقت هم تقیه، مسئله  
رس نیست. 

َ
رس اســت، اما ت

ُ
رس«، ت

ُ
ترس نبود؛ »التقیة ت

رسُ المُؤمِن؛ تقیه ســپر اســت. سپر را کجا به کار 
ُ
 ت

ُ
لتقِیة

َ
ا

می برند؟ ســپر، مال داخل میدان جنگ است. همان وقت 
)زمان شاه( هم این جور بود؛ تقیه که می کردیم، معنای آن 
این بود که شمشــیر را بلند می کردیم و ضربه را بر هیکل و 
پیکر نحس او وارد می کردیم؛ اما جوری که او نه شمشــیر 
را ببیند، نه دســتی که شمشیر را گرفته ببیند، نه بلند کردن 
را ببیند، نه فرود آمــدن را بفهمد، فقط یک وقت درد آن را 

احساس کند؛ تقیه این بود.«
مصلحت ـ که همــان بحث تزاحــم و تقدیم اهم بر 
مهم بــودـ در برخی موارد بــا تقیه همپوشــانی دارد؛ به 
عبارت دیگر گاهی در تقیه، همان کاری را انجام می دهیم 
که »مصلحت« نامیده می شــود. مانند تعامل با دشــمن 
 توان مقابله بــا وی را نداریم؛ هر چند 

ً
قدرتمندی که فعلا

در ادامه با او برخورد خواهیم داشــت. همچنین در اعلام 
مواضع اسلامی در عرصه بین المللی، ممکن است به دلیل 

برخی ملاحظات سیاسی، انعطاف به خرج دهیم:
»... در سیاســت خارجــی هدف، ابــزار تاکتیکی و 
ملاحظات سیاسی در جاهایی قابل قبول است؛ اما وارونه 
جلوه دادن اهداف اساســی به هیچ وجه قابل قبول نیست؛ 
اهداف اساســی ما را باید همه به طور مشــخص بدانند. 
یک وقت انســان لازم است آن را با صدای بلند اعلام کند، 
یک وقت و در موقعیتی با صدای بلند اعلام نمی کند؛ اما آن 
را انکار هم نباید بکند؛ باید همه بدانند که ما در این جهت 
و در این خط هستیم. البته یک وقت هست که لازم نیست 

انسان مسئله  ای را جنجالی کند.«
مصلحت اما در مواردی هم غیر از تقیه اســت؛ مانند 
جایــی کــه در مدیریت داخلی کشــور، بــه دلیل برخی 
محدودیت ها، از اجرای دو قانون یا دو حکم ناتوان هستیم و 
مجبور به انتخاب یکی از آنها می شویم. در اینجا تقیه مطرح 
نیست، بلکه همان تزاحم فقهی و تقدیم اهم بر مهم است.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -11۵

تشکیل امت اسلامی

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۳۷

 مصلحت و تقیه

 با تمام توان
 برای گره گشایی اقتصادی

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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 حســین بابایی، کاربر فضای مجازی: رسانه های 

ترکیه تروریســت های داعش و القاعده ساکن 
ادلب ســوریه را مخالفان دولت بشــار اسد 
می نامند؟ اگر تروریســت های ازبکی چچنی 
و اویغورها به همراه تروریســت های داعش و 
القاعده مخالفان حکومت سوریه هستند، پس 
می توان گفت نیروهای  مســلح پ.کا.کا نیز 

مخالفان دولت ترکیه هستند.

سیداحسان حسینی، از فعالان رسانه: رقم ناترازی 

گاز به 35 درصد تولید رسیده است؛ اما دولت 
فقط برای بهینه ســازی 2 درصد از مصرف، 
مصوبــه دارد. در زمســتان، ۸5 درصد از گاز 
را مشــترکان خرد، مصــرف کرده اند که هر 
متر مکعب گاز آنهــا 1۰۰ تا 2۰۰ تک تومان 
قیمت گذاری می شــود. ســومین تولیدکننده 
بزرگ گاز دنیا، گرفتار بی برنامگی و پوپولیسم 

است.

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه: 

دبیرکل جدید ناتو که مدعی است روان شناسی 
رئیس جمهور منتخب آمریکا را خوب می داند، 
اصرار عجیبی به تعییــن تکلیف برای دولت 
آینده آمریکا دارد. نسخه نویســی آقای دبیرکل 
چیزی نیست جز ترغیب به ستیزه جویی بیشتر 

از طریق دوقطبی سازی جهان.

حفاظــت  ســازمان  رئیــس  انصــاری،  شــینا 

محیط زیســت: در گــزارش مــاه قبــل مرکز 

پژوهش های مجلس نرخ فرســایش خاک در 
کشور ما 5/16 تن در هکتار در سال بوده که این 

مقدار بالغ بر 7 برابر متوسط جهانی آن است.

هادی طحان نظیف، ســخنگوی شورای نگهبان: 

اصلاح ساختار بودجه همواره مورد تأکید رهبر 
معظم انقلاب بوده اســت. به نظر می رســد، 
واقعی ســازی منابع، مدیریت مصارف، تأدیه 
بدهی ها و شفاف سازی شرکت های دولتی از 

جمله لوازم این امر است.

داود منظور، فعال اقتصادی: خانه دار شدن برای 

خانوارهای ضعیف و متوســط در کشورهای 
اروپایی هم پیوســته دشــوارتر می شــود. در 
انگلستان از دهه 199۰ نسبت خریداران خانه 
با اســتفاده از وام مسکن کاهش یافته و درصد 
مســتأجران افزایش یافته است. در این کشور 
درصد صاحب خانه  ها از 4۰ درصد در ســال 
2۰۰۰ به 3۰ درصــد در 2۰23 کاهش یافته 

است.

تحرکات  فعال سیاســی:  بهادری جهرمی،  علی 

دوبــاره گروه های تروریســتی در ســوریه با 
پشتیبانی رژیم صهیونیستی و برخی کشورهای 
منطقه، نقض آشــکار اصول حقوق بین الملل 
است. نمی توان با این اقدامات افکار عمومی 
را از نقــض مکــرر آتش بس از ســوی رژیم 
صهیونیســتی و اجــرای دســتور ICC برای 
بازداشــت قاتل هزاران کودک و زن فلسطینی 

منحرف کرد.

رئیس مجلس:  محمدســعید احدیان، دســتیار 

اصلاح طلبــان رادیکال هفته گذشــته تلاش 
کردنــد با حمله به شــعار محــوری دولت، 
یعنــی وفاق ملــی، فضای داخلی کشــور را 
ملتهب کنند؛ امــا رئیس جمهور در نطق خود 
در مجلــس، با مرزبندی قاطــع با این طیف 
و قدردانی از رئیس مجلس، پیام روشــنی از 
همدلی و وفاق میان رؤســای قــوا برای حل 
مشکلات مردم ارسال کرد. سیاست عقلانی، 

پاسخ درستی به هیاهوست.

محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: با توجه به 

مطالب مطرح شده در برخی رسانه ها درباره 
حذف ارز ترجیحی دارو، گفتنی اســت، ارز 
ترجیحی نوع یــک )42۰۰ تومان( برای دارو 
از ســال گذشته حذف شــده بود و برای سال 
آینده هم کمافی السابق با ارز ترجیحی نوع 2 و 

پرداخت دارویار عرضه خواهد شد.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

اخیــر، متخصصان  در هفته های 
ایرانــی موفق به تولیــد داروهای 
نوترکیب جدیدی شدند که نقش 
مهمی در درمان بیماری های خاص 
و نادر ایفا می کنند. این دستاورد که 
داخلی  پژوهشگران  تلاش  نتیجه 
در مراکــز علمی و شــرکت های 
دانش بنیان اســت، ایــران را یک 
به خودکفایی کامــل دارویی  گام 
نزدیک تر کرده اســت. همچنین، 

این پیشــرفت افزون بر کاهش وابســتگی به واردات دارو، می تواند 
زمینه ســاز صادرات محصولات دارویی به کشورهای دیگر شود. 
این اقدام نقطه عطفی در صنعت ســلامت کشور به شمار می آید و 

نویدبخش آینده ای روشن در ارائه خدمات به بیماران است.

سلامت نوین  پیشرفت های 
 ایران به خودکفایی دارویی نزدیک تر شد

در ماه گذشــته، چندین مؤسسه 
اروپــا هدف  مالــی معتبــر در 
حملات ســایبری قــرار گرفتند 
و میلیون هــا رکورد مشــتریان به 
سرقت رفت. این نفوذها موجب 
نگرانی هــای جــدی در زمینــه 
تدابیر امنیتــی ضعیف در بخش 
مالی و آسیب پذیری این حوزه در 
سایبری  پیچیده تر  برابر حملات 
شده اســت. با افشای اطلاعات 

حســاس، نیاز به تقویت امنیت دیجیتال و حفاظــت از داده های 
کاربران بیش از پیش احساس می شود. این اتفاقات، هشدارهایی 
برای کشــورهای مختلف در زمینه ارتقای سیستم های امنیتی و 

اقدامات پیشگیرانه در برابر حملات مشابه به شمار می آیند.

سایبری نفوذ 
  میلیون ها رکورد مشتریان اروپایی به سرقت رفت

نسخه دیجیتال کتاب مفاتیح الجنان 
صوتی  مفاتیح الجنــان  عنــوان  با 
»باب النعیــم« در کافه بازار عرضه 
شــده و مــورد اســتقبال کاربران 
مذهبــی قــرار گرفته اســت. این 
برنامه امکاناتی، نظیر نمایش متن 
و ترجمه، صــوت دعاها با صدای 
روزانه  اعمــال  گوناگون،  مداحان 
و جست وجوی پیشــرفته را فراهم 
و  کاربرپســند  طراحی  می کنــد. 

دسترســی ســریع به دعاها و زیارات مهم، این نرم افزار را به ابزاری 
ارزشــمند برای علاقه مندان به دعا و نیایش تبدیل کرده اســت. این 
برنامه، انتخابی مناسب برای همراهی معنوی در زندگی روزمره است 

و به راحتی از کافه بازار قابل دانلود است.

باب النعیم
مفاتیح الجنان صوتی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

در هفته هــای اخیر، رســانه ها نقــش حیاتی در 
پوشــش تحولات ســوریه ایفا کرده اند. با توجه 
به بحران های سیاســی و نظامی در این کشــور، 
رســانه ها به ویژه در ایران، با هدف روشن سازی 
وضعیت و مقابلــه با تبلیغات معانــد، اخبار و 
تحلیل های دقیق را منتشر کرده اند. در این راستا، 
رسانه ها نقش ایران را در حمایت از دولت سوریه 

و مبارزه با تروریسم جهانی نشان داده اند.
یکی از مهم ترین ابعاد گزارش های رسانه ای، 

تمرکز بر دستاوردهای سوریه در مقابله با گروه های 
تروریستی، مانند داعش است. رسانه ها در ایران 
به ویژه در تبیین حضور مستشاری ایران در سوریه 
و کمک به ارتش این کشــور برای بازپس گیری 
مناطق از دست رفته و مقابله با تهدیدات خارجی 
تمرکز کرده اند. از این  رو، روایت های رســانه ای 
ایران به طــور عمده بر واقعیت های میدانی تأکید 
دارند و اخبار تحریف شده ای که رسانه های غربی 

منتشر می کنند، نقد می شود. 
در کنار پوشــش وضعیت نظامی، رســانه ها 
همچنین وضعیت انسانی مردم سوریه و تأثیرات 
جنگ بر زندگی روزمره آنها را نشان داده اند. این 

رسانه ها سعی کرده اند با استفاده از گزارش های 
مستند، وضعیت انسانی در مناطق گوناگون سوریه 
را به تصویر بکشند و بر نقض حقوق بشر از سوی 
گروه های تروریستی و حملات رژیم صهیونیستی 

به این کشور تأکید کنند.
در راســتای بهبــود تأثیرگذاری رســانه ای، 
بهتر رســانه ها  بــرای کارکردهای  توصیه هایی 
در بحران ســوریه وجود دارد. نخســت، تقویت 
همکاری های بین المللی رســانه ای برای مقابله 
با اخبار جعلی و پروپاگاندا می تواند مفید باشد. 
رسانه ها باید با استفاده از گزارش های مستقل و 
مستند، حقیقت نمایی کرده و در مقابل تلاش های 

دشمنان برای تحریف واقعیت ها ایستادگی کنند. 
همچنین، رســانه ها باید فضــای بازتری برای 
گزارش های تحلیلی و نظرهای کارشناسی ایجاد 
کنند تا مخاطبان بتوانند تصویر دقیقی از وضعیت 

سوریه و نقش ایران در این بحران داشته باشند.
در نهایت، رسانه ها باید به گونه ای عمل کنند 
که نه تنهــا واقعیت ها را به درســتی منتقل کنند، 
بلکه از ظرفیت های دیجیتال برای ارتقای آگاهی 
عمومی و مقابله با جریان های معاند استفاده کنند. 
با این رویکرد، رسانه ها می توانند نقش مهمی در 
کمک به حفظ امنیت و ثبات در سوریه و در نهایت 

حمایت از مردم این کشور ایفا کنند.

ماهواره بر »ســیمرغ« به همراه بلوک انتقال مداری 
ســامان 1، نانوماهواره فخر 1 را با موفقیت در مدار 
قرار داد. قرارگیری این دو ماهواره در نقطه موردنظر 
گامی بلند برای دســتیابی ایران به لایه ژئو به شمار 
می آید. هفته گذشته نمونه ارتقا یافته »سامانه بلوک 
انتقال مداری سامان 1« به وسیله ماهواره بر سیمرغ از 
پایگاه پرتاب امام خمینی)ره( با موفقیت در مدار قرار 
گرفت. این ماهواره بر همزمان با سامان، دو محموله 
جانبی دیگــر را که یک کیوب ســت »نانوماهواره 
فخــر1« و یک محمولــه تحقیقاتی بــود، با خود 
حمل کرده است. سامانه های بلوک انتقال مداری، 
ســامانه های واســطی هســتند که برای قرار دادن 
ماهواره هــا در مدار بالاتر همچون ژئو اســتفاده و 
تست می شــود. از آنجا که ارســال ماهواره برهای 
غول پیکر هزینه بالایی دارد، کشورها تلاش می کنند 
با استفاده از بلوک انتقال مداری ماهواره ها را در مدار 
مورد نظر خود قرار دهند. از ویژگی های مهم دیگر 
ســامانه بلوک انتقال مداری قابلیت اصلاح مداری 
بوده و دقت تزریــق و قابلیت اطمینان آن را افزایش 
می دهد. بر اســاس اعلام ســازمان فضایی، بلوک 
انتقال مداری ســامان کار خود را در مدار دایروی با 
شــیب 55 درجه آغاز خواهد کرد و ماهواره را در 
مدار بیضوی 4۰۰ تا 7۰۰۰ کیلومتری با شیب 5۸ 

درجه تحویل خواهد داد.

 Bاولین آزمون 
 »بلوک انتقال مداری سامان«

مهر مــاه ســال 14۰1 نمونــه آزمایشــی »بلوک 
انتقا ل مداری سامان« با هدف جابه جایی ماهواره بین 
مدارهای مختلف به همراه یک کاوشگر زیرمداری 
با موفقیت پرتاب شــد. عملکرد زیرسیســتم های 
نمونه مهندســی بلــوک انتقال مداری ســامان در 
شــرایط نزدیک به شــرایط فضایی آزمایش شد و 
داده برداری کامل از عملکــرد بلوک مذکور انجام 
شد و عملکرد آن در شرایط عملیاتی در ارتفاع بالا 
به اثبات رسید. »ســالاریه« رئیس سازمان فضایی 
درباره کاربری بلوک انتقال مداری سامان به رسانه ها 
گفته بود: »با توجه به توانایی رو به توسعه کشور در 

حوزه حامل های ماهواره، یکی از ابزارهای قطعی 
مــورد نیاز برای انجام مأموریت های فضایی چه در 
حوزه ماهواره ها به منظور قــرار دادن ماهواره های 
مخابراتــی در مدار و چه اکتشــافات فضایی برای 
انجام مأموریت های اعماق فضا مانند ماه نشــین و 
مریخ نورد، در اختیار داشتن بلوک های انتقال مداری 

با قابلیت اطمینان بالاست.«
بلوک انتقال مداری سامان 1 به همراه دو محموله 
جانبــی دیگر، یک کیوب ســت و یــک محموله 
تحقیقاتی به وسیله ماهواره بر سیمرغ از پایگاه پرتاب 
امام خمینی)ره( پرتاب و با موفقیت در مدار بیضوی 
با ارتفاع اوج 41۰ کیلومتر و حضیض 3۰۰ کیلومتر 
تزریق شــد. ماهواره بر سیمرغ، ماهواره بر سوخت 
مایع دو مرحله ای اســت که با تلاش وزارت دفاع 
و پشــتیبانی نیروهای مسلح طراحی و ساخته شده 

است و در هشــتمین پرتاب خود توانست با تزریق 
موفــق چندگانه بلوک انتقال مداری ســامان 1 و دو 
محموله تحقیقاتی دیگر با مجموع وزن حدود 3۰۰ 
کیلوگرم، رکورد جدیدی در وزن محموله های قابل 

پرتاب کشور رقم بزند.

 Bفخر1« فخری برای صنعت فضایی«
ماهواره کیوب ســت که از نوع ماهواره های نانویی 
اســت، به یاد شهید فخری زاده »فخر1« نامگذاری 
شــده اســت. داده های تله متری نشــان می دهد، 
این ماهواره با موفقیت در مدار قرار گرفته اســت. 
ماهــواره فخر 1 بــا مأموریت اثبــات فناوری های 
کلیدی در منظومه ماهواره های مکعبی پرتاب شده 
و زیرســامانه های کلیدی به کار رفتــه در ماهواره 
فخر 1 شــامل رایانــه مرکزی، انــرژی و مدیریت 
توان، ارتباطات رادیویی و دینامیک پرواز است که 

اغلب تجهیزات آنها در مقیــاس نانو ماهواره ها در 
شرکت های دانش بنیان داخلی، بومی سازی شده و 
برای نخستین بار به فضا پرتاب می شوند. ارزیابی 
عملکرد زیرسامانه های یاد شده تحت شرایط اقلیم 
فضا، به منظور بررسی توانایی منظومه ماهواره های 
فضایــی  مأموریت هــای  اجــرای  در  مکعبــی 
تصویربرداری و پایش طیف الکترومغناطیسی، از 
اهداف ثانویه پرتاب ماهواره فخر 1 به شمار می رود. 
این ماهواره پس از جدایــش از ماهواره بر داده های 
تله متری را، که شــامل اطلاعات زیر ســامانه ها و 
حســگرهای ماهواره است، ارســال کرد و در گذر 
اول فرمان های ارســالی از ایستگاه های زمینی را به 
درســتی دریافت و اجرا کرد. دریافت داده های تله 
متری ماهواره از ایستگاه های زمینی در گذر بعدی 

نشان دهنده تثبیت ماهواره در مدار است.

گروه مجازستان
صبح صادق

یه وایت بحران سور رسانه و ر
گروه مجازستان

صبح صادق

غ فخر ایران  سیمر
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فرهنگجهان

ســینمای »مســتند« یکی از عرصه های 
فرهنگی ماست که طی سال های اخیر رشد 
و پیشرفت یافته و مستندسازان ما توانسته اند 
موفقیت های بسیاری در داخل و خارج از 
کشور به دست آورند. همچنین در دو دهه 
اخیر، به دلیل حوادثی چون جنگ در عراق، 
افغانســتان، سوریه و غزه، مستند بحران به 
یک ژانر مهم و قدرتمند در مستندسازی ما 
تبدیل شده است و هنرمندان جوان دوربین 
به دست به این مناطق رفتند و تصاویر بکر 
را در تاریخ ثبت کردند؛ به همین دلیل هم 
برگزاری جشنواره سینما حقیقت با محور 
مســتند حرفه ای و به عنــوان اصلی ترین 
جشــنواره مســتند در ایران، حائز اهمیت 
است. جشنواره ای که به هجدهمین دوره 
خودش رسیده است و بناست در این دوره 
هم از 1۸ تا 25 آذر، علاقه مندان به مستند 

را سیراب کند. 
 نکتــه مهم این اســت که جشــنواره 
ســینماحقیقت را مرکز گسترش سینمای 
مســتند و تجربی که از مراکز زیرمجموعه 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی است، 
برگزار می کند؛ یعنی یک جشنواره دولتی 
اســت که با بودجه عمومی کشور فعالیت 
می کند. بنابراین انتظارات ویژه ای هم از این 

جشنواره وجود دارد.
ادوار  اغلــب  در  »ســینماحقیقت« 
برگزاری اش، در انحصار نگاه ها و ســبک 
خاصی از مستندسازان بوده است. به طور 
کلی، جشــنواره ســینماحقیقت در بیشتر 
دوره هــای برگزاری اش نمونــه و مصداق 
یک جشنواره بی هویت و باری به هر جهت 
و محلی برای بــاج دادن بــه جریان های 
غرب زده و شــبه روشــنفکر بــود. در این 
رویداد فقط یک بخش با نام »شهید آوینی« 
راه اندازی شــده بود و آثــاری با مضامین 
انقلابی و دفاع مقدسی به آن بخش »تبعید« 
می شــدند. این یک بدعت بسیار عجیب 
و قابل انتقاد اســت که در یک جشــنواره، 
بخش آثــاری با مضامینی چون مقاومت و 
ارزش های دفاع مقدسی از بخش ملی این 

جشنواره جدا شده بود! 
خوشبختانه در سال های اخیر، جشنواره 
سینماحقیقت به حق نزدیک تر شده است؛ 
حالا در کنار آثــاری با درونمایه اجتماعی 
و انتقادی و مســتندهایی درباره معضلات 
و ناهنجاری هــا که در جــای خودش و به 
شکل درست و مصلحانه اش خوب و مفید 
هستند، مســتندهایی درباره دفاع مقدس 
و تاریخ انقلاب و جبهــه مقاومت هم در 
جشنواره سینماحقیقت دیده می شود. آثار 
انتقــادی ـ اجتماعی نیز تغییر رویکرد داده 
و به جای کارهای »بیگانه گرا« که مخاطب 
داخلــی را رها کرده و تنها با هدف نمایش 
در جشنواره های غربی یا شبکه هایی، چون 
»بی بی سی« تولید می شدند، شاهد آثاری 
هســتیم که با نگاه متعهدانــه و ملی تولید 
می شوند؛ مانند مســتند »قوی دل« که در 
عین انتقادی بودن، اما مصلحانه و متعهدانه 

است.
یکی از کمبودهــای جدی در تولیدات 
مرکز گسترش ســینمای مستند و تجربی 
و پویانمایی، بــه منزله متولی جشــنواره 
تاریخی  آثار  تولید  سینماحقیقت، کاهش 
است. با توجه به تاریخ پربار و افتخارآفرین 
ایران، به ویژه در حوزه تولید علم و ادبیات، 
این یک خسران است که از این حوزه مهم 

و تمدن آفرین غفلت شود!
حال باید دید آیا جشنواره سینماحقیقت 
در هجدهمیــن دوره اش گام رو به جلویی 
خواهد بود؟ آیا بازنمایی قدرت و توانمندی 
عرصه مســتند ایران را در این جشــنواره 

خواهیم دید؟

 فراز و نشیب های حقیقت 
در مستند

   یادداشت    

»وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی« یکی از مهم ترین 
بخش هــای دولت به شــمار می آیــد. اداره امور و 
تخصیص و توزیع بودجه بین مراکز فرهنگی و هنری 
سبب شده است این وزارتخانه به یک نهاد راهبردی 
تبدیل شود که به طور مستقیم بر فکر، روان و سبک 
زندگــی ملت تأثیــر می گــذارد. وزارت فرهنگ، 
دروازه بان حضور و ظهور محصولات فرهنگی هم 
هست؛ همه فیلم ها، کتاب ها، نمایش ها و حتی مد 
و لباس هم برای ورود به جامعه، از فیلتر شوراهای 
نظارتی این وزارتخانه عبور می کنند. به همین دلیل 
هم این وزارتخانه، مسئول اصلی تغذیه روح و فکر و 

جان مردم در کشور ما به شمار می آید.
 
ً
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی یک دوره نسبتا
پویا را در دولت »شــهید ابراهیم رئیسی« گذراند. 
در آن دوره البتــه در عملکرد ایــن وزارتخانه فراز و 
نشیب بود؛ اما هیچ کس نمی تواند انکار کند که هم 
شخص وزیر ارشاد دولت سیزدهم )محمدمهدی 
اســماعیلی( و هم ســایر معاونــان و مدیران کل 
زیرمجموعه وی، شبانه روزی کار می کردند و برای 
سامان دادن به امور و حل مسائل، با شتاب مشغول 
به کار بودند. همین واقعیــت، کار وزارت فرهنگ 
 
ً
دولت چهاردهم را دشــوارتر کرده است. احتمالا
در آینده نزدیک برخی از کارشناسان و رسانه ها این 
دو دوره نزدیک به هم در وزارت فرهنگ را مقایسه 
خواهند کرد و نتایج خاصی به دســت خواهد آمد. 
مشخص است که وزارت فرهنگ دولت چهاردهم 
در برخی بخش ها ـ به ویژه در ســازمان ســینمایی 
 خــلاف جهت دولت 

ً
و معاونــت هنــری ـ کاملا

ســیزدهم کار می کند. برای نمونه، پس از انتصاب 
»نــادره رضایی« برای معاونت هنری وزیر فرهنگ 

و ارشاد اسلامی، برخی عناصر با سوابق خاص در 
شورای سیاست گذاری جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر وارد شدند. برخی از اعضای این شورا، مانند 
»هادی حیدری« طی سال های اخیر بیش از فعالیت 
هنری درگیر کار سیاسی بوده و از آن عجیب تر اینکه 
 از تحریم کنندگان جشنواره 

ً
این افراد خودشان قبلا

فجر بودند! فرامــوش نکرده ایم که در بزنگاه هایی، 
چون فتنه ســال 13۸۸ یا به بهانه سقوط هواپیمای 
اوکراینی در سال 139۸ بعضی از افرادی که امروز 
عضو شورای سیاســت گذاری جشنواره تجسمی 
فجر شده اند، همصدا با رسانه های بیگانه و معاندان، 
بر طبل تعطیلی و تحریم این جشــنواره کوبیدند و 
 فشار آوردندـ که در 

ً
از هنرمندان خواســتند ـ بعضا

رویدادهای هنری فجر شرکت نکنند! حال چگونه 
افــرادی که با اصــل موضوع جشــنواره های فجر 
مشکل دارند و روزگاری خواستار به گل نشستن این 

رویدادها بودند )البته ناکام ماندند و روسیاه شدند( 
امروز بناســت برای این جشــنواره سیاست تعیین 
و طراحــی کنند! عجیب اینکه فــردی چون هادی 
 هیچ گاه به عنــوان یک هنرمند تراز 

ً
حیدری اصلا

اول و صاحب اندیشه و تحلیل شناخته نشده است و 
تنها به دلیل کشیدن کارتون های ژورنالیستی موهن و 
حاشیه ساز، نامی در کرده است. کارتون هایی، چون 
»چشم بندان« که خالی از فرم و تکنیک والاست و 
تصویری توهین آمیز علیه دفاع مقدس و رزمندگان و 
ایثارگران است؛ یعنی فردی که آثارش خلاف جهت 
هویت و ماهیت »فجر« بوده، حالا قرار است برای 
جشنواره تجسمی فجر، سیاســت تعیین کند! این 
 فقط 

ً
ماجرا هم از آن تناقض هایی است که احتمالا

در دولت چهاردهم و در معاونت هنری پرحاشــیه 
این دولت اتفاق می افتد.

برخــی تصمیمــات معــاون هنری پشــتوانه 

کارشناســانه نــدارد. یکی از اولیــن صحبت های 
خانم نــادره رضایی، در جلســه ای با هیئت مدیره 
خانه موسیقی بود که گفت: »من آمادگی آن را دارم 
که دادن مجوز را به شــما بســپارم و هرجا که شما 
ایستاده اید من هم پشت شما می ایستم.« این سخن، 
انتقاد برخی کارشناســان را برانگیخت، از جمله 
»محمد معتمدی«، خواننده موسیقی سنتی که طی 
یادداشتی در فضای مجازی نوشت: »ضمن احترام 
و تعظیم خدمت همه اســاتید بزرگوارمان در خانه 
موسیقی، یادآوری می کنم بیمه هنرمندان موسیقی 
که به خانه موسیقی واگذار شد، بسیاری از هنرمندان 
من جمله اینجانب که عضو خانه موســیقی نبودیم 
بیمه های مان قطع شــد. اگر روال همان روال باشد 

مجوزهای مان هم قطع خواهد شد.«
یک اتفاق تأمل برانگیز دیگر در معاونت هنری 
وزارت ارشاد این است که تقریبا اکثرا همه مدیران 
زیرمجموعه و نیروهایی که منصوب دولت سیزدهم 
بودند و با گرایشــی متعهدانه نسبت به انقلاب کار 
می کردند، برکنار شدند. عجیب است که این نیروها 
در حالی کنار گذاشته شدند که هنوز جایگزینی برای 
آنها یافت نشده بود؛ یعنی معاون هنری وزیر ارشاد 
در حذف نیروهای انقلابی از حوزه تحت مدیریت 
خودش شــتاب ویژه ای داشت! این در حالی است 
که این نیروها طی یک مقطع کوتاه کمتر از سه سال 
در دولت سیزدهم، پویایی قابل توجهی به معاونت 
هنری، به ویژه در حوزه هنرهای تجسمی بخشیده 
 فعالیت های وزارت ارشــاد در حوزه 

ً
بودند و اصلا

تجسمی در آن دوره سه ساله قابل مقایسه با ادوار قبل 
از آن نبود. برای نمونه، نمایشگاه »چشم در چشم« 
که در موزه هنرهای معاصر تهران برگزار شــد و به 
دلیل بازدیدکنندگان بسیار زیادش و تشکیل صفوف 
مطول برای تماشــای این نمایشگاه، حاصل فکر و 

ایده مسئولان تجسمی دولت قبل است.

  فیلم »احمد« در پی مخالفت و فشــار 
و کارشــکنی  کانادا  پارلمــان  نماینده 
رســانه های معانــد از پنجمیــن دوره 
جشــنواره بین المللی فیلم مســلمانان 
حذف شــد! این اقدام در حالی صورت 
گرفته که این فیلم بــه انتخاب اعضای 
آکادمی این جشنواره به بخش مسابقه آن 
راه یافت و قرار بود روز شنبه ،1۰ آذرماه 
در تورنتو به نمایش درآید. به این ترتیب 
فیلم سینمایی »احمد« که بخش هایی از 

عمل قهرمانانه و رشادت های »شهید احمد کاظمی« را در 1۸ ساعت ابتدایی 
زلزله بم ـ که براســاس واقعیت اســت ـ به تصویر می کشد، به دلیل اعتراض 
»کوین وانگ« نماینده پارلمان کانادا که ارائه فیلمی در ستایش یک فرمانده سپاه 

را غیر قابل درک دانسته بود، با اقدام فوری از این جشنواره کنار گذاشته شد.

بایکوت احمد در کانادا
 اقدام علیه فیلمی با محور شهید کاظمی

رئیس سازمان هنری و امور سینمایی 
دفاع مقدس از سال ها تلاش و فعالیت 
»محمد گلریــز«  در عرصه هنر دفاع 
مقدس و مقاومت تجلیــل کرد.  در 
این نشست صمیمی »محمد گلریز« 
ضمن بیان برخــی خاطرات چندین 
ســاله حضور در این عرصه، بر توجه 
به موسیقی اصیل ایرانی و حفظ اصول 
ارزشــی تأکید کرد و هنر موســیقی 
و ســرود را در تبییــن ارزش ها حائز 

اهمیت خواند. »سرهنگ مجید جوشقانی« رئیس سازمان هنری و امور 
ســینمایی دفاع مقدس بر موهبت ارزش وجود هنرمندان متعهد در حوزه 
دفاع مقدس و مقاومت و نیاز امروز نســل جوان جامعه به تبیین فرهنگ و 

آموزه های دفاع مقدس و مقاومت با زبان شیوای هنر تأکید کرد.

یز تجلیل شد از گلر
بزرگداشت خواننده سرودهای انقلابی

جشنواره  هجدهمین  فراخوان 
بین المللــی فیلــم مقاومت از 
جشنواره  این  دبیرخانه  ســوی 

منتشر شد.
متــن کامــل فراخــوان ایــن 
محورهای  در  سینمایی  رویداد 
هجده گانه و در هفت بخش در 
اختیار علاقه مندان ، سینماگران 
و اصحاب رســانه قرار گرفت. 
هجدهمین جشنواره بین المللی 

فیلــم مقاومت بــه همت انجمن ســینمای انقــلاب و دفاع 
مقدس بنیاد فرهنگی روایت فتح با شــعار »گفتمان مقاومت، 
طوفان الاقصی و آزادی قدس شــریف« با دبیری »دکتر جلال 

غفاری قدیر« اسفندماه سال جاری برگزار خواهد شد.

مقاومت    فیلم  جشنواره  
فراخوان هجدهمین دوره منتشر شد

   فیلم     موسیقی    جشنواره  

 در معاونت هنری وزارت ارشاد 
چه می گذرد؟

مهدی امیدی
خبرنگار

  برداشت  

هنر ـ صنعت »پویانمایــی« در ایران، روند رو به 
رشدی دارد. طی یک دهه اخیر و ابتدا با پیشتازی 
گروه هنر پویا و »شاهزاده روم« این هنر ـ صنعت 
اوج گرفــت و از آن پس و به واســطه این گروه و 
برخی گروه های جوان دیگــر، بچه های ایرانی 
امکان بهره منــدی از تولیدات داخلی با کیفیت 
بالا و هویت مذهبی و دینی را یافتند. آثاری، چون 
»فیلشاه«، »فهرســت مقدس«، »بنیامین« و در 
سال های اخیر نیز »پسر دلفینی« و »بچه زرنگ« 
نمودار رشد و پیشرفت پویانمایی ایرانی بر مدار 

فرهنگ ملی و مذهبی ما را تکمیل کردند.

به تازگی نیز محصولات خوب و زیبایی تولید 
شــده اند که تراز پویانمایی در کشور ما را از نظر 
گرافیکی و فنی بالاتر برده اند. »ببعی قهرمان« و 
»شنگول و منگول« عنوان این دو اثر هستند که هر 
دو در هفته های اخیر به اکران رسیده اند و فروش 
 بالایی هم داشــته اند. این دو کارتون، با 

ً
نســبتا

استفاده از انیماتورهای توانمند و همچنین حضور 
گروهی از چهره های مشهور به عنوان صداپیشه، 
از ســاختار خیره کننــده ای برخوردار هســتند. 
تصاویر چشم نواز و قصه پر فراز و نشیب در این 
دو کارتون سبب شــده است تا افزون بر کودکان 
و نوجوانان، بزرگسالان نیز مشتاق تماشای آنها 
باشــند. »ببعی قهرمان« و »شنگول و منگول« با 
اینکه آثار کودکانه ای هســتند؛ اما جایگاه بالا و 
معتبری در سینمای امروز ما دارند و نشان دهنده 
پیشــرفت روزافزون پویانمایی در ایران اسلامی 

هستند.
بــا این حال، نکته ای که بایــد درباره این آثار 
هشــدار دارد، ضعف هویتــی و محتوایی این 
 
ً
آثار در مقایســه با پویانمایی هایی است که قبلا

می دیدیم. برای نمونه، آثاری چون »شــاهزاده 
روم«، »فیلشاه«، »فهرست مقدس« و »بنیامین« 
افزون بــر فرم خوب و ســاختار قــوی و غنی، 
روایت هایی از منابع دینی هم بودند. همچنان که 
»پسر دلفینی« و »بچه زرنگ« هم آثاری هویتمند 

و با رویکرد معنوی و مذهبی هستند.
اما »ببعــی قهرمان« و »شــنگول و منگول« 
هر دو از این ناحیه دچار ضعف هســتند. »ببعی 
قهرمان« که از نظر بصری چشــم نواز و جذاب 
است و به رؤیاپردازی و انگیزه کودکان و نوجوانان 
قوت می دهد؛ اما حتی فاقد نشانه ای از فرهنگ و 
ملیت است و انگار این کارتون در کشور دیگری 

به جز ایران تولید شده است.
درباره »شــنگول و منگول« نیــز این کمبود 
محســوس اســت. هر چند در این اثر، یکی از 
کاراکترها به زبان شعر سخن می گوید و این نشانه 
از فرهنگ بومی و ملی ما وجود دارد، اما در این 
کارتون، عناصر فرهنگی چینی بیشــتر به چشم 

می خورد تا فرهنگ ایرانی! 
توجه داشته باشیم که در غرب و شرق جهان، 
به ویژه در کشورهایی، چون آمریکا، ژاپن و کره 
جنوبی، شما هر پویانمایی را که ببینید، نشانه یا 
موضــع و موضوعی مرتبط بــا فرهنگ، تاریخ، 
افتخارات و اندیشــه های آن کشــور ملموس و 
محســوس است؛ چون از طریق این آثار به نسل 
جدید خودشان هویت و قدرت می بخشند. توجه 
به بخشــی از ملیت در تولیدات آثــار کودک و 

نوجوان یک اصل مهم فرهنگی است.

کمرنگی هویت و معنویت در پویانمایی های جدید
آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

گروه فرهنگ
صبح صادق
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را  موســوی«  »ســیدرضی  شهید 
می توان یکی از باسابقه ترین نظامیان 
ایرانی حاضر در ســوریه دانســت که از افراد 
نزدیک به »ســردار قاسم سلیمانی« و »سردار 
محمد حجازی« بود و بیش از سه دهه وظیفه 
»پشتیبانی از جبهه مقاومت« را برعهده داشت. 
سیدرضی موسوی در سال 1342 در شهر 
زنجان به دنیا آمد. از ســال 1361 عضو ســپاه 
پاسداران شد و در واحد مخابرات سپاه فعالیت 
داشــت. در دوران دفاع مقدس در بسیاری از 
عملیات ها در مقابل رژیم بعثی عراق حضور 
پیدا کرد، 21 ماه در هشت سال جنگ تحمیلی 
در جبهه بود و پنج ســال به اسارت رژیم بعثی 

درآمد. 
 »سیدعلی صالحی« ملقب به »ابوتراب« 
از همرزمان شهید ســیدرضی موسوی درباره 
خصوصیات اخلاقی این شــهید گفته است: 
»شهید سیدرضی موســوی پشتکارش خیلی 
زیاد بود و شــبانه روز کار می کرد، آدم نترســی 
بود، در کار شباهت زیادی به حاج قاسم داشت 
و زیاد کار می کرد، روحیه مهربانی داشــت و 
بــا نیروهایش خوش  برخورد بــود، اما در کار 
فوق العــاده جدی بود، برایــش فرقی نمی کرد 
طرف حسابش ایرانی است یا سوری و عرب، 
جدیت در کار برایش مســئله اول بود، البته در 
جمع های دوستانه اهل شوخ طبعی و خنده هم 

بود.«
او فرماندهان ارشد سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در پرونده سوریه بود که طی سال های 
قبل از شــهادتش چندین بار مورد سوء قصد 
رژیم صهیونیســتی قرار گرفته بود. او یکی از 
باسابقه ترین نظامیان حاضر در سوریه نام  برده 
 شده که مسئولیت پشتیبانی جبهه مقاومت در 
سوریه را بر عهده داشــته  است. به  گفته سفیر 
وقت ایران در ســوریه، او در هنگام شــهادت 
رایزن دوم سفارت بوده و با گذرنامه دیپلماتیک 

به سوریه رفت و آمد می کرد. 
از آنجایی که بیشــتر در سوریه بود، به فکر 
کمک به مردم این کشور هم بود. از ارتباطاتی 
که داشــت، برای رسیدگی به خانواده شهدای 
ســوری و شیعیان جنگ زده اســتفاده می کرد. 
برای شــان خانه مهیا کرده و بــرای افراد مقیم 
ســوریه و رفع مشــکلات آنان تلاش زیادی 

می کرد.
کارهای خیر او در ســال های جنگ سوریه 
محــدود به کمک بــه مردم و جنــگ زدگان و 
آوارگان نبــود؛ بلکه هر جا دســت نیازی بلند 
بود، شهید سیدرضی برای گرفتن آن پیش قدم 
می شــد. در جریان زلزله بزرگی که در ترکیه و 
ســوریه رخ داد و خرابی های زیادی در برخی 
مناطق ســوریه به بار آمد، ســید رضی کمک 
زیادی به مردم زلزله زده سوری کرد. هیچ یک 
از اینها جزء کارش نبود و در این باره وظیفه ای 
نداشــت، اما از آنجایی کــه در کارهای خیر 

پیش قدم بود، اینها را دلی انجام می داد.
روز دوشنبه 4 دی 14۰2 ساعت 16 به وقت 
تهران سه موشک رژیم صهیونیستی از آسمان 
جولان اشغالی، محل حضور سردار موسوی 
در زینبیه دمشق را هدف قرار داد که به شهادت 
این فرمانده سپاه پاسداران منجر شد. این حمله 
تروریستی سومین تلاش رژیم اشغالگر قدس 
برای به شهادت رساندن ســردار موسوی بود 
که یکی از این حملات در دو ســال گذشته و 
تلاش اول در ســال ها قبل صورت گرفته بود. 
در نهایت این فرمانده بزرگ میدان مقاومت به 
یاران دیرین خود، از جمله حاج قاسم سلیمانی 
پیوست تا مسیر شهادت با خون برگزیدگانی، 

چون او روشن بماند.

   قبیله عشق    

پشتیبان مقاومت

جبهه

بیش از یک ســال و نیم از آن صبح 15 مهر که 
تا چشــم باز کردیم و گوشــی های تلفن همراه 
را به دســت گرفتیم، خبرهــا بهت زده مان کرد، 
می گذرد. از آن صبح دل انگیز که نسیم اقتدار و 
مقاومت از غرب شروع به وزیدن گرفت و بوی 
زیتون و تصویر چفیه فلسطینی را یک بار دیگر در 
مقابل دیدگان مان قرار داد. 15 مهر مصادف با 
17 اکتبر در تاریخ معاصر روزی شد که با انتشار 
خبر ورود رزمندگان فلســطینی به سرزمین های 
اشــغالی و فرود ظفرمندانه چتربازان حماس به 
این سرزمین ها همه معادلات جهانی به یکباره 
به هم ریخت. اخبار بعدی از به اسارت درآمدن 
تعــداد زیــادی از نیروهای مــرزی ارتش رژیم 
صهیونیستی و پیشروی نیروهای مقاومت خبر 
می داد. روزخوش پیروزی فلسطین مقاوم، پس 
از ســال ها اسارت و اشــغال اتفاقی کم نظیر در 

تاریخ این سرزمین بود. 
ایــران در طول بیش از یک ســال از شــروع 
»طوفان الاقصــی« و حمات وحشــیانه رژیم 
صهیونیستی به فلسطین که به شهادت بیش از 5۰ 
هزار انسان بی گناه منجر شد، حمایت های علنی 
خود را از مردم فلسطین بیان کرد. حمایت های 
ایران چه پیش از طوفان الاقصی و چه پس از آن 
همواره در حمایت از گروه های مقاومت منطقه و 
پشتیبانی نظامی و معنوی از آنان وجود داشت و 
در این مدت نیز با ورود حزب الله لبنان به جنگ 

این اتفاق پررنگ تر نیز رقم خورد.
در کنــار حمایت های مــادی و معنوی که 
بخــش بزرگی از آن از جانب مــردم و در قالب 
پویش هــای اخیر چــون همدلــی طایی رقم 
خورده اســت، ایران در مدت یک سال از آغاز 
جنگ شــهدایی را تقدیم کرده اســت. در میان 
این شهدا هم زن شــهیده ای، چون »معصومه 
کرباســی« تا فرماندهــان بلند پایــه ای، چون 
»عباس نیلفروشان« و رزمندگانی که به صورت 

مستشاری فعالیت می کردند،  وجود دارند.

 Bلقبی که نصرالله به شهدا داد
مدتی پس از شــروع حملات های سهمگین رژیم 
صهیونیســتی به نوار غــزه و جنوب لبنــان وقتی 

پیکرهای مطهر شهدای حزب الله به شهرهای خود 
بازگشتند، »سیدحسن نصرالله« دبیرکل حزب الله 
لبنان در نامه ای به مجموعه های رسانه ای حزب الله 
اعلام کرد، شهدای حزب الله که از 7 اکتبر در نبرد با 
صهیونیست ها به شهادت رسیدند، به عنوان شهدای 
»راه قدس« )شــهداء علی طریق القدس( معرفی 

شوند.
بعدها و در پی حملات رژیم صهیونیســتی به 
پایگاه ها و نقاطی از ســوریه، »شهدای راه قدس« 
ایرانی نیز به جرگه شهدای آزادی فلسطین پیوستند.

اوایل آذر ســال 14۰2 اولین شهدای راه قدس، 
یعنی شهیدان »محمدعلی عطایی« و »پناه تقی زاده« 
دو نفر از نیرو های مستشــار متخصــص ایرانی در 

سوریه به شهادت رسیدند.

 Bاولین شهدای راه قدس
شــهادت آنان به صورت مســتقیم از ســوی رژیم 
صهیونیستی و در پی حملات این رژیم از بلندی های 
جولان به سمت پایگاه های ارتش سوریه در مزارع 
جنوب منطقه زینبیه دمشق بود. »سردار شهید دکتر 
محمدعلی عطایی شوچه« و »سردار شهید مهندس 
پناه تقی زاده« بر اثر برخورد سه موشک به شهادت 

رسیدند.

 Bمرد پشتیبان
یکی از شناخته شده ترین شهدای راه قدس »شهید 
سیدرضی موسوی« بود که از نیرو های پیشکسوت 
در پشتیبانی مقاومت در منطقه به شمار می آمد. او را 
می توان یکی از با سابقه ترین نظامیان ایرانی حاضر 
در سوریه دانست که از افراد نزدیک به سردار قاسم 
سلیمانی و سردار محمد حجازی بود و بیش از سه 
دهه وظیفه »پشتیبانی از جبهه مقاومت« را بر عهده 
داشت؛ کسی که در تمام مراحل پشتیبانی در جنگ 
سوریه شــرکت کرده بود. وی در نبرد های صحرا و 
حومه دمشق شــرکت داشت و از افراد ثابت قدمی 
بود که حمله غرب حلب را دفع کرد. کسی که طی 
سال های گذشــته چندین بار مورد سوء قصد رژیم 
صهیونیســتی قرار گرفته بود و یکی از بزرگ ترین و 
برجسته ترین فرماندهان نیروی قدس سپاه پاسداران 

بود. 

 Bشش شهید در یک حمله
در حمله تروریســتی روز یکم بهمن ســال 14۰2 

رژیم صهیونیستی به ســاختمانی در محله »مزه« 
غرب دمشق پنج نفر از مستشاران ایرانی به نام های 
»حجت اللــه امیدوار« بــا نام جهــادی »صادق 
امیــدزاده«، »علی آقازاده«، »حســین محمدی«، 
»سعید کریمی« و »محمدعلی صمدی« به شهادت 

رسیدند.
حجت الله امیدوار با نام جهادی »حاج صادق« 
از فرماندهان ارشــد نیروی قدس سپاه و از معاونان 
حاج قاسم ســلیمانی بود که چندین بار مورد سوء 
قصد قرار گرفته بود. با توجه به نقش مهم این فرمانده 
در بیرون راندن آمریکایی ها از سوریه، نام وی بار ها 
در فهرســت ترور موساد و سرویس های جاسوسی 

آمریکایی قرار گرفته بود.
مدتی پیــش از این حمله، »واشنگتن پســت« 
در گزارشــی به فعالیت های نیروی قدس ســپاه و 
شخص حاج صادق به عنوان یکی از تهدید ها علیه 
حضور آمریکایی ها در سوریه پرداخته بود. روزنامه 
صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت« نیز وی را یکی 
از اضلاع پشــتیبانی نیرو هــای مقاومت در منطقه 

برشمرده بود.

 Bمثل عباس
شــهید عباس نیلفروشــان مستشــار عالی نظامی 
جمهوری اسلامی ایران یکی دیگر از شهدایی بود 
که خونش با خون سید مقاومت، شهید سیدحسن 
نصرالله درهم آمیخت و شامگاه جمعه ششم مهر 
14۰3 در لبنان به شــهادت رســید. شهید عباس 
نیلفروشان در سال های اخیر در کنار شهید سیدحسن 
نصرالله و فرماندهان و مجاهدان حزب الله لبنان، 
برای دفاع از مردم مظلوم فلسطین جنگید و حدود 
هفت سال در لبنان فرماندهی عملیات های گوناگون 
را بر عهده داشــت. به دلیل تجارب گسترده اش در 
میدان های نبرد و تلاش های مستمر برای حمایت از 
محور مقاومت، به ویژه حزب الله لبنان و گروه های 
مقاومت فلسطینی، به عنوان یکی از شخصیت های 
کلیدی در حمایت از آرمان های مقاومت شــناخته 
می شد و حضور فعالش در برنامه ریزی های نظامی 
و دیپلماتیک بــه جبهه مقاومت کمــک کرد تا در 
مقابل تهدیدهای مستمر رژیم صهیونیستی و دیگر 

نیروهای متجاوز، توانایی خود را افزایش دهد.

 Bزن شهید مقاومت
»معصومــه کرباســی«، زن ایرانی کــه در حمله 

پهپادهای رژیم صهیونیســتی به همراه همسرش به 
شــهادت رسید، شاید آرزوی بســیاری از زنان این 
ســرزمین در رســیدن به درجه پر افتخار شهید را 
زیسته باشد. معصومه کرباسی فارغ التحصیل رشته 
مهندسی کامپیوتر از دانشــکده مهندسی دانشگاه 
شــیراز و از فعالان فرهنگی و رســانه ای دانشگاه و 
همچنیــن از نخبگان عرصه برنامه نویســی در این 
مجموعه آموزشی بود که سال 13۸2 با همکلاسی 
لبنانی خــود »دکتر رضا عواضه« ازدواج کرد. زوج 
جوان به لبنان رفتند و به حزب الله لبنان پیوســتند. 
رضا عواضه ابتدا مدرک کارشناســی ارشد خود را 
از دانشگاه آمریکایی علم و فناوری بیروت و سپس 

دکتری خود را از دانشگاه امیرکبیر تهران اخذ کرد.
روز شــنبه 2۸ مهر، پهپاد ارتش تروریســتی رژیم 
صهیونیستی خودرویی را که معصومه و همسرش، 
رضا عواضه در آن قرار داشــتند، هــدف قرار داد. 
خودروی آنها پس از اصابت نخســتین موشــک، 
آسیب جدی ندید؛ اما زمانی که زوج ایرانی ـ لبنانی 
در حال پناه گرفتن بودند، موشــک بعدی تیر نهایی 
بود و آنها به شهادت رسیدند. معصومه با مقاومت و 
ایثار در صف نخست مبارزه علیه رژیم صهیونیستی 
به آرزوی دیرینه اش، یعنی شهادت نائل آمد. او مادر 
پنج فرزند بود که فرزندانش پس از شــهادت او به 

دیدار رهبر فرزانه انقلاب رفتند. 

 Bآخرین شهید راه قدس
پس از قبول آتش بس رژیم صهیونیستی و قطع بمباران 
شــهرهای لبنان، گروه تروریســتی »احرارالشام« 
بار دیگر در ســوریه فعالیت های خود را آغاز کرد و 
توانست شهرک هایی در حومه حلب را به تصرف 
خــود درآورد. در ایــن میــان یکــی از فرماندهان 
پیشکسوت ایرانی به نام »کیومرث پورهاشمی« که 
به عنوان مستشار نظامی در سوریه فعالیت می کرد 
و نقش مهمی در برقراری امنیت شــهرهای سوریه 
برعهده داشت، به شهادت رسید. او اگرچه در سوریه 
و به دست گروه های تروریستی ـ تکفیری شهید شد، 
امــا از آنجا که حرکت اخیــر گروه های تکفیری به 
منافع رژیم صهیونیستی در آتش افروزی منطقه کمک 
می کند، این شــهید نیز به نوعی شهید راه قدس به 
شمار می آید که در گیر و دار جنگ علیه مسلمانان 
فلسطین و مهم ترین مسئله جهان اسلام جان خویش 

را در راه اعتلای اسلام تقدیم کرد. 

فاطمه ساداتی
خبرنگار

ایرانی های شهید در   راه قدس

»میثــم اروز« مدیرکل تســهیلات رفاهی بنیاد شــهید و امور 
ایثارگران میزان تسهیلات مســکن ایثارگران را تشریح کرد و 
گفت: »میزان این تسهیلات در شهر های با جمعیت بالای یک 
میلیون نفر 75۰ میلیون تومان، مراکز اســتان ها 6۰۰ میلیون 
تومان، ســایر شهرستان ها 4۸۰ میلیون تومان و روستا ها 36۰ 
میلیون تومان تعیین شده است که به محض اقدام از سوی بانک 
مرکزی مراتب جهت اجرا اطلاع رسانی خواهد شد. در همین 
راستا نسبت به مکاتبه و پیگیری از بانک مرکزی به منظور تعیین 
بانک های عامل و میزان سهمیه آنها جهت ایجاد امکان ارائه این 

تسهیلات اقدام شده است.«

  مسکن ایثارگران
دیده بان خبر

کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« زندگینامه   شنیدنی و تأثربرانگیز مادر شهید و 
بانوی ژاپنی مسلمان، »خانم کونیکو یامورا« است، که به قلم »حمید حسام« 
و »مسعود امیرخانی« به رشته  تحریر درآمده و در انتشارات »سوره مهر« به 
چاپ رسیده است. در بخشی از این کتاب آمده است: »مادربزرگم، ماتسو، 
بوداییِ معتقدی بود که با پدرم، که پسر اولش بود، زندگی می کرد؛ پیرزنی 
هشتادساله که انس زیادی با او داشتم و او هم علاقهٔ بسیار زیادی به من داشت 
و سعی می کرد در هر کاری که رنگ مذهبی و اخلاقی بر اساس تعالیم بودا 
داشــت، من را هم شرکت دهد. او هر روز صبح، پیش از خوردن صبحانه، 
همراه کتاب بودا وارد اتاقی می شــد که محل یادبود مردگان بود و شــروع 
می کرد به خواندن دعا و به من هم می گفت مثل او آداب دعا را به جا بیاورم.«

آفتاب سرزمین  مهاجر 
سنگر کتاب

همرزم »شــهید ســیدرضی موســوی« در ادامه می گوید: 
»دوســتی داشت به  نام ابوکریم که از خیلی سال پیش با هم 
ایاق بودند و خیلی از کار های خیر را با هم انجام می دادند. 
شــب قدر سال گذشته بود که ســید رضی با ابوکریم بدون 
هیچ تشــریفاتی به حرم حضرت رقیه)س( رفت. در آنجا 
به توســل و نماز و عبادت خود رســید در حالی که آقا سید 
با توجه به مســئولیت بزرگش در منطقه وزنه ای برای جبهه 
مقاومت محســوب می شد و شاید کســی انتظار نداشت 
 این قدر ســاده و بدون تشــریفات به حرم رفت وآمد داشته

 باشد.«

ساده و بدون تشریفات
کوله بار خاطره



شماره ۱۱68 |  دوشنبه  ۱9  آذر ۱۴۰۳

سیاست
15

 

پاسدار اسلامی انقلاب   آرمان 
می شود محقق  جهاد  با 

سردار جوانی معاون سیاسی سپاه

حسن نوروزی
دبیر گروه پاسدار

ســردار جوانی گفت: »نخستین کســی که بعد از 
رحلت پیامبر اسلام)ص( پرچم جهاد و شهادت را 
برافراشــت، حضرت زهرا)س( بود. شهدا چگونه 
زیستن را از اهل بیت)ع( و حضرت زهرا)س( یاد 

گرفته اند.«
به گــزارش خبرنــگار صبح صادق، ســردار 
»دکتــر جوانی« معاون سیاســی ســپاه در یادواره 
فرماندهان شــهید مقاومت »گرامیداشت سرداران 
شهید محمدرضا زاهدی و سید عباس نیلفروشان 
و شــهدای شــهرک کلاهــدوز« که در مســجد 
بقیةالله)عج( این شــهرک برگزار شد، گفت: »در 
عصر حاضر نزدیک ترین افراد به ویژگی های رفتاری 
و اخلاقی اهل بیت)ع( و حضرت زهرا)س(، شهدا 

هستند.«
وی با اشــاره به زندگی شــهید زاهدی و شهید 
نیلفروشان اظهار داشــت: »شهید زاهدی و شهید 
نیلفروشــان در دوران جوانی لبــاس جهاد را برتن 
کردنــد و تا زمان شــهادت این لبــاس را از تن در 
نیاوردند. این دو شهید به لحاظ ساده زیست بودن، 
مردم دار بودن و اخلاص و زهد مورد توجه حضرت 
آقا بودند. آرزوی هر دو شهید این بود که در راه مبارزه 

با  صهیونیست شهید شوند.«
معاون سیاسی سپاه افزود: »یاد شهدا یاد اولیای 
خداست؛ بنابر روایات کسی که لباس جهاد بر تن 
می کند، از اولیای خدا محسوب می شود. بنابراین 
در زندگی شــهدا فقط به خاطرات نبرد این عزیزان 
بسنده نکنیم، بلکه سبک و سیره زندگی این عزیزان 

را هم بشناسیم.«

ســردار جوانی با تأکید بر اینکــه جنگ امروز 
جنــگ نفاق، اســتکبار و ظلم با حــق و مقاومت 
اســت، تصریح کرد: »پرچمی که امام خمینی)ره( 
برافراشتند، با شهدا به دست امام زمان)عج( خواهد 
رسید. شهدا کاری کردند که این پرچم نه تنها زمین 
نخورد، بلکه حتی به زمین نزدیک هم نشد آنها جهاد 
کردند تا الهام بخشی، درخشش و اهتزاز این پرچم 

بیشتر شود.«
وی تأکید کرد: »برای تداوم راه شهدا، شناخت 
آرمان شهدا و واقعیت زمین و زمان ضروری است؛ 
یادواره شــهدا برای آشنایی شهدا در اقتضای زمانه 
است. چنانچه شناخت کربلا و عاشورا برای آگاهی 

نسبت به کربلا و عاشورای امروز است.«
ســردار جوانی با اشــاره به اینکه الگوی امروز 
ما شهدای کربلا و کسانی اســت که در برابر ظلم 
ایســتادند، افزود: »در مسیر توحید، جهاد همیشه 
ادامه دارد، چرا که موحدان همیشــه دشمن دارند. 

این همان نکته ای اســت که تمام شــهدای ما به آن 
واقف بودند.«

معاون سیاسی سپاه درباره آرمان  امروز انقلاب 
اسلامی گفت: »ساخت تمدن اسلامی، زمینه سازی 
برای ظهور، وحدت امت اســلامی، اعتلای جهان 
اسلام، به زیر کشیدن پرچم ظلم و استکبار، تحقق 
حاکمیت دینی، عمل به وظیفه و حرکت به سمت 
توحیــد و در یک کلمه حرکت به ســمت صراط 
مســتقیم، تمام آرمان انقلاب اسلامی است که این  

موارد جز با جهاد محقق نمی شود.«
سردار جوانی با اشاره به اینکه انقلاب اسلامی با 
قدرت و سرعت در راه رسیدن به قله افتخار است، 
گفت: »در دورانی که دشــمن فتنــه 14۰1 را به راه 
انداخته بود و با جنگ رســانه ای و شناختی سنگین 
یأس و ناامیدی در جامعه، داشــت جان می گرفت، 
حضرت آقا در 22 مــرداد 14۰2 اعلام کرد که ما 

نزدیک قله هستیم.« 

وی افزود: »برخی ها اشــکال گرفتند که با این 
وضعیت اقتصادی داخلی و منطقه ای چطور نزدیک 
قله ایــم؟ چند ماه پس از این ســخنرانی، عملیات 
 طوفان بود 

ً
طوفان الاقصــی رقم خورد که حقیقتــا

و وضعیت امنیتی، اقتصــادی، نظامی، اطلاعاتی 
و سیاسی رژیم صهیونیســتی را در هم کوبید. این 
سخن درستی اســت که اگر غربی ها عصا زیر بغل 
صهیون هــا نمی دادند و آنها را حمایت نمی کردند، 

صهیون ها نابود شده بودند.«
ســردار جوانی با تأکید بر اینکــه امروز انقلاب 
اســلامی با جهاد تبیین نه تنها کشــورهای منطقه، 
بلکه کشــورهای اقصــی نقاط دنیا را بیــدار کرده  
است، توضیح داد: »اگر در جهان با صراحت حکم 
بازداشــت نتانیاهو را می دهند و حملات وحشیانه 
رژیم صهیونــی را در غزه و لبنان محکوم می کنند، 
نشــان می دهد که در جهاد تبیین بــه خوبی عمل 

کرده ایم.«
وی افــزود: »هدف از بمباران با بمب های هزار 
تنی در لبنان و شهادت فرماندهان حزب الله به ویژه 
سیدحسن نصرالله این بود که به دنیا ثابت کنند که 
دیگــر نیروهای حزب الله در جهــان نخواهد بود، 
اما ایســتادگی نیروهای مقاومت حزب الله و دیگر 
گروه های مقاومت، عرصه را آنقدر برای صهیون ها 

تنگ کرد که مجبور به آتش بس شدند.«
سردار جوانی تأکید کرد: »آتش بس، یک پیروزی 
قطعــی و راهبردی بــرای حزب الله لبنان اســت؛ 
برخی ها با تفسیر غلط خود می خواهند اعلام کنند 
که این یک شکست برای حزب الله لبنان بوده است؛ 
در حالی که رژیم صهیونی با این حجم از ســلاح 
و نیرو وارد مبارزه با حزب الله لبنان نشــد، مگر با 
هدف نابــودی حزب الله؛ ولی در پایان با معکوس 
شدن وضعیت و ناتوانی نیروهای صهیونی در مبارزه 

مجبور به آتش بس شدند و شکست را پذیرفتند.«

یه دانشگاه تراز انقلاب اسلامی در حال بسط و گسترش نظر

نشست علمی دانشگاه تراز انقاب اسامی با 
ارائه »دکتر محمدرضا حسنی آهنگر« و همراهی 
کارشناســان تیم »دکتر محمد علی برزنونی«، 
»دکتر حامدنجاران طوســی« و »دکتر مهدی 
فاتح راد« و داوری استادان بزرگوار »دکتر محمد 
سعید تســلیمی«، »دکتر غامرضا گودرزی«، 
»دکتر زهرا ناظم بکائی« و »دکتر محمدحسین 
رجبی دوانی« در دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
برگزار شــد تا پیش زمینه ای برای ارائه کامل این 
نظریه در سطح کشور باشد. در این نشست دکتر 
حســنی آهنگر، فرمانده و رئیس دانشگاه جامع 
امام حســین)ع( به عنوان نماینده و  مسئول تیم 
ارائه دهنــده ابعاد نظریه دانشــگاه تراز انقاب 
اســامی را ارائه داد و سپس داوران دیدگاه های 

خود را درباره این نظریه بیان کردند.

 Bسوزن بانی استادان   
 برای تعیین ریل حرکت کشور

حسنی آهنگر با اشاره به نقش ســوزن بانی استادان 
دانشگاه در مسیر حرکت کشورها مبتنی بر منویات 
 امروز دو ریل 

ً
رهبر معظم انقلاب، گفت: »قطعــا

حرکت وجود دارد، یکی مسیر غرب که بسته آماده 
و کامل بــرای حرکت مبتنی بر روش و منش غرب 
اســت و دیگری ریل تمدن نوین اسلامی که در این 
حوزه تجربیات کمی وجود دارد و باید صفر تا صد 

را تدوین و تبیین کرد.«
وی با اشاره به اینکه حاکمیت اسلامی از طریق 
تقلید از غرب ممکن نیســت، ادامه داد: »برای این 
منظور بحث دانشــگاه تراز انقلاب اسلامی مطرح 
می شود که تولید نظریات، منشور، الگوها، مکتب ها 
و... صورت بگیرد و باید توجه داشت وقتی سخن از 
تمدن  سازی به میان است؛ یعنی ایجاد و عدم تکرار 

و تقلید، چون چیزی را که نیست باید ایجاد کرد.«
وی به موضوع ایجاد هســته دانا و شبکه توانا در 

دانشگاه جامع امام حســین)ع( اشاره کرد و گفت: 
»موضوع این نظریه حدود 12 سال پشتوانه اجرایی 
دارد و همزمان با نظریه پردازی اجرا هم شده است، 
اینکه چگونه انسان تراز را تربیت کند، بحث استاد 
و مربــی محوری، توجه به اقتدار ملی و اســلامی، 
احصای نظام مسائل و اعتبارسنجی، اولویت بندی 
و پاســخ دهی و رسوب دانشی و بســیاری دیگر از 
مباحث همزمان با نظریه پردازی در حال اجراست.«
آهنگر در ادامــه ابعاد گوناگــون نظریه و روند 
اجرای آن را در دانشــگاه بررســی کرد و در نهایت 
 
ً
گفت: »این بخشــی از گزارش اجراســت و قطعا
کارهای صورت گرفته و بررســی و اصلاح روندها 
فرصت مبســوط تری برای ارائه نیاز دارد، البته این 
نظریه به صورت مکتوب در اختیار داوران است که 

مطالعه بفرمایند.«

 Bکشتی نجات  
 در این دانشگاه متبلور است

داوران این نشست »دکتر محمد سعید تسلیمی« از 
دانشگاه تهران، »دکتر غلامرضا گورزی« از دانشگاه 
امام صادق)ع(، دکتر »زهرا ناظم بکایی الزهرا« و 
»دکتر محمدحسین رجبی دوانی« از دانشگاه جامع 

امام حسین)ع( بودند.
دکتر تسلیمی پس از ارائه ابعاد این نظریه  در نقد 
و بررســی آن ابتدا با اشاره به چراغ هدایت و کشتی 
نجات بودن امام حســین)ع(، این نــام را در خور 
قامت این دانشــگاه دانست و افزود: »حضرت امام 
خمینی)ره( می فرمایند دانشگاه مبدأ همه تحولات 
است، وقتی از تراز سخن به میان می آید، البته باید آن 
را با نقیضش هم شناخت، یعنی در این نظریه باید 

ناتراز را هم تعریف کنید.«
وی افــزود: »هر عنصر آفت هــم دارد، آفت ها 
اغلب به چشم نمی آیند، در این نظریه باید به آفت ها 

هم توجه شود.«
تسلیمی در ادامه گفت: »انتظار از دانشگاه تراز 
که منتسب به کشتی نجات است، تولید انسان تراز 

است و دانشگاه تراز باید به این امر هم توجه کند.«
وی دانشگاه را موظف به حل نظام مسائل کشور 
دانســت و گفت: »این هم در نظریه شــما و هم در 

عمل که گزارش دادید وجود دارد.«

 B تمرکز نباید   
صرفاً بر نظام حل مسائل باشد 

دکتــر محمد گودرزی دیگر داور این نشســت هم 
ضمن اشاره به اینکه این نظریه در عمل هم در حال 
ساخته شدن است، افزود: »نکته مثبت سازکار بهبود 

مستمر در برنامه است.«
وی مردمی بودن، ساختارشکنی، ساختارسازی، 
تمدن ســازی و... را از مهمات یک دانشــگاه تراز 
دانســت و گفت: »واژه تراز ذهن را درگیر می کند، 

اینکه چه می خواهد بسازد.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه امام صادق)ع( در 
ادامــه افزود: »چالش هایی وجــود دارد؛ کارآمدی 
در صحنه عمل، رقابت  پذیری، ســرآمدی برای جا 
افتادن نظریه و رفت و آمد با ســایر دانشگاه    ها برای 
گفتمان سازی و همراه سازی. در این نظریه هرچند 
کار جامع است، اما باز به خصوص در حوزه علوم 

انسانی دچار یک فقدان نظریه مبنا هستیم.«
گودرزی در ادامه به موضوعاتی، مانند کم رنگ 
دیده شــدن مرجعیت، حرکت دانشــگاه به سمت 
مسئله و همزمان حرکت مسائل به سمت دانشگاه 
و تبیین جریان دو طرفه علم و مســئله اشاره کرد و 
افزود: »تمرکز تمام روی نظام مسائل گاهی یک دام 
هم می تواند باشد، یعنی وقتی دانشگاه بیش از حد 
وارد حل مسائل می شود؛ از جنبه علمی خود غفلت 
می کند که در تبیین این نظریه باید به آن توجه شود، 
 
ً
یعنی رصد نیاز است تا آینده را هم ساخت و صرفا
روی مسائل امروز تمرکز نکرد، همانطور که شما در 
حوزه هوش مصنوعی چنین اقداماتی را در دانشگاه 

در حال انجام دارید.«

 Bتخصیص ندادن بودجه  
 آفت کار است

»دکتــر زهرا ناظم بکایی« دیگر داور این نشســت 
بــود. وی هم در بررســی و نقد ایــن نظریه اظهار 
داشــت: »مقوله دانشگاه اســلامی نمونه اجرایی 
در تاریــخ ندارد، البته برش هایــی از تاریخ امامت 
حضرت صادق)ع( و حضــرت رضا)ع( در حوزه 

شاگردپروری وجود دارد، اما دانشگاه نبوده است.«
وی در تبیین ابعاد نظریــه افزود: »ما در مطالعه 
نظریه گاهی با دانشــگاه ســازمانی مواجه شــدیم 

گاهی با دانشگاه عمومی، در این نظریه باید به دقت 
مشخص شود که دانشگاه تراز سازمانی ملاک است 
یا غیر ســازمانی.« وی افزود: »فرآیند عمل در این 
نظریه باید همچون کارکرد آنزیم در بدن باشــد که 

بتوان تسریع کننده فرآیند شود.«
بکایــی ادامــه داد: »برخــی ویژگی های گفته 
شــده در نظریــه پیش فرض اســت، بــرای نمونه 
بحث میان رشــته ای و فرا رشته ای در کشور تعریف 
مشخصی ندارد و در کشور تجربه موفقی هم وجود 
نداشته است، تعریف مشخصی هم از این موضوع 
نشــده اســت.« وی افزود: »آفت مهم کار بودجه 
اســت، یعنی برنامه بدون تخصیص و بودجه قابل 

اجرا نیست و باید به این امر هم توجه کرد.«
دکتر محمدحسین رجبی دوانی به منزله آخرین 
داور این نشســت هم در بررســی کلــی و نقد این 
نظریــه، ضمن قدردانی از تــلاش دکتر آهنگر طی 
این ســال ها در رابطه با بســط عملی و نظری این 
نظریه با هم اظهار داشــت: »باید آسیب شناســی 
کرد که چرا پس از 46 ســال هنوز دانشگاه تراز در 
جمهوری اسلامی نداریم؛ از سال 135۸ که خود ما 
در بخش جنبش دانشجویی دانشکده های اسلامی 
به صورت خودجوش در دانشــگاه تأسیس کردیم و 
همه اقدامات با انقلاب فرهنگی تعطیل شد تا بعد که 
دانشگاه تربیت مدرس با همین هدف شکل گرفت 
و پس از چند ســال از این هدف دور شد و حتی در 
دورانی به ضد این هدف تبدیل شد و... همه و همه 

را باید آسیب  شناسی کرد.«
وی افزود: »تا حاکمیــت اخباریون بر حوزه در 
حــدود چهار قرن پیش، حوزه هــای علمیه منجم، 
ریاضی دان، طبیب، فیلســوف و بســیاری دیگر از 
دانشمندان حوزه های مختلف علمی را هم تربیت 
می کردند، که این از حوزه های علمیه گرفته شد، اما 
در روندهای بعدی اگرچه فلسفه و علوم از این دست 
به حوزه برگشت؛ اما دیگر خبری از علوم دیگر در 

حوزه نشد.«
وی با انتقــاد از موضوع مباحث تاریخی در این 
نظریه، گفت: »به نظر می رسد در این نظریه به منابع 
دسته دوم تاریخی ارجاع شده که باید توجه می   شد 

که از منابع دسته اول بهره برد.«

علیرضا جلالیان
خبرنگار

ســامانه انتقال آب از ســد کانی ســیب به 
دریاچــه ارومیــه، بــه منزلــه بزرگ ترین و 
پیشرفته ترین پروژه زیست محیطی غرب آسیا 
به بهره برداری رســید. این پروژه عظیم که با 
تلاش های مؤسسه »فاطر« و تحت مدیریت 
هلدینگ تخصصی نیرو طراحی و اجرا شده 
است، نقش کلیدی در احیای دریاچه ارومیه 
و توسعه پایدار منطقه شمال غرب کشور ایفا 
می کند. این پروژه ملی نمادی از خودکفایی و 
اتکا به دانش داخلی است. این سامانه توانایی 
انتقال سالیانه بیش از 5۰۰ میلیون مترمکعب 
آب به حوضه آبریز دریاچــه ارومیه را دارد. 
این پروژه افزون بر مزایای زیســت محیطی، 
به کاهش هزینه ها، توســعه زیرساخت های 

داخلی و اشتغال زایی کمک کرده است.

»ســردار مجید حسن زاده« جانشین قرارگاه 
نیروی زمینی  محرومیت زدایی و مردم یاری 
ســپاه در آییــن بهره بــرداری از طرح های 
عمرانی و محرومیت زدایی این نیرو در منطقه 
کوهک شهرستان سراوان گفت: »به منظور 
تکمیل زیرســاخت های فرهنگی، خدماتی 
و آموزشــی و در مســیر خدمات رســانی و 
محرومیت زدایــی در مناطق مــرزی چهار 
طرح عمرانی و خدماتی احداث و راه اندازی 
ایستگاه آتش نشانی، افتتاح یک باب کتابخانه 
عمومی، افتتاح یک باب منزل مسکونی و یک 
باب مدرســه چهار کلاسه از جمله طرح ها 
و اقدامات این نیروســت کــه در این منطقه 
انجام شد. این طرح ها در مساحت ۸۰۰ متر 

مربعی بنا شده اند.«

 

معاونــت فرهنگی نیــروی زمینی ســپاه با 
همــکاری حوزه هنری انقلاب اســلامی و 
مــوزه ملی انقلاب اســلامی و دفاع مقدس 
اولین دوره آموزشــی کارگاه تاریخ شفاهی 
ویــژه رزمنــدگان نیــروی زمینی ســپاه را 
برگزار می کند. »ســرهنگ پاســدار محمد 
ســاجدی فر« معاون فرهنگی نیروی زمینی 
ســپاه با اعلام این مطلب گفت: »این دوره 
آموزشــی به مدت پنج روز از17 آ ذرماه در 
ستاد فرماندهی این نیرو برگزار می شود، در 
این دوره شــرکت کنندگان فنون تخصصی 
نــگارش خاطرات  مصاحبه، جمع آوری و 
دفاع مقــدس و جبهه مقاومت را فراخواهند 
گرفت. در پایان دوره گواهینامه شــرکت در 

دوره صادر خواهد شد.«

   اعلانات    

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

  بزرگ ترین پروژه
 برای احیای دریاچه ارومیه

محرومیت زدایی در سراوان

دوره آموزشی تاریخ شفاهی



جهان وحش ناامید
صبح و ظهر و عصر و شب شهید

در میان قطع آب و برق
سیل بمب فسفر سفید

حال و روز غزه کربلاست
ثانیه به ثانیه عزاست
این همه جنایت بشر

سازمان ناملل کجاست؟
»مرگ بر نواده یزید

مرگ بر یهود غاصب پلید«
غزه مشق روضه خوانی است

در تلاش  زنده مانی است
افتخار قوم بی وجود

قتل عام »معمدانی« است!
در نبرد بین خیر و شر

ناظرند جمع  کور و کر
تف به حامیان پولکی
 بشر!

ً
بر حقوق ظاهرا

»مرگ بر نواده یزید
مرگ بر یهود غاصب پلید«

شب دوباره پر ستاره شد
کودکی که تکه پاره شد

از کسی صدا نیامد و
باز وقت استخاره شد

رده نیست
ُ
غزه بار روی گ

 زنده باد آنکه مرده نیست!
هرکسی سکوت کرده است

جنس شیر پاک خورده نیست
»مرگ بر نواده یزید

مرگ بر یهود غاصب پلید«
بحث سرزمین مادری است
جنگ، جنگ نابرابری است

خیبر است و راه فتح آن
دست بچه های حیدری است

صبر ما به سر رسیده است
وقت روئیَت سپیده است
کاش رو کند خدا سریع
آنچه را که آفریده است

از ستم به لب رسیده جان
دست مان به سوی آسمان

دفع هرچه فتنه می شود
با قدوم صاحب الزمان

محمدجواد منوچهری
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

  هدیه پانصد تومانی
 برای قرآن نخواندن!

هر صبح جمعه به یاد شما روزمان سپید 
اســت؛ همچــون برفی  که بــر نوک قله 
کوه می نشــیند. روز جمعه بــرای ما روز 
باورهای سپید است، روز نگاه های سپید، 
لبخندهای سپید و هزار و یک اتفاق سپید 

که انتظارش را می کشیم.
در این روزهای ســرد پاییز که خبری 
از باران و برف نیســت، دل مــان به باران 
رحمت شما خوش است تا شکوفه دهیم 

و دست های مان را به سوی شما باز کنیم.
مولاجــان، به امید روزی که شــما را 
زیارت کنیــم و ابرهای انتظار و غربت را 
از مقابل نگاه تان کنار بزنیــم، زمان ها را 
کنار می زنیم؛ آقاجان آن روز که شــما را 
ببینیم، ماه را و دریا را و گل را و باد و باران 
را و بــرف را و پروانه را و نام را و کلمه را 
کنار می زنیم تا درست ببینیم تان و درست 

بشناسیم تان.
یا صاحب الزمان)عــج(، نگذار قصه 
ما بدون دیدار شما به پایان برسد. نگذار 
مانند پرنده ای باشیم که سرزده از پشت بام 
عمر، بدون هیچ دیداری پر بزنیم و برویم. 
نگذار این قصه مــا ناتمام بماند که قصه 

زندگی با دیدار شما معنا می دهد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر اسلام)ص( فرمودند: »ظلم سه قسم است: ظلمی که خدا نمی آمرزد، ظلمی که می آمرزد و ظلمی 
که از آن نمی گذرد؛ اما ظلمی که خدا نمی آمرزد، »شــرک« اســت. خداوند می فرماید: حقا که شرک 
ظلمی بزرگ اســت و اما ظلمی که خدا می آمرزد، ظلم بندگان به خودشــان میان خود وپروردگارشان 
است، اما ظلمی که خدا از آن نمی گذرد، ظلم بندگان به یکدیگر است.«                     نهج الفصاحه، ح 1۹24 

نمی شود بخشیده  که  ظلمی 
   صادقانه    

 تا فرصت هست باید از همه توان مان استفاده کنیم. فرصت ها مانند رود خروشان در حال گذرند. در پی 
آنها باید دوید و درگیر ظواهر و بازیچه ها نشد. از هر لحظه ای باید استفاده برد برای بهتر شدن، مهربان تر 
شــدن، احقاق حق و یاری به هر آفریننده ای که حق حیات دارنــد. نباید هر روز بگذرد و هیچ تغییری 

حاصل نشود. اجازه ندهیم امروز همانی باشیم که یک عمر بوده ایم. انسان مرداب نیست.

مغتنم فرصت 
   صبحانه    

قبل از انقلاب من سیزده ساله بودم که از 
طرف اداره اوقاف در مسابقات سراسری 
قرائت قرآن مشــهد شــرکت کردم. در 
افتتاحیه مســابقات یکی از داوران از من 
خواست تا قرآن بخوانم. من به علت اینکه 
جلســات از طرف دســتگاه شاهنشاهی 
بود، نپذیرفتــم. او اصرار کــرد و من باز 
جواب رد دادم. در کنار من پیرمرد تاجری 
بود که مرا می شــناخت. بــه من گفت: 
قــرآن بخوانی؟«  »جواد، چرا نمی روی 
من گفتــم: »نمی خوانم.« گفــت: »اگر 
بروی پنجــاه تومان به تــو خواهم داد.« 
گفتم: »نمی روم.« گفت: »اگر بروی صد 
تومان می دهم.« گفتم: »نمی روم.« گفت: 
تومان می دهم.« گفتم: »حتی  »دویست 
اگــر 5۰۰ تومان هم به مــن بدهی، قرآن 
نخواهم خواند.« بعدها پیرمرد جریان را 

برای پدرم نقل کرده بود.
روزی خدمــت حضــرت آیت اللــه 
خامنه ای بودم، همین طور که آقا مشغول 
صحبت بودند، یک دفعه صحبت شــان 
را قطــع کردنــد و فرمودنــد: »من یک 
بدهی به جواد آقــا دارم و پانصد تومان از 
جیب خود درآوردنــد و به من دادند. من 
متعجب ماندم.« آقــا فرمودند: »خودت 
هم نمی دانی برای چه بــه تو بدهکارم؟! 
ما همیشــه به خاطر قرآن خواندن شــما 
جایزه می دادیم، ولی این بار به خاطر قرآن 
نخواندنت به شما هدیه می دهیم.« بعدها 
فهمیدم که جریان قرآن نخواندن مرا پدرم 

برای ایشان نقل کرده بود.

 سیدجواد سادات فاطمی
 )از قاریان قرآن ـ مشهد(

 باران رحمت

   کتیبه    

غزه بار روی گرده 
نیست...

 داستان  

شعر یک  حکایت 
دمای بلند، ارتفــاع 4۰2 رو بالا 

َ
 بــا ق

می رفتم، آخه خورشــید داشت غزل 
خداحافظی رو می خوند. 

با اینکه خیلی خسته بودم، دلم نیومد بشینم. 
چند بسته نخودچی و کشمش برداشتم و زدم به 
دل کانال. چند قدمی که رفته بودم، نوجوونی رو 
دیدم که پاهاشو قلاب کرده دو طرف کانال تا بتونه 

سنگرای روبه روشو ببینه. 
یه نگاهی به من انداخــت و رگبار گلوله رو 

گرفت سمت بعثیا و سریع پرید کف کانال. 
 نزدیک شده بودم، سلام کردم، 

ً
من که تقریبا

اما انگار سلاممو نشنیده بود، بغل وا کرد و گفت: 
 مِیِنْ ای ورا؟«

َ
»افتخار دِیِنْ ا

بغلش کردم و پیشونی شــو بوسیدم و گفتم: 
»اومدم روحیه بگیرم دلاور مرد!« 

یکی دو بسته نخودچی بهش دادم. 
گفت: »دستت بی بلا...!« 

گفتــم: »بــلا از اونایی دوره که دل شــون با 
شماهاســت و فراموش تون نکردن و یه جورایی 

می خوان بگن که تنها نیستین. بلا از شماها دور 
باشه...«

خندید و چه خنده شیرینی!
تا انتهای کانال رفتم و چند بسیجی عاشق رو 

دیدم و حال دلم خوب شد و برگشتم. 
موقع برگشــتن از کنار همون نوجوون که رد 
شــدم، چند قدمی که رفته بودم با لهجه شیرین 
وشِ 

ُ
وِ خ

ُ
ودْما حَجی خ

ُ
محلی گفت: »به جانِ خ

زی بعثیای بِی شِرَف مِگیرِم...«
َ
ا

گفتم: »مطمئن هســتم همینطوره!« برگشتم 
دست رو شونه اش گذاشتم و گفتم: »بچه کجایی 

عزیز دلم؟« 
با غرور خاصی گفت: »دهسرخ نیشابور...« 

چند روز بعد که دوباره رفته بودم، سراغ شو از 
فرمانده گرفتم. 

 انتظارشو نداشت یه نگاهی به 
ً
بنده خدا اصلا

آسمون کرد و بغضش ترکید. 
لابه لای هق هق گریه اش شنیدم که می گفت: 
»دو روز پیش پســرم حســین کنار تانکر وضو 

مونش نداد و... «
َ
می گرفت که خمپاره ا

ادامهٔ حرفای ســید رو نشــنیدم، توی حال و 
هوای ابری چشــمام این غزل اومد سراغم و زیر 

لب زمزمه کردم:
در دفتر دل می نویسم داستانت را
شورآفرینی های رزم بی امانت را

هر چند کوچک بودی، اما در تو می دیدم
اندیشه مردانه و تاب و توانت را

 اسطوره حق باوری ای افتخار عشق 
با خون سرخت مشق کردی امتحانت را
 باید عروجت را بفهمد هر چه آیینه ست

باید که زیباتر ببینند آرمانت را
 با خط زرین می نویسم تا که بشناسند

روح جوانمردی و قلب مهربانت را
 گاهی پناهم می شود آرامش مسجد

شاید دوباره بشنوم صوت اذانت را
 بعد از تو می خوانند ای عاشق بدون شک

زیباترین گل واژه سرخ زمانت را
 محمدصادق بخشی

 عزیزه هاشمی
کارشناس روانشناسی 

 موضوع »زخم پای دیابتی« شاید برای خیلی ها چندان مهم یا جذاب نباشد؛ 
امــا برای بیماران دیابتی و اطرافیان آنهــا، مراقبت از پا به یک روند تکراری 
روزانه و مهم تبدیل می شود و اولین خط دفاعی در پیشگیری از عوارض مهم 
و عمده بیماری دیابت است. زخم پای دیابتی درست مانند هر زخم طبیعی 
شروع می شود. این زخم می تواند به صورت یک برش، خراش، تاول یا آسیب 
جزئی دیگر باشد. برخلاف زخم های طبیعی که طی چند روز به طور طبیعی 
بهبود می یابند، زخم پای دیابتی دیگر به خوبی بهبود نمی یابد. دلیل این امر، 
گردش خون ضعیف و آسیب عصبی مرتبط با دیابت است. زخم ایجاد شده، 
به جای بهبود عفونت می کند و این عفونت به لایه های عمیق پوست گسترش 
می یابد. در نتیجه، زخم های دیابتی اغلب منجر به آبسه، عفونت استخوان و 
عواقب شــدید دیگر می شوند. افراد مبتلا به دیابت، به دلیل آثار مخرب قند 
خون بالا در بدن شان، مستعد ابتلا به زخم پا هستند. هنگامی که سطح گلوکز 
خون برای مدت زمان طولانی بالا باشــد، بیشتر از همیشه به افزایش وزن و 
ناراحتی های قلبی منجر می شود. این عارضه کل سیستم واکنش به آسیب در 
بدن بیمار را به خطر می اندازد. ترشح چرک از کف پا که موجب لک شدن 
جوراب شــده و حتی از کفش نشت کرده باشد، تورم غیرعادی، تحریک و 
قرمــزی، بوی بد از یک یا هر دو پا، وجود یک بافت ســیاه اطراف زخم پا، 
پینه گســترده در زیر پا در اطراف زخم، از علایم مهم زخم پای دیابتی است 
که باید پزشک به سرعت آن را بررسی کند. استفاده از نوع مناسب پانسمان 
برای زخم، درمان عفونت و برداشتن فشار از روی محل زخم برای جلوگیری 
از برگشت زخم دیابتی در حین یا پس از درمان ضروری است. بهترین نوع 
پانسمان برای زخم، پانسمانی است که میزان کافی رطوبت پا را حفظ می کند 

تا محیط مناسبی برای بهبود زخم فراهم شود.

    سلامت    

 زخم های مهم

دروغ گفتــن امری رایج در بین کودکان اســت؛ اما یافتن دلیل پشــت این دروغ 
گفتن برای هدایت کودک به سمت راســت گویی بسیار ضروری است. بچه ها 
 دروغ می گویند تا به دردسر نیفتند. اگر آنها به دلیل کار خطایی که انجام 

ً
معمولا

داده اند، از تنبیه بترسند، ســعی می کنند آن را پنهان یا کتمان کنند تا از خودشان 
در مقابل پیامدهای آن محافظت کنند، هرچند که می دانند دروغ گویی کار بدی 
است. گاهی برای جلب توجه والدین یا خواهر و برادرهای شان دروغ می گویند. 
آنها روایت های شــان را با غلو بیان کرده یا روایت را دستکاری می کنند تا خود را 
جذاب تر و کارشان را شگفت تر نشان دهند به این امید که دیگران به آنها توجه کنند. 
با رشد کودک، آنها شروع می کنند به امتحان کردن سطح محدودیت های شان که 
به وسیله والدین یا بزرگ ترها اعمال شده اند.  دروغ گفتن می تواند راهی برای شان 
باشد تا بفهمند چقدر می توانند از آن محدودیت ها تخطی کنند و میزان واکنش 
دریافتی از ســوی والدین چقدر خواهد بود و قــدرت انعطاف پذیری و پایبندی 
والدیــن به قوانین حاکمه بر آنها را به چالش بکشــند. کودکان اغلب آنچه را که 
می بینند تقلید می کنند. اگر ببینند والدین یا اعضای خانواده دروغ  می گویند، آنها 
این چنین تلقی می کنند که این رفتاری قابل پذیرش اســت. وقتی بچه احساس 
خجالت یا شرمساری از کاری می کند، ممکن است برای حمایت و حفاظت از 
عزت نفسش دروغ بگوید. پذیرش اشتباه ها و خطاها می تواند چالش برانگیز باشد 
و دروغ گفتن راه فرار موقتی برای رهایی از وضعیت بغرنج موجود فراهم می آورد. 
باید به این نکته نیز توجه داشت که بچه های کوچک مرز بین واقعیت و تخیل را 
نمی شناسند. گاه، آن چیزی که بر زبان می آورند و از نظر ما دروغ به حساب می آید، 
 داستان هایی از 

ً
تنها تصور و تخیلی کودکانه و بازی ای بیش نیســت. آنها معمولا

خود درمی آورند و این فرآیند، بخشی از روند رشد و جست وجوگری آنها از دنیای 
پیرامون است.

 راه نرفته  

وغ گویی  وع در  شر
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه


